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Rok XXVII

Po deklaracji
p. Herriota

z deklaracji, jaką odczytał p. Herriot 
w parlamencie francuskim, można się 
już zorientować, jaka będzie jego polity­
ka zagraniczna. Hasła, jakie wysunął, 
nie różnią się wiele od haseł, któremi 
posługiwał się p. Poincaré, czy p. Tar­
dieu. A więc mamy znowu zapowiedź 
pracy nad ugruntowaniem pokoju, na 
podstawie „zorganizowania Europy i ca­
łego świata“; mamy zapowiedź podjęcia 
dalszych inicjatyw, któreby spowodo­
wały „większą stabilizację stosunków 
światowych'; mamy oczywiście uznanie 
dla paktu Ligi Narodów.

Ale obok tego wyznania wiary pacy­
fistycznej deklaracja zawiera konkret­
niejsze założenia polityki p. Herriota. 
Rząd francuski nie pozwoli więc „kwe­
stionować swoich praw do odszkodo­
wań“, które wynikają z traktatów i w 
których zaangażowany jest „honor sy­
gnatariuszy“. „Świat, któryby oparł się 
sile prawa, powiada p. Herriot, poddał­
by się wcześniej ,czy później pod pano­
wanie siły“. A więc poszanowanie pra­
wa i złożonych podpisów wysunięte jest 
jako dogmat francuskiej polityki zagra­
nicznej. A drugim dogmatem jest bez­
pieczeństwo nietylko Francji, ale, jak 
oświadcza p. Herriot, „wszystkich naro­
dów zarówno wielkich, jak i małych“.

Z tak sformułowanej deklaracji wy­
nika, że podstawy polityki zagranicznej 
Francji nie zmieniają się. Zmienia się 
■niewątplwe jej ton, zmienić się mogą 
metody jej działania, a nawet pewne 
sformułowania, obecnie bardziej uczu­
ciowe, zgodnie z usposobieniem p Her­
riota. Nadzieje kół, pragnących wywró­
cić obecny status quo w Europie, że no­
wy rząd francuski dokona przewrotu 
w polityce zagranicznej i sprowadzi ją 
na inne tory, tak jak ostatecznie uczynił 
to p. Herriot przed 8-miu laty, rozpoczy­
nając rządy kartelowe, które wysunęły 
hasło porozumienia z Niemcami, nie 
ziszczą się, zda je się, w tym stopniu 
obecnie.

Oczywiście premjer Herriot znajduje 
się w przymusowem położeniu. Jak mó­
wić o zbliżeniu z Niemcami, skoro do­
szedł tam do władzy rząd kamaryli, któ­
ra wywołała wojnę światową? Jak mó­
wić o porozumieniu dwóch „wielkich 
demokracyj" Niemiec i Francji, skoro 
demokracja niemiecka znajduje się w 
gruzach i jest odsunięta od wpływu na 
bieg życia państwowego? Jak liczyć na 
»europejski“ język Niemiec, skoro pa- 
miętniki Stresemanna wykazały cynizm 
1 °biudę tego „największego Europejczy­
ka niemieckiego“ i laureata pokojowej 
nagrody Nobla?

Coraz silniej zarysowująca się reak­
cja w Niemczech nie wywarła wpływu 
na wybory francuskie, nie wzmocniła 
francuskich ugrupowań narodowych. 
Ale gdy wybory minęły, czynniki, ma- 
lace wziąć odpowiedzialność za władzę, 
z°rjentowały się, iż należy okazać wobec 
rozwoju stosunków w Niemczech wy- 
iatkową czujność. Tem się tłumaczy wy- 

ór na prezydenta republiki p. Lebruna, 
znanego z licznych wystąpień przeciw 
Polityce niemieckiej. Tem się również

Echa głosowania w izbie francuskiej
Paryż, 8. 6. (Teł. wł.) Jak stwier­

dzono przy powtórnem obliczeniu od­
danych kartek w głosowaniu w izbie 
francuskiej za votum ufności dla rzą­
du Herriota opowiedziało się 384 de­
putowanych, przeciw natomiast tylko 
115. Jak wynika z powyższego, więk­
szość rządowa wynosi 269 głosów.

Według doniesień prasy porannej 
poza lewicą głosowało również za Her- 
riotem wielu deputowanych z cen­
trum a nawet z prawicy, przyczem

Orędzie prezydenta Lebrun do parlamentu
Paryż, 8. 6. 

publiki Lebrun 
mentu orędzie,

(PAT.) Prezydent re- 
wystosował do parla- 
w którem na wstępie 

oddał hołd pamięci prezydenta Dou- 
mer*a, żywot którego służyć może 
przykładem.

Dalej zaznacza orędzie, że w ści­
słych ramach konstytucji prezydent 
dążyć będzie do realizacji hasła jed­
ności wszystkich Francuzów. Rozwią­
zanie zagadnień finansowych wymaga 
spokoju i odwagi, żądać bowiem bę­
dzie nowych wysiłków i poświęceń 
Zresztą rząd i parlament poczynią 
wszelkie starania w celu przywrócenia 
dawnej pomyślności gospodarczej me­
tropolii i kolonjom.

Skądinąd Francja zaangażowana 
jest w wielkiej doniosłości obradach

Zamiary soralistycznego rzędu w Chile
Londyn, 8. 6. (Tel. wł.) Jak do­

noszą z Chile, w stolicy kraju- doszło 
wczoraj do ogromnych demonstracyj 
robotniczych i związków zawodowych. 
Demonstracje te elementy silnie rady­
kalne zamierzały wykorzystać dla 
swych celów.

Tłum zebrał się przed gmachem 
rządowym, w którym odbywało się 
właśnie posiedzenie nowego rządu re­
wolucyjnego. Wznoszono okrzyki na 
cześć rządu socjalistycznego i robotni­
czego, a-demonstranci żądali wydania 
broni i zaopatrzenia w nią wszystkich 
robotników oraz zwolenników nowego 
systemu. Domagano się dalej przedsię­

w dużym stopniu tłumaczy największy 
wypadek polityczny po wyborach we 
Francji: niedojście do skutku rządów 
ściśle kartelowych, opartych na porozu­
mieniu radykałów z socjalistami, którzy 
w dalszym ciągu głoszą politykę skraj­
nego pacyfizmu i całkowitej rezygnacji 
wobec Niemiec. Wymowny jest zresztą 
sam skład rządu p. Herriota, stosunko­
wo najbardziej umiarkowany, jaki 
mógł powstać w obecnych warunkach.

Powierzenie zwłaszcza tek, związa­
nych z obroną krajową, politykom oie- 
należącym nawet do stronnictwa rady­
kalnego, jak pp. Paul-Boncour i Pain- 
leve, a znanym z bardzo realnego ujmo­
wania zagadnienia bezpieczeństwa, oraz 
rozumiejących doskonale doniosłość so­
juszu polsko - francuskiego, wskazuje 
wyraźnie, że w tej dziedzinie również 
zmian wielkich spodziewać się nie na­
leży. P. Paul-Boncour byl przecież do 
ostatnich dni najbliższym współpracow­
nikiem p. Tardieu na konferencji roz­
brojeniowej. Czy nie stanie się łączni­
kiem między -obu przywódcami? Rów­
nież powierzenie teki skarbu p. Germain 
Martin, należącemu do centrum parla­
mentarnego, wskazuj'e, że rząd p. Herrio­
ta stosować będzie politykę umiarkowa­

podkreśla się ogólnie, że nawet część 
członków grupy Tardieu opowiedzia­
ła się za rządem, podczas gdy sam b. 
premjer głosował przeciw niemu.

Prasa zwraca uwagę, że incydent 
ten może doprowadzić do rozłamu w 
grupie Tardieu, który już w związku 
z omawianym faktem wyraził ubole­
wanie. Kursują pogłoski, że Tardieu po 
ważnie zastanawia się nad tem, czy z 
partji nie wystąpić.

międzynarodowych. Jako członek Li­
gi Narodów, Francja zgodziła się na 
znaczne ofiary, dając w ten sposób do­
wód bezinteresowności i przywiązania 
do idei solidarności, mającej stworzyć 
politykę wzajemnej pomocy i poparcia. 
Francja wspólnym wysiłkiem winna 
zmierzać do zapewnienia swego bez­
pieczeństwa, i do zachowania stałości 
rękojmi pokoju powszechnego.

Francja dążyć będzie do zapewnie­
nia szacunku podpisanym traktatom i 
udzielonemu słowu, co stwarza zaufa­
nie i kredyt, zasadnicze podstawy po­
myślności. W ten sposób — zaznacza 
orędzie — będziemy świadkami stałe­
go i stopniowego rozwoju życia gospo­
darczego.

wzięcia jak najradykalńiejszych środ­
ków celem zapewnienia swobody dzia­
łania wspomnianym czynnikom i za­
gwarantowania im utrzymania.

Odpowiadając na żądania tłumu, o- 
świadczył delegat rządowy, że obecny 
system nie jest tylko zwykłą zmianą 
ludzi, ale sięga głębiej do samych pod­
staw. zmierza do zaprowadzenia refor­
my ustroju państwowego.

Wobec dziennikarzy oświadczył in­
ny członek nowego rządu, że obecna 
władza nie hołduje komunistycznym 
zasadom, a jedynie opiera się na prze­
słankach czystego socjalizmu.

ną. Nominacja p. Chautemps na mini­
stra spraw wewnętrznych także po­
witana została przychylnie.

Nikt z młodych radykałów, znanych 
z germanofilskich zapędów, do rządu 
nie wszedł. Jedynie p. Daladier, o bar­
dziej skrajnych poglądach, został mini­
strem robót publicznych, ale może dla­
tego, że p. Herriot wolal go mieć w rzą­
dzie, niż poza nim.

Słowem, nowy premjer francuski u- 
siłowal nadać niewątpliwie swemu ga­
binetowi charakter jak najbardziej u- 
miarkowany, by uspokoić społeczeństwo, 
obawiające się nowych eksperymentów 
kartelowych, które tak fatalnie skończy­
ły się ośm lat temu. Dzięki temu rząd 
ten, aczkolwiek formalnie opiera się na 
jednem strónnictwie i większości nie po­
siada, będzie mógł zapewne przez 
dłuższy czas cieszyć się poparciem izb, 
aż nie dojrzeją dalsze kombinacje, lub 
nie zaostrzy się ogólna sytuacja.

P. Herriot wyjedzie teraz do Gene­
wy j do Lozanny. Wówczas po pierw­
szych jego konkretnych krokach będzie 
można się zorjentować w jego planach.

Z korespondencji, nadesłanej nam 
z Paryża, a którą zamieszczamy na io- 
cem miejscu, wynika, że nawet sfe­

ry, zbliżone do rządu kanclerza von 
Papena zamierzają w dalszym ciągu 
kokietować Francję, proponując dla od­
miany sojusz francusko - niemiecki z u- 
działem ewentualnie Polski, która nie­
wątpliwie musiałaby za ten udział za­
płacić granicami, przeciwko Rosji so­
wieckiej. Wiadomości te są narazie lan­
sowane w formie sensacyjnej dla zba­
dania terenu, ale niewątpliwie posiada­
ją pewne głębsze podłoże, tłumaczą się 
niechęcią hitleryzmu do Sowietów oraz 
staremj planami niemieckiemi tworze­
nia Ukrainy, poddania Polski Niemocm 
i znalezienia nowych terenów koloniza- 
cyjnych dla Niemców na wschodzie. 
Plany te znane są Polsce z książki 
Dmowskiego „Świat powojenny i Pol­
ska“. Jest rzeczą ciekawą, że obecnie 
odżywają. Ale czy uda się je zrealizo­
wać?

Nie należy zapominać, że pomiędzy 
Niemcami a Francją zaostrza się nietyl­
ko konflikt polityczny, ale i konflikt 
ideowy. Podczas gdy w Niemczech do­
szły do władzy żywioły skrajnie konser­
watywne, we Francji objęły rządy sfery, 
związane z polityką lóż, które muszą 
zwalczać hitleryzm przedewszystkiem ze 
względów ideowych. A walki ideowe są 
zwykle najbardziej zacięte. Radykalne 
i jednoczesne zmiany rządów w Niem­
czech i we Francji sprowadzają więc du­
że zmiany na szachownicy międzynaro­
dowej, co ujrzymy już zapewne w Lo­
zannie, j do czego należy szybko dosto­
sować własną politykę.

Wobec zakusów niemieckich
Wielka manifestacja narodowa 

w Łodzi
Z Łodzi donoszą:
Hallerczycy łódzcy, zebrani u stóp 

pomnika Kościuszki na placu Wolno­
ści w Łodzi, powzięli w obecności kil­
kunastotysięcznych tłumów następu­
jącą rezolucję:

„W 15-tą rocznicę stworzenia armji 
polskiej we Francji Związek Haller­
czyków wraz ze społeczeństwem pol- 
skiem Łodzi, zebrani w dniu 5 czerw­
ca 1932 r. u stóp pomnika wielkiego 
bohatera narodowego Tadeusza Ko­
ściuszki — ślą twórcom armji pol­
skiej, Polskiemu Komitetowi Narodo­
wemu w Paryżu z p. Romanem Dmow­
skim i Ignacym Paderewskim, prezy­
dentowi Francji Poincarćmu, oraz przy 
jacielskiemu rządowi francuskiemu z 
ministrem wojny Pain!evćm i dowo­
dzącemu Armją Błękitną, generałowi 
Józefowi Hallerowi — wyrazy najgłęb­
szego hołdu, najszczerszego uznania i 
najserdeczniejszego podziękowania.

„Ostrzegamy naród niemiecki, że 
piędzi ziemi polskiej, po którą zbrod­
nicze ręce wyciągają, nie odstąpimy, 
na złamanie traktatu warsalskiego się 
nie zgodzimy i w razie naruszenia gra­
nic staniemy jak jeden mąż do obro­
ny.

„Polakom, mieszkającym poza gra­
nicami Polski, przesyłamy wyrazy 
braterskiego pozdrowienia.

„Wzywamy władze i społeczeństwo 
polskie do bojkotu towarów niemiec­
kich, zabronienia pobytu tym, którzy 
po roku 1918 osiedlili się w Polsce, od­
dania ziemi, polskiej, znajdującej się 
w rękach niemieckich, w ręce bvlych 
wojskowych i inwalidów polskich. 
Wzywamy wszystkie związki wojsko­
we do czujności wobec niebezpieczeń­
stwa, zagrażającego Polsce ze strony 
nieprzyjaciół i wrogów tak zewnętrz­
nych jak i wewnęrznych.“

„Nie damy ziemi skąd nasz ród!"
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Kto kogo?
(Od własnego korespondenta

B e r 1 i n, 7 czerwca. 
Objęcie rzędów przez gabinet Pa­

pena jest dopiero początkiem nowego 
etapu w historji wewnętrznej powo­
jennych Niemiec. Jak będzie wyglądał 
koniec tego rozwoju, tego dzisiaj zu­
pełnie ściśle określić nie można. Za 
dużo czynników wchodzi tu w grę, a- 
żeby móc dokładnie odważyć ich wza­
jemny stosunek i przepowiedzieć osta­
teczny wynik. Czynię to coprawda 
liczne pisma astrologiczne w Berlinie, 
dla których czasy obecne sę prawdzi- 
wem żniwem. Jednak w tych przepo­
wiedniach mylę się nawet gwiazdy — 
a cóż dopiero ludzie.

Sytuacja parlamentarna gabinetu 
Papena nie jest wyraźna. Przypuśćmy 
że w przyszłych wyborach do Reichs­
tagu znajdzie się większość, złożona z 
hitlerowców i niemiecko - narodowych. 
Czy hitlerowcy Zgodzę się na dalsze 
tolerowanie gabinetu Papena? Czy nie 
zażądają po zwycięstwie takiej rekon­
strukcji, że w istocie będzie to gabinet 
hitlerowski? Czy wtedy nie nadejdzie 
chwila upragniona, kiedy będę mogli 
zażędać całkowitej władzy? Jaka bę­
dzie wtedy sytuacja gabinetu Papena 
i co na to powie generał Schleicher, 
który chce, jak słychać, rządzić 4 lata?

Prawicowa „Deutsche Allgemein© 
Zeitung“ napisała wczoraj, zaklinając 
centrowców, aby pogodzili się z rzę­
dem, że gabinet. Papena jest ostatnią 
próbę uniknięcia jawnej dyktatury 
.Hitlera. Może w tem jest cóś prawdy. 
Bo nie ulega wętpliwości, że generał 
Schleicher, przywódca Reichswehry, 
stanowi, mimo dzisiejszego przymierza 
z Hitlerem, czynnik samodzielny. Am­
bicje jego idę, jak się zdaje, daleko. Jest 
to człowiek bardzo gładki i mistrz in­
trygi politycznej, który obaleniem Brü- 
ninga pokazał, co umie w tym kierun­
ku. Ale czy kunszt zakulisowej intry­
gi wystarczy, ażeby okiełznać ruch ży­
wiołowy, jakim jest hitleryzm?

O silnem podnieceniu i fali najroz­
maitszych pogłosek, które na temat o- 
becnej sytuacji zalewaję Berlin, świad­
czy najlepiej fakt, że nawet wytrawne 
agencje i korespondenci podali przed 
kilku dniami wiadomości, które potem 
sami dementowali. Jednak wynikają 
one z ogólnego poczucia, że Nieińcy 
wkroczyły w punkt kulminacyjny roz­
woju, którego linja od roku idzie gwał­
townie w górę, Wyłaniając ż Siebie co­
raz to nowe szeregi brunatnych koszul 
Hitlera. Hitlerowcy na spółkę z pra­
wicę i Reichswehrę ubili niedźwiedzia 
w postaci gabinetu Brüninga. Zaczęto 
już nawet garbować zdobytą skórę w 
słynnem oświadczeniu, rzędu Papena, 
w którem tak ostro skrytykowano „sy­
stem“ dotychczasowy. Jednak sypiąc 
sól na krwawiącą jeszcze ranę, wywo­
łano reakcję, Brüning odpowiedział 
w ostrej formie. Stosunki między dzi­
siejszą opozycję, a rzędem Papena za­
ostrzyły się bardzo. Czy wyniknie coś 
z akcji pośredniczącej kanclerza Pa­
pena między hitlerowcami, a Cen­
trum?

Świadczy ona w każdym razie, że sy­
tuacja rzędu nie jest tak bardzo pew­
na i, że odczuł on boleśnie zawód, jaki 
sprawiło mu przechodząc do opozycji 
Centrum. Jednak tego, co się stało, dzi­
siaj cofać nie można. Gdyby pogodze­
nie się z Centrum zawiodło, a na to się 
według dotychczasowych informacyj 
zanosi, gabinet musi iść dalej po raz 
obranej drodze. Jest na to zdecydowa­
ny, o czem świadczę pogłoski, które 
już dzisiaj się pojawiają, że w razie nie 
uzyskania większości w wyborach do 
Reichstagu ma nastąpić ponowne jego 
rozwiązanie. Na końcu tej drogi nie 
może być nic innego ,jak jakieś zmia­
ny ustrojowe, których rozmiarów na­
razie nie przesądzamy. Jeżeli nie dyk­
tatura Hitlera, to dyktatura Schlei- 
chera i Reichswehry. A więc jeszcze 
jeden generał-dyktator w Europie?

Schleicher jest mądry, Schleicher 
wie, że to niekoniecznie byłoby idealne 
rozwiązanie, Schleicher jest poza tem 
człowiekiem zręcznym. Naprawdę, 
rozpoczęta dzisiaj w Niemczech gra 
polityczna, może pasjonować nietylko 
aktorów ale i obserwatora. Można 
się z niej dużo, bardzo dużo nauczyć.

Trzy czynniki stoją naprzeciwko 
siebie w Niemczech. Opozycja lewico- 
wo-centrowa, mobilizująca się na- 
gwalt, której położenie, narazie przy­
najmniej, nie jest najgorsze, nowy 
rząd i Part ja Narodowo - Socjalisty cz- J 
na. Polityka i taktyka obecnej opozy­
cji jest łatwa i przejrzysta w moty- ' 
wach i celach. Najbardziej interesują­
cy jest wzajemnp stosunek sfer rzą­
dzących i Hitlera', którzy na spółkę zwa­
lili dotychczasowy system rządzący.

„Kurjera Poznańskiego").
Powiadają oni, że dążą do „odnowie­
nia" Niemiec i otworzenia drogi „no­
wym silom". Powiedzieć łatwo, ale 
właśnie w tem „odnowieniu" leży sęk. 
„Odnowienie", tak jak je mogłyby poj­
mować sfery, grupujące się około kan­
clerza, jest nietyle „odnowieniem", co 
nawrotem względnie próbą zaprzęgnię­
cia tych nowych sił do starej i ogólnie 
znanej karocy. Co się z nią stanie, 
gdy młode konie poniosą?

Albowiem Partja Narodowo-Socja- 
listyćzna w zanadrzu chowa rzeczywi­
ste pierwiastki rewolucyjne, które tak 
samo przeciwstawiają się „systemowi" 
wejmarskiemu, jak ortodoksyjnemu 
konserwatyzmowi. Co wyniknie z tego 
tygla? Jaki pierwiastek zwycięży? 
Kto kim będzie powoził? Czy nacjo­
nalistyczny konserwatyzm rządu, czy 
też rewolucyjny nacjonalizm Hitlera? 
Oba mają w sobie pierwiastki pruskie 
— bodajże zrozumiano to w Bawarji — 
ale nie można ich utożsamiać.

Nazwisko generała Schleichera po­
chodzi od wyrazu „schleichen", co zna­
czy po polsku „podchodzić", „podkra­
dać się", „czołgać się". Taktyka gene-

(Od własnego korespondenta
Paryż, w czerwcu.

W chwili, kiedy w Berlinie zain­
stalował się nowy rząd, którego na­
czelną figurą jest generał von Schlei­
cher, pewna propaganda stara się we 
Francji zaszczepić mniemanie, iż ga­
binet von Papena będzie dążył do 
zbliżenia francusko-niemieckiego; że 
nowy kanclerz przez swą żonę jest 
spokrewniony z pewnemi ro­
dzinami francuskiemi; że należy on 
do nowego komitetu francusko-nie­
mieckiego, który przy pomocy żywio­
łów katolickich pracuje nad zbliże­
niem Paryża i Berlina. Nie dość na 
tem. Propaganda powyższa przedsta­
wia kanclerza Rzeszy jako zdecydo­
wanego wroga Rosji Sowietów, zmie­
rzającego do zbliżenia nietylko poli­
tycznego, ale nawet i wojskowego z 
Francją. Łącznie zaś z temi pogłoska­
mi, niezmiernie oczywiście tendenćyj- 
nemi rozeszła się wiadomość, że trzej 
emisarjusze nowego rządu przybyli 
do Paryża, celem nawiązania bliż­
szych stosunków. Emisariuszami ty­
mi mieli być znany publicysta. Ar- 

s nold Rechberg, który w czasie wojny 
był adjutantem kronprinza, kapitan 
Erhardt, który w swoim czasie uczest­
niczył w puczu Kappa i p. Artur Mah- 
raun, wielki mistrz zakonu „mło­
dych Niemców“.

Wiadomość ta, podana przez śro­
dowiska socjalistyczne, wywołała na­
turalnie duże i zrozumiale wrażenie. 
Socjaliści, bolejąc, ale nie chełpiąc się 
oczywiście z upadku w Niemczech so- 
cjalnej-demokracji, nastają jedynie 
na fakt, że jeżeli wybory we Francji 
z 1924 r. spowodowały uznanie rzą­
dów Sowietów, to naturalnie konse­
kwencją rządów obecnych powinno 
być podtrzymanie tych stosunków. — 
Wysłannikom zatem Berlina nie uda 
się pociągnąć Francji do sojuszu woj­
skowego przeciwko Sowietom.

W jakimkolwiek kierunku jednak 
rozwinie się działalność nowego kan­
clerza Rzeszy, jest rzeczą pewną, że 
utworzenie nowego gabintu stanowi 
decydujący etap polityki niemieckiej 
ku jawnemu zrzuceniu traktatu wer­
salskiego. Liczą się tutaj z tą ewolu­
cją pangermanizmu wszystkie czyn­
niki jasno śledzące bieg polityki ber­
lińskiej. I tak tygodnik „L.Europóen" 
bardzo umiarkowany w swych są­
dach, stwierdza kategorycznie:

„Wszystkie projekty, powzięte na pła­
szczyźnie solidarności międzynarodowej, 
celem skonsolidowania i zorganizowania 
pokoju, zostały obecnie podcięte u podstaw. 
Niemcy chcą być panami kontynentu euro­
pejskiego. Użyją też wszelkich środków, by 
zrealizować te dążenia. Wybiła dla nas go­
dzina, w której należy okazać niezwykłą 
ostrożność i zgrupować naszych sojuszni­
ków i przyjaciół. Pokój mógłby bowiem zo­
stać ponownie wystawiony na niebezpie­
czeństwo, gdyby każdv z narodów, małych 
lub wielkich, a zagrożonych germanizmem, 
nie zdawał sobie sprawy z powyższego nie­
bezpieczeństwa. Na porozumieniu tych na­
rodów opiera się bezpieczeństwo wszyst­
kich“.

W obecnej też chwili, kwest ja 
przymierzy Francji pozostaje sprawą 
kapitalną. Wiadomo, jak nad ich pod­
kopaniem pracuj’e tak zawsze czynna 
propaganda niemiecka, popierana 
przez tutejsze środowiska nietylko so­
cjalistyczne, ale i radykalne. Kampa-

rała czerpie dużo pierwiastków z tego 
nazwiska. Pytanie jest teraz, kto ko­
go podejdzie, bo sytuacja jest narazie 
idealna: przyjaźń Schleichera z Hitle­
rem. Nie zapominajmy jednak, że mó­
wiono również dużo o przyjaźni gene­
rała Schleichera — z generałem Groe- 
nerem. Wiemy jak się ona skończyła. 
Schleicher to siła (Reichswehra) w pa­
rze z mądrością intrygi zakulisowej, a 
także odwagą decyzji. Hitler to siła 
(S.A. i wogóle cała partja) w parze z ży­
wiołowością i świetnie obmyśloną tak­
tyką mobilizacji mas, a przytem rów­
nież zgoła nie naiwna. Czy zgoda tych 
dwóch sił w celu „odnowienia" Nie­
miec będzie trwała, — zobaczymy po 
wyborach do Reichstagu.

JERZY DROBNIK,
Sprostowanie. Do korespon­

dencji pod tytułem „Schleicher —- 
(Papen) — Hitler" w poniedziałkowym 
numerze „Kurjera Poznańskiego" za- 
kradły się pomyłki drukarskie. A 
mianowicie w łamie pierwszym wier­
szu trzecim od dołu zamiast „posiada 
oparcie" powinno być: „Rząd... nie 
posiada oparcia" a w łamie trzecim 
wiersz piąty od dołu powinien zamiast 
„podporządkowania wobec..." brzmieć: 
„podporządkowania sobie Hitlera?"

Paryż - Berlin - Warszawa
„Kurjera Poznańskiego").
nja ta rozwija się coraz bardziej, a to 
tem więcej, że nie przeciwdziałają jej 
żadne energiczne posunięcia ze stro­
ny czynników polskich. Niedawno, 
jeden z francuskich polityków powie­
dział mi: „Możnaby mniemać, osądza­
jąc sytuację z obecnych nastrojów, że 
we Francji panuje w sprawie Gdań­
ska większe zaniepokojenie, aniżeli w 
Polsce".

Francuzi wierni przyjaźni wobec 
Polski, opowiadają się energicznie za 
przymierzem pomiędzy Paryżem a 
Warszawą. W ostatnich dniach, „Fi­
garo" oświadczył:

„Obowiązek Francji wobec sojuszniczki 
Polski jest tem bardziej imperatywny, że 
jest on przedewszystkiem obowiązkiem wo­
bec samego pokoju. Wszyscy ci, którzy zna­
ją Europę wiedzą, iż napaść na Polskę spo­
wodowałaby wojnę ogólną, której Francja 
padlaby pierwszą ofiarą. System wersalski 
stanowi całość organiczną i wszystkie je­
go granice są solidarne, ponieważ opierają 
się na tej samej zasadzie, są uświęcone tym 
samym traktatem i zagrożone tym samym 
imperjalizmem“.

Niemniej gorąco występuj© -— i to 
już odawna —- w obroni© — francu­
skich „kresów wschodnich“, p. Emil 
Buré. Analizując ostatnio kryzys ru­
muński, pisze:

„Rumunja 1 Polska stanowią dwie za­
sadnicze części składowe naszej szachowni­
cy dyplomatycznej. Są to nasze „kresy 
wschodnie“. Jeżeli je opuścimy, to Niemcy 
w gruncie rzeczy wygrałyby wojnę, a fe­
deracja europejska ze stolicą w Berlinie 
utworzyłaby się niezwłocznie i pax germa- 
nica zapanowałoby nad światem. Berlin 
śledzi zazdrośnie każde nasze posunięcie. 
Czyż bowiem ostatnio nie wystąpi! w Bu­
kareszcie z propozycją przewrotu w do­
tychczasowych aljansach?"

Inaczej jednak na sprawę francu­
skich przymierzy zapatrują się różni 
lewicowcy. P. Ludwik Proust należy 
do odłamu umiarkowanego radyka­
łów. Stoi na czele komitetu republi­
kańskiego handlu, przemysłu i rol­
nictwa. Te jego umiarkowane opinje, 
nie przeszkodziły mu wystąpić prze­
ciwko aljansowi z Polską. Kwestję tę 
poruszył na łamach lewicowego orga­
nu „L‘Oeuvre". „Z Polską, pisze, wię­
żę nas traktat, który niebawem wy­
gasa, a którego treści właściwie nie 
znamy dokładnie. Wobec tego nasu­
wa się pytanie, czy należy go odno­
wić, czy nie. Poza jednak nową po­
życzką 600 milj., gdyż tyle odnowienie 
traktatu może6 nas kosztować, należy 
zdać sobie jasno sprawę z awantur, 
do jakich może nas pociągnąć. Jeżeli 
są posłowie — aluzja do Franklin- 
Boullona — którzy twierdzą, że gra­
nica wschodnia Francji nie znajduje 
się nad Renem, ale nad Wisłą, to jed­
nak lud Francji bynajmniej nie pala 
zapałem nowej wojny z Niemcami, ce­
lem obrony gdańskiego „korytarza“.

Niestety więc na łamach niektó­
rych radykalnych organów rozwija 
się w dalszym ciągu, pomimo zainsta­
lowania w Berlinie wojskowej dykta­
tury, kampanja za zbliżeniem francu- 
sko-niemieckiem. Na przykład w pi­
śmie radykalnem „La République", 
głośny literat p. Victor/Margueritte, 
powracający z Niemiec, domaga się 
przekreślenia raz na zawsze repara- 
c^j, uznania w Genewie równości 
praw niemieckich w sprawie zbrojeń,

zapoczątkowania rozbrojenia oraz rn. 
kowań w sprawie „korytarza" w r 
mach art. 19 paktu Ligi Narodów

Jak więc widzimy, wypadki 
magają czujności. Dlatego rozutnii' 
my, że w narodowych kolach francT 
skich pragnęłoby się niepomiernie ż<L 
by sytuacja wewnętrzna w Polsce ną 
powiadała zewnętrznym niebezniT 
czeństwom. p

_______I. BRIARES.

Echa włamania
do biur 0. W. p.

Komenda policji państwowej na mi» 
sto Poznań wydała dwa dłuższe komu 
nikaty, donoszące o wykryciu i ujęci» 
sprawców włamania do biur O. W. p 
przy św. Marcinie 65 i kradzieży zńai 
dującej się tam maszyny do pisąńia *

Komunikaty stwierdzają, że maszv. 
nę ukradł niejaki Wincenty Ignaszak* 
który sprzedał ją niejakim łukowskiemu 
i Zawickiemu, ci sprzedali ją niejakie 
mu Schellerowi, a Scheller wspomni 
nemu już poprzednio Lewandowskie-' 
mu.

Lewandowski, według komunikatu 
oświadczył funkcjonarjuszom śledczym’ 
że maszynę kupił w dobrej wierze, że 
sam jest członkiem O. W. P. i że nie 
wiedział ,iż skradziono ją w lokalu
O. W. P.

W sprawie tej z kół O. W. P. donoszą 
nam ponowmie, że Lewandowski łiigdy 
nie był, ani nie jest członkiem O. W. p 
i nie pozostawał z organizacją tą w żad­
nych stosunkach.

Komunikat policyjny nadmienia nad­
to, że Ignaszak nie zabrał z biura 0. W.
P. ani jednej odznaki Obozu. Co do tego 
donoszą nam ponownie z sekretariatu 
O. W. P., iż tej samej nocy, w której 
skradziono maszynę, zginęły również z 
biura 24 odznaki organizacyjne. Odzna­
ki te znajdowały się w szufladzie, której 
zamek został wyłamany.

Nieprawdziwa wiadomość
Z kół Obozu Wielkiej Polski komu­

nikują nam:
W nr. 128 z dn. 7 czerwca „Dziennik 

Poznański" podał znów niezgodną i 
prawdą wiadomość, skierowaną przeciw 
Obozowi Wielkiej Polski, donosząc, ja­
koby „znany bojówkarz O. W. P. Juljusz 
Wojczak" napad! na placu Wolności p. 
E. S., członka prezydjum „Myśli Mocar­
stwowej", „zadając swej ofierze, bestial­
ski cios w twarz“.

W związku z tem doniesieniem 
stwierdlzić należy, że p. Wojczak nigdy 
nie był, ani nie jest członkiem Obozu 
Wielkiej Polski. W sprawie tej sam p. 
Wojczak złożył odpowiednie oświadcze­
nie w Poznańskim Komitecie Akade­
mickim, zaznaczając, że zatarg jego z p. 
E. S. ma charakter czysto osobisty.

Prowokacje żydowskie
(KAP) W ostatnich czasach mnożą 

się wypadki rzucania obelg w prasie 
żydowskiej na Kościół i duchowień­
stwo katolickie. Wyraźnie prowokuje 
się społeczeństwo katolickie. Ostatnio 
np. warszawskie pismo żargonowe 
„Najo Folkscajtung" (z 22 maja) z o- 
kazji wydania encykliki „Caritate 
Christi" tak pisze:

„Papież wydał do swego motłochu 
długie gadanie, które nazywa się po 
łacinie „encyklika", prosto powie­
dziawszy —- list, który powinien obiec 
cały świat katolicki i podać do wia­
domości, co myśli o cierpieniach ludz­
kości jej władca" i t. d. w tym tonie i 
formie.

Uważamy, że ludność żydowska w 
dobrze zrozumianym swym interesie 
powinna unikać drażnienia ludności 
katolickiej i obrażania jej uczuć.

Aresztowanie redaktora
„Kattowitzer Zeitimg“
Duże wrażenie na Śląsku wywołała 

wiadomość, iż z polecenia prokuratora 
sądu okręgowego w Katowicach został 
aresztowany redaktor odpowiedzialny 
„Kattowitzer Zeitung" Hubert Schey. 
Aresztowanie nastąpiło w związku z za­
mieszczeniem przez to czasopismo arty­
kułu, żądającego powrotu Gdańska i P°' 
mora do Niemiec.

Przeciw konstytucji weimarskiej
Berlin, 8. 6. (PAT). Sejm nte- 

kiembursko-strelicki na wniosek nie­
miecko narodowych uchwalił wezwać 
rządy krajowe do zakazania obchodu 
konstytucji weimarskiej przygotowy­
wanego na dzień 11 sierpnia przez par* 
tje republikańskie.
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przygotowania do konferencji w Lozannie
„irtOirfl Herriota z lordem Tyrcllem — Stanowisko nowego 

rządu francuskiego

paryż. 8. 6. (PAT). O rozmowie 
. jzy Herriotem a lordem Tyrellem 

Unoszą, że dotyczyła głównie sprawy 
Wygotowania do konferencji lozań-
;i;iyoWy rząd francuski nie zgadza 

. na odroczenie tej konferencji, u- 
f’Lajac poza tem że jej porządek 
i •pnny ustalony za obopólną zgodą 
mncji i Anglji, powinien być całko- 
■irie przestrzegany.

’ Według opinji francuskiej, konfe- 
ncia powinna: 1) opracować umowę, 
aiacą nastąpić po moratorium Hoo- 
ra* ® przeprowadzić dyskusję nad

(otoczkowa praca angielskiego gabinetu - Projekt angielski 
¡¡niesienia odszkodowań nie znalazł poparcia Francji

i Ameryki
Londyn. 8. 6. (PAT). Po powrocie 

Mac Donalda do Londynu gabinet roz- 
’ al gorączkową działalność, która 
wać będzie przez cały tydzień. Pra­
ce te dotyczą przedewszystkiem spra­
ny irlandzkiej, konferencji lozańskiej 
i rozbrojeniowej, kwestji zwołania 
Lęrfzynarodowej konferencji ekono­
micznej, a także przygotowań do zja­
zdu w Ottawie . .

Równocześnie odbywa się ożywio- 
na wymiana poglądów pomiędzy rzą­
dami angielskim, amerykańskim, 
¡rancuskim i niemieckim. Min. Neu- 
rath odwiedził Mac Donalda i odbył z 
„im dłuższą rozmowę polityczną. Min. 
Simon konferował z ambasadorem

Zapowiedź dalszych dekretów w Rzeszy
Berlin, 8. 6. (Tel. wł.) W kołach 

rządowych przygotowują się specjalne 
zarządzenia ministerstwa von Pape na.

Gabinet Rzeszy debatował nad ca­
łokształtem pracy wewnątrz kraju i 
przewidywanemi reformami w zakre­
sie poszczególnych zagadnień, zwła­
szcza w dziedzinie administracji we­
wnętrznej i finansowej i zdecydował 
wyda ćtrzy nowe dekrety doraźne.

Mają one objąć przedewszystkiem

„Nowa ofensywa niemiecka”
„Polska nawet w teorji nie może się zgodzić na rozmowy 

z Niemcami o swych granicach'*
propagandy, autor artykułu zaznacza, 
że w interesie nietylko Polski i jej 
sojuszników, ale także pokoju świato­
wego leży przeciwdziałanie tej ofen­
sywie niemieckiej.

Również wychodzący w Zagrzebiu 
dziennik „Nowosti“ poświęca dłuższy 
artykuł sprawie niemieckiej polityki 
rewizjonistycznej, podkreślając spe­
cjalnie zamiary niemieckie w stosun­
ku do granic Polski. Po omówieniu 
strony etnograficznej, geograficznej i 
ekonomicznej Pomorza, autor docho­
dzi wniosku, że „Polska nawet w te­
orji nie może się zgodzić na rozmowy 
z Niemcami o swych granicach, a każ­
da nowa próba oddania Niemcom pa­
nowania nad Pomorzem stanowiłaby 
ciężką groźbę dla pokoju światowego.“

Zagrzeb, 8. 6. (PAT.) „Jutro“ 
zamieszcza artykuł redakcyjny p. t. 
„Nowa ofensywa niemiecka“.

W artykule tym gazeta stwierdza, 
że obecnie, gdy wiadomo o koncentra­
cji sił hitlerowskich w Gdańsku, o 
ćwiczeniach na granicy polskiej i o 
budowie fortyfikacyj we wschodnich 
Prusach — to jasnem^się staje, dlacze­
go propaganda niemiecka rozpuszcza 
wersje o rzekomym zamiarze okupacji 
Gdańska przez Polskę.

W Berlinie — pisze dziennik —■ 
kwestje reparacyj uważają już za za­
łatwione na ich korzyść. Rozpoczęto 
też pełną ofensywę przeciwko grani­
com polskim.

Wskazując na stałe i systematyczne 
uprawianie przez Niemcy antypolskiej

Przed drugim lotem do stratosfery
Zurych, 8. 6. (Tel. wł.) Dziś przy­

bywa tutaj transport z nowym balo­
nem prof. Piccarda. Znakomity uczony 
wkońcu miesiąca zamierza podjąć je­
szcze jedną próbę lotu do stratosfery.

Powłoka nowego balonu prof. Pic- 
carda, który wystartuje pod flagą bel­
gijską nosi nazwę „SNRS“, waży 800 
kilo. Po załadowaniu tej powłoki na 
ogromny, największy bodaj w kraju 
w°z ciężarowy, potrzeba było aż 50 lu­
dzi.

Przed przetransportowaniem powło­
ki balonu i urządzenia linowego pod­
dano wszystko jeszcze gruntownie ba­

daniom i próbom w fabryce w Augs­
burgu. Lot odbędzie się pod kierow­
nictwem samego prof. Piccarda, a to­
warzyszyć mu będzie jego asystent Co- 
syna.

W ostatnich dniach prof. Piccard 
poczynił już odpowiednie przygotowa­
nia. Po dokładnych studjacb miejsco­
wych warunków atmosferycznych u- 
znał rozpoczęcie lotu w okolicy Zury­
chu za możliwe. O ile warunki atmo­
sferyczne na to zezwolą, należy ocze­
kiwać wyruszenia do stratosfery już 
w końcu bieżącego miesiąca.

Demonstracje inwalidów
Waszyngton, 8. 6. (Tel. wł.) — 

"rzybyli w liczbie około 8000 osób bez­
robotni inwalidzi odbyli wczoraj 
Pierwszy pochód demonstracyjny w 
^olicy wokół gmachów rządowych i 
“lałego Domu. Policję skonsygnowa- 
bo' w wielkiej liczbie, do zajść jednak 
n)e doszło, gdyż uczestnicy demonstra­
cji zachowywali się bardzo spokojnie. 
*?r.ugi pochód planowany jest na dzień 
dzisiejszy.

Demonstranci żądają wypłacenia

pełnej sumy przyznanego im po woj­
nie stałego ubezpieczenia na życie z u- 
wagi na ogólny stan bezrobocia i kry­
zys oraz straszne warunki w jakich 
poszczególni kombatanci obecnie znaj­
dują się.

Elany Papena
Berlin, 8. 6. (PAT). Wiadomość 

korespondenta berlińskiego Reutera, 
że nowy Reichstag zostanie rozwiąza­
ny, o ile skład jego nie będzie odpowia­
dał intencjom rządu Papena, wywołała

sposobami zwalczania kryzysu gospo­
darczego. W drugiej części konferen­
cji lozańskiej państwa, znając już o- 
siągnięte rezultaty, postanowią, czy 
należy jeszcze bardziej rozszerzyć dy 
skusję.

W każdym bądź razie trzeba nale­
życie rozgraniczyć kwestje, które ma­
ją być rozpatrywane, by nie wprowa­
dzać chaosu do rokowań Zresztą Her- 
riot zamierza wyłożyć poważny pogląd 
na te sprawy bezpośrednio Mac Do­
naldowi i w tym celu pragnąłby, aby 
premjer angielski w podróży do Lo­
zanny zatrzymał się w Paryżu.

francuskim de Fleuriau który powró­
cił z Paryża i z ambasadorem amery­
kańskim Nellonem.

Słychać, że sugestje angielskie co 
do całkowitej anulacji w Lozannie od­
szkodowań niemieckich nie znalazły 
poparcia ani w rządzie francuskim, 
ani też w amerykańskim.

Wyjazd Mac Donalda de Lozanny 
nastąpi we wtorek przyszłego tygo­
dnia. Towarzyszyć mu mają: min. Si­
mon i kanclerz skarbu Chamberlain. 
Wszyscy trzej zatrzymają się przez 
jeden dzień w Paryżu, aby wyjaśnić 
program lozański z rządem francu­
skim.

sprawy finansowe państwa, uwzględ­
niając prace częściowo już dokonane 
przez dotychczasowy rząd Brueninga. 
Dalej wchodzą w grę zagadnienia poli­
tyki wewnętrznej, a głównie kwestja 
zakazu S. A. i noszenia uniformów w 
stowarzyszeniach oraz przepisy praso­
we.

Opublikowania nowych dekretów 
oczekiwać-już należy z początkiem 
przyszłego tygodnia.

zaniepokojenie w tutejszych kołach 
politycznych, tembardziej, że dobrze 
w tych sprawach poinformowana 
„Deutsche Allgemeine Ztg.“ potwier­
dziła istnienie tego rodzaju planu w ło­
nie gabinetu.

Odpływ złota z Ameryki
Nowy Jork, 8. 6. (Tel. wł.) Banki 

nowojorskie a zwłaszcza bank federal­
ny wykazują dalszy odpływ złota i wa­
luty dolarowej w zlocie.

We wtorek Federal Reserve Bank 
wypłacił 21 miljonów dolarów w zlo­
cie. Z tego na banki francuskie przy­
pada 8.66 miljonów, na szwajcarskie 
0,8, na holenderskie 0,3 i 11,2 miljony 
na rachunek klientów.

Ponura tragedia
R a d o m. 8. 6. (PAT.) W sierpniu 

1930 r. znaleziono na torze koleiowyrn 
zwłoki 18-letniej Figurzanki. Obecnie 
okazało się, że podejrzenia, jakoby po­
pełniła ona samobójstwo, są nieuza­
sadnione, bowiem dokonano na niej 
mordu.

Śledztwo wykazało, że dwaj zbrod­
niarze Stanisław Zawada i Wiktor Ra­
czyński zwabili ją do stajni na przed­
mieściu, tam dokonali gwałtu i udu­
sili. poczem trupa zanieśli na tor kole­
jowy- . ,Zawadę, który przyznał się do 
zbrodni, oddano do dyspozycji władz 
sądowych.

Trzęsienie ziemi
Paryż, 8. 6. (Tel. wł.) Jak dono­

szą z Lizbony, miasto Benavent.e, poło­
żone w odległości 100 kim od stolicy 
Portugalji nawiedziło silne trzęsienie 
ziemi.

Dotychczas brak bliższych danych 
o rozmiarach katastrofy. Wiadomo 
tylko, że narazie niema ofiar. Ludność 
panicznie poczęła opuszczać domy, u- 
ciekając na pola, gdzie przeczekano 
noc w obawie przed powtórzeniem się 
wstrząsów.

Ustawa o zgromadzeniach
Warszawa, 8 6. (Tel. wł.) Wczo­

raj weszła w życie nowa ustawa o 
zgromadzeniach.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.871 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd, Bank Pol­
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.60 zł., gotówką
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.36 
do 174.62 zł., gotówką 174.02 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 8. 6 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71,3 kg. (121 i. w. h.); 2) żyta po­
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.); 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h-);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i popi. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 195 tonu par. Poznań . » . 28,75
Żyto 45 tonn par. Poznań , , s 28,50
Pszenica 60 tonn par. Poznań . . 29,75
Pszenica biała 15 t. par. Poznań 30,00 

Ceny orientacyjne
Żyto ......... , 28,50— 28,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica 29,75— 30,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg. . , ? , 20,50— 21,50 
Jęczmień 68 kg. . . » « « 21,50>— 22,50

Usposobienie słabe.
Owies...................... .... ! 21,00— 21,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 42,25— 43,25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 44,25— 46,25

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 15,25— 15,50
Otręby pszenne .... 7 13,25— 14,25
Otręby pszenne (grube) , , 14,50— 15,50 
Łubin niebieski . , « « i 11,00— 12,00 
Łubin żółty . < • <• » « o 13,50— 14,50 
Słoma luźna ...»»»« 4,00— 4,50
Słoma prasowana. s . « » 5,00— 5,50 
Siano luźne ....... 5,75— 6,25
Siano luźne nadnoteckie . . 7,00— 7,50
Siano prasow. nadnoteckie . 8,25— 8,75
Makuch lniany 36—38% . . 24,00 26,00 
Makuch rzepakowy 36—38%
Makuch słonecznik. 46—48% 18,00 19,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Podaż zbóż chlebowych znaczna przy

utrudnionym zbycie.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

pszenicy 30 tonn,

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 8. 6 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano
5 proc. Poż. konwers. po 32^ proc., jak 
również 4 proc. Poż. inwest. po 85. , lecz 
bez oddawców. 8 proc, oblig. m Poznania 
z r. 1927 obracano po 92 proc, w transak­
cjach. Z papierów lokacyjnych P. Z K. 
zwyżkowały 8 proc, listy doL stare, notu­
jąc 56—57 wr płaceniu, zaś 4 proc listy zast- 
konwert. poszukiwano po 25 J4- 6 proc li­
sty żytnie były bez obrotu, przyczem wy­
mieniano kurs kupna 13%, zaś w sprze­
daży 13% „ ,

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 70.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 32% ?• , ,
8% oblig m. Poznania z 1927 r 9- & -r 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.

56—57% P. „ .
i% Iistv zast. konw Pozn. Ziemstwa Kred.

25%% P.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 8. 6. 1932 r.

Dewizy:
Waluty Gotówka

Dolary St Zj.: tr 8.87. sp 889 kup 8.85.

Holandia 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Sztokholm 
Włochy 
Berlin

trans
361.25

32,75

sprzed.
362,15

32.91

kup. 
360,35 

32,59

8,903 8,923 . 8,883

8,907 ’ 8,927 8,887
35,13 35,23 35,05
26,39 26,46 26,34

174.40 174,83 173.97
169,50 170,34 168,66
45,75 45,98 45,52

211,30
Tendencja niejednolita.

Papiery wartościowe i obligacje:
33, 0
47,75 47,50 
50,00
47,50 46,25 
52,00 

100,00

5% poż konw. . . . •
4% poż dolarowa . , »
6% poż doi. . . . » łr
7% poż stabil. . • • •
w odcinkach po -100 ■ •

10% poż. kolejowa . .
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski........................... °>°°— 7O’°°

Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 8. 6. 1933 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 259,00 261,00
Tendencja spokojna.

Pszenica śląska 78 kg. . , 262,00 
Tendencja spokojna.

Żyto march, sp..................... 19^,00 194,00
Tendencja spokojna.

Żyto zagr. cif Berlin tr. i sp. 195,00 
Tendencja spokojna.

Żyto śląskie 73—73 kg. cif 
Berlin sp. ...... . 200,00
Tendencja spokojna.

'^£V“‘eW’y.' P™’. 172,00—178,00

J^Śh'P?l0”Ł • ■ MW-«,0.
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...... 31,75 — 3a,5O
Tendencja bez zainteresowania.

Mąka żytnia 70% , . , . 25,75— 27,75 
Tendencja cicha.

Otręby pszenne . . . « » 10,60— 1140 
Tendencja spokojna. -

Otręby żytnie .... * » 10240
Tendencja utrzymana. .

Groch Victoria ,....« l',00— 23,00
Groch drobny jadalny . , »
Groch pastewny , . » » » 18,00— 17,00
Peluszka . . . s » » » » 16,00 — 18,00
Bób......................i » » » s 15,00— 17,00
Wyka ...... s . i 16,00— 18,00
Łubin niebieski » . t, > s 10,00— 11,00
Łubin żółty . . . . s « » 14,00— 15,50
Kuchy lniane 37% ...» 10,30— 10,40
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,60— 10,80
Kuchy mielone (mączka) . 10,80— 11,00
Wytłoki suche paryt. Berlin 8,70 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,10— 10,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.................. 11,00
Ogólna tendencja wyczekująca.

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 7. 6. Żyto 30 — 30.25, 

pszenica jedn. 31.50 — 32, zbierana 30.50 do 
31, owies jednolity 25.50 — 26.50, zbierany,
23.50 — 24, jęczmień na kaszę 22, — 22.50. 
Usposobienie spokojne.

Lwów, 7. 6. Ceny: Podwołoczyska: 
pszenica krajowa dworska 28.50 — 29.50 i
27.50 — 28.50, pszenica krajowa zbiorowa 
26 — 27.50 i 25.25 — 25.75, żyto jednolite
26.50 — 27 i 25.50 — 26.50, żyto zbiorowe 
26 — 26.25, 25.25 — 25.75. Tendencja utrzy­
mana.

G d a ń s k, 7. 6. Pszenica 128 f. czerwona 
16.50, żyto 120 f. 16.70, żyto dla celów kon- 
sumcyjnych nienotowane, jęczmień 13 do 
13.25, jęczmień pastewny 12 50, otręby żyt­
nie 9.50, pszenne 9.50. Tendencja dla wszel­
kiego rodzaju zbóż spokojna, żyto przycho­
dzi obecnie w większych ilościach na ry­
nek.
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Najwyższe bezpieczeństwo
i największe korzyści

Po 10 latach — xa ¿eden tysiąc dtca tysiące
Co chwila czyta i słyszy się, że 

gdzieś włamali się złodzieje i zrabo­
wali prócz różnych wartościowych rze­
czy także większą lub mniejszą gotów­
kę, że w innem miejscu podczas poża­
ru stała się pastwą płomieni także 
pewna dość znaczna suma pieniędzy, 
że inne szkodniki dobrały się do ukry­
tych w.słomie papierków i jeno strzę­
py z nich zostawiły. Oczywista rzecz, 
że szkód takich nie zwróci żadne to­
warzystwo ubezpieczeniowe, choćby 
poszkodowany zabezpieczony był nie- 
wiedzieć jak wysoko.

Mimo to, są jeszcze wciąż ludzie 
nieostrożni i lekkomyślni, którzy z 
mieszkania robią bank i trzymają na­
wet poważniejszą gotówkę w pudeł­
kach od cygar, w komodach, na piecu 
lub w sienniku. Mało, że mieszkanie 
jest schówką najmniej bezpieczną, a 
chociaż nawet pieniądze te nie są na­
rażone ani na kradzież ani na jakie­
kolwiek inne niebezpieczeństwo, to 
przecież właściciele ich sami się okra­
dają, gdyż z pieniędzy tych nie mają 
żadnego pożytku. A trzeba pamiętać 
o tem, że przy dzisiejszej drożyźnie 
pieniądza, można ciągnąć z gotówki 
bardzo poważne dochody. Wystarczy 
wskazać na to, że przy obecnej wyso­
kiej stopie procentowej, kapitał w dzie­
sięciu latach więcej niż podwaja się. 
Znaczy to, że skoro dzisiaj złożę w 
banku 1000 zł, otrzymam po upływie 
10 lat więcej niż dwa razy tyle, czyli 
przeszło 2000 zł. Jeżeli zaś sumy tej 
nie wpłacę od razu, ale stopniowo, 
np. po 10 zł miesięcznie, zgromadzę w 
ciągu 10 lat drobnemi temi wkładami 
miesięcznemi, które przecież nie uczy­
nią poważniejszego uszczerbku w 
moim budżecie, również blisko 2000 zł.

Na to odpowie niejeden: Wszystko 
to bardzo piękne i ładne, że mając 
pieniądze- w banku, można z nich ciąg­
nąć wysokie zyski, ale gdzie gwaran­
cja, że pieniądze nie przepadną?

Słuszne pytanie. Lecz wszelkie o- 
bawy o bezpieczeństwo wkładów będą 
zupełnie bezpodstawne, jeżeli się odda 
pieniądze do banku, który daje wszel­
kie gwarancje moralne i materjalne, 
zabezpieczające w całej pełni wkłady 
i odsetki.

Zasychanie życia gospodarczego u nas
jące rozmiary naszego handlu zagra­
nicznego w ostatnich latach i w pierw­
szych miesiącach roku bieżącego.

„Wartość naszego wywozu i przywo­
zu wynosiła:

przywóz wywóz 
w milj. zł

1927 r. 2.892 2.515
1928 r. 3.362 2.508
1929 r. 3.111 2.813
1930 r. 2.246 2.433
1931 r. 1.462 1.878
1932 r. (styczeń-kwiecień) 288 383

P. minister Zawadzki, zastępca pre­
zesa Rady Ministrów, na zebraniu po­
słów i senatorów B. B. dnia 1 b. m., za­
barwiając przedstawienie stanu gospo­
darczego kraju pocieszająco, mówił m. ii. 
o przywozie i wywozie:

.Jeżeli przejdziemy do ogólnych 
cyfr, charakteryzujących całe położenie 
gospodarcze, to przekonamy się, że u nas 
natężenie kryzysu nie jest silniejsze, niż 
w innych krajach, przeciwnie, jest słab­
sze, niż gdzieindziej.

.Jeżeli porównamy ostatnie miesiące 
z rokiem 1927, stwierdzimy wszędzie 
zmniejszenie się bardzo znaczne obrotu. 
Zmniejszenie przywozu waha się od 39 
do 72 proc. W Polsce zmniejszenie się 
przywozu wynosi 72 proc., w Rumunji 
71 proc., na Węgrzech 68 proc., w Niem­
czech 69 proc., w Stanach Zjednoczo­
nych 62 proc., w Czechosłowacji tak­
że 62 procent. Więc pod wzgiędem 
przywozu zmniejszenie nasze przedsta­
wia się poważnie, ale nie bardzo się róż­
ni od zmniejszenia się przywozu w in­
nych krajach.

„Jeżeli natomiast weżmiemy cyfry, 
¡dotyczące wywozu, to tam stoimy na 
trzeciem miejscu. Wywóz zmniejszył 
się u nas o 54 proc., w Stanach Zjedno­
czonych o 62 proc., we Francji także o 
62 proc., w Austrji o 62 proc., we Wło­
szech 58 proc., na Węgrzech i w Rumu­
nji 56 proc. Lepiej od nas stoi Anglja, 
gdzie wywóz zmniejszył się o 47 proc, i 
Niemcy, gdzie zmniejszenie wywozu wy­
nosi 39 proc. Jeżeli chodzi o wywóz, to 
pomimo trudności, stawianych naszemu 
wywozowi ze wszystkich stron, potrafi­
liśmy nie dopuścić do tego, by zmniej­
szył się w tym stopniu, co w innych pań­
stwach."

Wałściwe objaśnienie i uzupełnienie 
tych wywodów, obliczonych na pocie­
szanie, znajdzie się w „sanacyjnej" 
„Prawdzie" łódzkiej z 5 b. m., wydanej 
równocześnei z przemówieniem p. mini­
stra Zawadzkiego:

„Na uwagę zasługują liczby, obrazu-

Trzeba się zatem doskonale poin­
formować o tem, która instytucja fi­
nansowa zapewnia z jednej strony naj­
wyższe bezpieczeństwo, z drugiej stro­
ny daje najdogodniejsze warunki.

Taką instytucją jest na terenie Po­
znania np. Komunalna Kasa Oszczęd­
ności m. Poznania, bowiem za nią od­
powiada miasto Poznań całym swym 
majątkiem przeszło 200 miljonowym.

To też Kasa ta cieszy się coraz 
większem zaufaniem wśród szerokich 
kół społeczeństwa tem bardziej, że u- 
siłuje ona pod fachowem kierownic­
twem zadość uczynić istotnym potrze­
bom gospodarczym tutejszego środo­
wiska Najcharakterystyczniejszym te­
go dowodem jest fakt, że w ciągu o- 
statnich 14 miesięcy liczba wkładców 
Kasy wzrosła o ca 5000 do pokaźnej 
wysokości 28.000 .

Jest to niemały sukces, jakim K. K. 
O. M P. poszczycić się może, zwła­
szcza jeżeli się weźmie pod uwagę cza­
sy obecnej stagnacji gospodarczej.

Szczególnem powodzeniem cieszą 
się świeżo zaprowadzone książeczki 
premjowe, uprawniające właściciela do 
udziałów w dorocznem premjowaniu 
książeczek, dla którego Kasa wyznacza 
nagrody z własnych funduszów. Mimo 
to wkłady premjowe oprocentowane 
będą po 9 proc, w stosunku rocznym. 
Pierwsze losowanie nagród odbędzie 
się 31 października rb., przyczem wy­
losuje się 50 premij po 100 zł. Szanse 
zatem dla właścicieli książeczek pre- 
mjowych w roku bieżącym są szczegól­
nie korzystne, raz dla tego, że liczba 
książeczek premjowych jak na pierw­
szy rok będzie stosunkowo mniejszą, a 
powtóre, że już wpłacenie 6 wkładów 
miesięcznych po 10 zł uprawnia wła­
ściciela książeczki premiowej do u- 
dzialów w losowaniu. Tak korzystnych 
warunków nie dała wkładcom jeszcze 
żadna instytucja finansowa.

Reasumując co wyżej powiedziano, 
stwierdzić należy, że Komunalna Ka­
sa Oszczędności m. Poznania odpowie- 
da w całej pełni dwom kardynalnym 
warunkom, jakiemi są najwyższe bez­
pieczeństwo wkładów i największe ko­
rzyści

„W roku ubiegłym wartość przywo­
zu w pierwszych czterech miesiącach 
wyniosła 538, a wartość wywozu 619 mi- 
ljonów złotych, jeżeli więc spadek obro­
tów zagranicznych pójdzie w roku bie­
żącym w tem samem tempie, jak w ro­
ku ubiegłym — a nic nie przemawia za 
tem, by miało być inaczej, — to bilans 
handlu zagranicznego za rok 1932 za­
mknie się po stronie przywozu kwotą 
około 700—750 miljonów złotych, a po 
stronie wywozu kwotą około miljarda 
złotych.

„Już zeszłoroczne obroty naszego 
handlu zagranicznego były znacznie niż­
sze od najniższych, jakie osiągnęliśmy 
od roku 1923, L j. od wprowadzenia sta­
łej jednostki obrachunkowej, względnie 
od pierwszej stabilizacji waluty i od 
chwili rozpoczęcia racjonalnego i real­
nego obliczania wartości przywozu i wy­
wozu. Obroty tegoroczne zapowiadają 
się na poziomie dawnych lat przedwo­
jennych, gdy ziemie polskie zaledwie za­
czynały wchodzić w szersze handlowe 
stosunki z zagranicą. Zda je się, że w 
dość szybkiem tempie zbliżamy się do 
stanu kompletnej samowystarczalności 
gospodarczej, do owej tak gorąco z wie­
lu stron zachwalanej i zalecanej autar- 
kji i że niebawem na własnej skórze 
przekonamy się, czy stan ten jest dobro­
dziejstwem czy klęską dla ludności.

„W porównaniu z rokiem 1929 jeste­
śmy niewątpliwie o połowę biedniejsi."

Żadne zestawienia procentowe z kra­
jami, które mają z czego kurczyć swe/ 
•obroty, dziesięć i dwadzieścia razy więk- i

aze od polskich, nie zaciemnią tej pro­
stej prawdy, że zasycha całkowicie na­
sze życie gospodą/cze, a w związku z 
oiem także i wymiana towarów z zagra­
nicą.

Cl, co żerują
na Instynktach zbrodniczych

Opinja publiczna zajmuje coraz bar­
dziej zwarte stanowisko przeciwko wy­
dawanemu przez krakowski „II. Kur jer 
Codz.“ tygodnikowi „Tajny Detektyw“, 
który — jak wiadomo — żeruje na wy­
trychowych i innych zbrodniczych in­
stynktach i „kształci“ w tym kierunku 
swych czytelników. Wybitny pisarz p. 
K. Koniński zaznacza w „Myśli Narodo­
wej“ między innemu

„Jeśliby świat przestępczy wydawać 
miał swój własny, zawodowy organ pra­
sowy .organ, któryby na celu miał zbio­
rowość podziemną podtrzymywać i świe­
żego jej przysparzać narybku, to gazeta 
taka nie inaczej wyglądałaby, jak wła­
śnie „Tajny Detektyw“. Znajdziecie ilu­
stracje i artykuły, z których tchnie cho­
rą romantyką zbrodni, bije podziw dla 
sprytu i inteligencji zbrodniarzy, które 
dają obraz luksusu i elegancji zbrodnia­
rzy, które w wielkich, cynicznie śmieją­
cych się podobiznach dają harde, zucho­
wate, pewne siebie oblicza zbrodniarzy. 
A wszystko to musi służyć do tego, żeby 
podnieść samopoczucie przestępcy — te­
go, który już Rubikon przekroczył j tego, 
który jeszcze nad nim stoi i waha się..."

Nadmienić należy, że w tym tygod­
niu na wokandzie sądu apelacyjnego w 
Warszawie znajduje się sprawa człon­
ków tajnego sprzysiężenia „klubu tajnej 
ręki“. Do klubu, który zorganizował w 
osadzie Hajnówka młody chłopak na­
zwiskiem Muszwiński, należeli chłopcy 
w wieku lat 17—18. Pomysł zorganizo­
wania klubu powstał w głowach niedo- 
warzonych młokosów pod wpływem lek­
tury „Tajnego Detektywa“. Egzemplarz 
tego pisma znaleziono w bibljotece „klu­
bu". Przewód sądowy w pierwszej in­
stancji wykazał, że członkowie „klubu" 
stale czytywali „Tajnego Detektywa“, 
znajdując się pod wpływem tego pisma.

Zadaniem „klubu" było... mordo­
wanie przedstawicieli policji i bogat­
szych obywateli. Dziełem założyciela 
„klubu“ Muszwińskiego było zamordo­
wanie obywatela czeskiego Falta. O ist­
nieniu sprzysiężenia dowiedziała się po­
licja od jednego ze sprzysiężonych, To- 
fuła. Wyrostków aresztowano i posta­
wiono przed sądem. W pierwszej in­
stancji skazano członków „klubu“ na 
rok więzienia każdego, Muszwińskiego 
zaś na 10 lat więzienia.

Nawiasowo dodajemy, że w końcu 
bieżącego tygodnia rozegra się w War­
szawie nowa rozprawa sądowa, w któ­
rej p. Adolf Nowaczyński będzie prze­
prowadzał dowód prawdy na swój za­
rzut, że „II. Kur jer Codz.“ uprawia sy­
stem szantażu.

Jeszcze o zajściach 
łomżyńskich

Polska Katolicka Ag. Prasowa pi- 
sze co następuje:

Agencja „Iskra" rozesłała do prasy 
komunikat, w którym stwierdza, że 
zawody sportowe dla żołnierzy i mło­
dzieży szkół łomżyńskich ni« miały 
miejsca w czasie nabożeństwa i pro­
cesji Bożego Ciała. Zaprzeczeniem po­
wyższej wiadomości jest nietylko afisz 
Przysposobienia Wojskowego i Wy­
chowania Fizycznego, przewidujący 
rozpoczęcie ćwiczeń sportowych w 
dzień Bożego Ciała o godz. 9, ale wię­
cej sam fakt, który mogą potwierdzić 
tysiące mieszkańców Łomży, że w cza­
sie, gdy po ulicach miasta szła głów­
na procesja Bożego Ciała, na stadjo- 
nie odbywały się zawody sportowe.

Następnie korespondent „Iskry“ z 
Łomży donosi, że miejscowe „kostju- 
my sportowe, używane do zawodów 
przez młodzież, niczem nie różniły się 
od kostjumów, używanych w całej 
Polsce i na całym świecie". Nie wie­
my, jak jest na całym świecie, w każ­
dym bądź razie również możemy 
stwierdzić, że kostjumy używane pod­
czas zawodów sportowych w Łomży 
różnią się bardzo od kostjumów uży­
wanych i w Polsce i w krajach kultu­
ralnych. Ta sprawa wywołuje oddaw- 
na sprzeciwy zarówno ze strony u- 
czennic, jak rodziców i wychowaw­
ców. Uczennice niejednokrotnie odma­
wiają udawania się na teren koszar 
na ćwiczenia sportowe, gdzie wystę­
pują zawodnicy-żołnierze, mając z ca­
łego kostjumu jedynie przepaski na 
biodrach. Rzecz znamienna, że te oso-

by, które występują w obroni«
szych „kostjumów“ sportowychPOWyi’ 
łch córek na tego rodzaju zawoąj"'^ , 
posyłają. y

Centrala międzynarodówki 
wolnpmyślicielstwa

Międzynarodówka wolnomyśli-i 
proietarjackich. która dotychczas rni 
la swą siedzibę w Berlinie, wskmt 
niedawnego rozporządzenia rządów** 
rozwiązującego organizacje tej 
dzynarodówki zmuszoną została a 
wyniesienia się z Niemiec. Wedt 
wiadomości nadeszłych z Berli ? 
przeniosła ona siedzibę swa r 
Moskwy.

W kołach ateistycznych utrzym 
ją, że zamierza ona w późniejsi 
czasie przenieść się do Pragi lub Lo 
dynu, o ile władz« odpowiedni^' 
państwa nie zgłoszą swego sprzeciw*’

XII. Zjazd Katolicki
pod protektoratem Prymasa Polski J 
Em. ks. Kardynała Augusta Hlonda o 
bradować będzie w Kepnie w dn 2 i, 
lipca r. b. ' u

W sobotę 2 lipca — uroczyste pn, 
jęcie J. Em. ks. Kardynała-Prymasj 
na Rynku miasta, poczem nabożeństwo 
z „Veni Creator" w kościele parafjai. 
nym — na intencję Zjazdu.

O godz. 17 — otwarcie Zjazdu) 
pierwsze zebranie plenarne — na sali 
„Strzelnicy“ ul. Baranowska 21.

Pierwszy referat n. t.: „Parafja jako 
część składowa organizacji Kościoła" 
wygłosi ks. Miecz. Skonieczny, probpa. 
rafji św. Trójcy w Bydgoszczy.

W niedzielę 3 lipca — o godz. 12 - 
na sali „Strzelnicy“ — drugie zebranie 
plenarne.

Drugi referat: „Parafja ośrodkiem 
wewnętrznego życia katolickiego" - 
ref. ks. prał. dr. Rolewski, rektor arcyb. 
seminarjum duchownego w Poznania

Trzeci referat: „Parafja tereneni 
zewnętrznego działania katolickiego" 
ref. p. mec. Tadeusz Mierzejewski ze 
Śremu.

Po obradach — pochód — do ko­
ścioła parafjalnego na dz.iękcznne „Te 
Deum“. Miejsce zbiórki — plac targo­
wy od strony „Strzelnicy".

Organizacje niechaj zgłoszą udział 
w pochodzie do Komisji Pochodowej - 
p. bud. Wilaszek, Kępno, ul. Baranow­
ska 467, tel. 19. Kwatery na czas zjazdu 
należy wcześniej zamawiać: Komisja 
Kwaterunkowa, p. aptekarzowa Kar­
łowska. Kępno, Rynek 22, tel. 20.

Ofiary na cele Zjazdu prosimy 
wpłacać na konto XII Zjazdu Katolic­
kiego w Kępnie — P. K. O. nr. 202,061.

Z dyrekcji
uczelni im. Dąbrówki

W związku ze, śmiercią samobójczy 
uczennicy naszej śp. Bolesławy Ma- 
zurkówny zwróciliśmy się do władzy 
naszej, kuratorjum okręgu szkolnego 
poznańskiego, z prośbą o wytoczenia 
nam dochodzeń w tej sprawie. 
Dyrekcja i rada pedagogiczna uczelni

im. Dąbrówki w Poznaniu.

Zapisz się na członka wspierającego 
kwartalna 3 zl.

T. C. L., roczna składka 12 zł, 
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllli'^™™

ZAPASY CIEPŁA 
NA ZIMĘ

to węgiel w piwnic! 
konfitury, soki, kamP° 
ty w spiżarni, domowo 
wina i nalewki w krf 
densie...

Gromadźcie zaPa’ 
zawczasu, gdy owoc 
dojrzewają.

Sezon smażenia konfitur, soków, koff 
potów, marmeład zbliża się. Należy się 
tego zawczasu przygotować

Niezwykle tanie książki i przepisy w 
wszystkich księgarniach. nw IW
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wymowa cyfr

Ilość kobiet obowiązkowo ubezpie­
czonych w polskich kasach chorych z 
tytułu swej pracy zarobkowej wynio­
sła (w okrągłych cyfrach) w 1924 r. — 
500 tysięcy, w 1930 r. — 750 tysięcy.

ciągu paru lat wzrost wyniósł 50 
procent. Tłumaczy się on następują­
co:Płaca kobiet była zawsze niższa od 
płacy mężczyzn. Dawniej jednak 
przedsiębiorcy nie mogli w całej peł­
ni wykorzystać tej różnicy, gdyż 1) 
dawne sposoby pracy wymagały 
większej, niż obecnie, siły fizycznej 
oraz 2) podaż pracy kobiecej była sto­
sunkowo nieznaczna; życie tak się 
układało, że kobiety pozostawały przy 
ognisku domowem. Po wojnie, szcze­
gólnie zaś w ostatnich latach przed- 
kryzysowych, mechanizacja i racjona­
lizacja wytwórczości, redukując wy­
mogi stawiane sile fizycznej pracow­
nika, umożliwiły zwiększenie załóg 
kobiecych.

Ogromny wzrost ilości pracownic 
jest niewątpliwie jedną z głównych 
przyczyn bezrobocia, a przez to kwe­
stja pracy kobiet znajduje się w rzę­
dzie najżywotniejszych zagadnień go- 
spodarczo-socjalnych doby obecnej. 
Doniosłość tego problemu znalazła 
wyraz m. in. w programie hitlerow­
ców, przewidującym przymus „powro­
tu kobiet do ognisk domowych“.

Oczywiście, jest to ujęcie sympli- 
styczne sprawy. Nie można sparafra­
zować Shakespeare‘a i rzec: „Ofeljo, 
wróć do... domul“, trzeba bowiem ko­
bietom dać utrzymanie. Rozwiązanie 
tego problemu jest nad wyraz trudne.

* * *
Według oficjalnych danych, ostat­

nio ogłoszonych, instytucje ubezpie­
czeń społecznych zebrały w r. 1930 
716 mil jonów zł. Doliczając do tej 
sumy dopłaty ze skarbu państwa na 
pomoc dla bezrobotnych itp., dojdzie­
my do sumy 800 miljonów zł. Rze­
czoznawcy obliczają, że od zarania 
■niepodległości po r. 4930 życie gospo­
darcze Polski wyprodukowało prze­
szło 5 miljardów złotych na cele so­
cjalne...

Komentarze zbyteczne.
* * *

W miarę pogłębiania się kryzysu 
rolnego, lichwa na wsi staje się coraz 
częstszą, pobierana stopa procentowa 
coraz wyższą, a szkodliwość jej dla 
pożyczających coraz większą. Puław­
ski instytut gospodarstwa społeczne­
go ogłasza wyniki swoich badań nad 
stosunkami kredytowemi drobnej 
własności rolnej na terenie woje­
wództw centralnych i wschodnich. — 
Cyfry ogłoszone przez instytut są jak- 
gdyby statystyczną ilustracją nędzy, 
w tak przejmujący sposób przedsta­
wionej przez Rostworowskiego w 
„Niespodziance“. Zważmy, że wyso­
kość stopy procentowej dochodzi do 
288 proc, w stosunku rocznym.

Pytanie: czy spółdzielczość kredy­
towa na kresach rozwija się w sposób 
chociażby częściowo zbliżony do bez­
miernych potrzeb ludności rolniczej?

♦ • ♦
Liczba pasażerów z Europy do U. 

S. A. w r. 1931 (w porównaniu z ro­
kiem 1930) zmalała o 42 proc., z Euro­
py do Kanady o CO proc. Jeśli zważy­
my, że gros pasażerów stanowili Ame­
rykanie wracający z podróży europej­
skich, przyjdziemy do przekonania, że 
Europejczycy wolą biedę „starokraj- 
ską“ od nędzy „the biggest in the 
world“!

1 ZAGRANICY
(z) Znaczne zmniejszenie się produkcji 

samochodów w Stanach Zjednoczonych.
Mimo zniżonych cen samochodów i olbrzy­
mich ułatwień czynionych przez producen­
tów ewentualnym nabywcom, przemysł sa­
mochodowy pozostaje nadal pogrążony w 
apatji i stagnacji. W pierwszym kwartale 
bieżącego roku zbudowano w Ameryce za­
ledwie 355.721 samochodów, podczas gdy w 
tym samym okresie w 1931 produkcja wy­
nosiła 669.193, w r. 1930 sięgała 1.000 023, a 
w pierwszym kwartale r. 1929 doszła do 
1-425.910 samochodów.

2 WYDAWNICTW
(w) Wiadomości Statystyczne. Wyszedł

z druku zeszyt 15 Wiadomości Statystycz­
nych, wydawnictwa Głównego Urzędu Sta­
tystycznego, zawierający w tablicach i wy­
kresach ostatnie dane, dotyczące: stanu 
gospodarczego Polski oraz państw zagra­
nicznych w zakresie produkcji, handlu, ko­
munikacji, cen, pracy, zrzeszeń gospodar­
nych, kredytu, demografji i zdrowotności 
oraz dział: różne.

0 ożywienie budownictwa drzewnego
Niedobór mieszkaniowy w mia­

stach ponad 20 000 mieszkańców osza­
cowano w roku 1930 na około 300 000 
mieszkań dwu, trzy i czteroizbowych. 
Aby nie pogarszać stanu dotychczaso­
wego, a budować tylko tyle, ile wyma­
ga naturalny przyrost ludności, nale­
żałoby stawiać rocznie około 50 000 
mieszkań.

W chwili, kiedy gospodarstwo spo­
łeczne jak nigdy cierpi pod ciągle ma­
lejącym obrotem, a poszczególne dzie­
dziny wytwórczości na skutek zastoju 
w handlu coraz więcej wstrzymują 
produkcję, stwarzając nowe szeregi 
bezrobotnych, kwestja budownictwa 
nabiera szczególnego znaczenia. W ro­
ku 1929, który odznaczył się najlepszą 
konjunkturą dla ruchu budowlanego, 
zużyto na cele budowlane 69 procent 
węgla sprzedanego w kraju, 76 proc, 
drzewa budulcowego, 27 proc, całej 
produkcji żelaznej, 10 proc, produkcji 
przemysłu chemicznego i zatrudniono 
przeszło 402 000 ludzi, z czego 236 000 
na budowie, a 166 000 w zakładach, 
pracujących dla budownictwa. Przy 
budowie najmniejszego domku znaj­
duje pracę około 300 ludzi w różnych 
gałęziach przemysłu.

Z kilku tych cyfr widać, że budo­
wnictwo zajmuje wyjątkowe stanowi­
sko w życiu gospodarczem, bo nie tyl­
ko. że wywiera znaczny wpływ na za­
trudnienie czterech najliczniejszych 
grup robotników (górnicy, hutnicy, bu­
dowlani i niewykwalifikowani), lecz 
pozatem stwarza przy prawie wyłącz- 
nem korzystaniu z krajowego surow­
ca, przetworów i sił roboczych nowe 
trwało wartości, wzbogacające mają­
tek narodowy. To też kwestja ożywie­
nia ruchu budowlanego znalazła sze­
rokie zrozumienie w szeregu krajów, 
jak w U. S. A., gdzie na cele budowla­
ne wyasygnowano 2 miljardy dola­
rów, w Francji, gdzie rząd przeznaczył 
3 miljardy franków, i w Niemczech, 
borykających się bodaj z największe- 
mi trudnościami finansowemi, gdzie 
mimo to zdołano dostarczyć na cele 
budownictwa 1 i pół miljarda marek.

W Polsce z różnych względów na 
czołowe miejsce wysuwa się sprawa 
budownictwa drzewnego. Jeżeli się 
bowiem zważy, że w 1927 r. zdołano 
wywieźć zagranicę 6 424 tysięcy tonn 
drewna o wartości 635 milj. zł, a w 
1931 r. tylko 1 809 tys. tonn o wartości 
225 milj. złotych, jeżeli się dalej zwa­
ży, że w 1927 r. wartość eksportowa­
nych materjałów drzewnych równała 
się 23 proc, wartości ogólnego wywo­
zu, a w 1931 r. tylko 11 proc., wtenczas 
nasuwa się pytanie, co zrobić z olbrzy­
mią masą drewna, którą w latach tłu­
stych ulokowano zagranicą, którą jed­
nak obecnie nie może znaleźć nabyw­
cy. Jedna jest tylko odpowiedź — 
zużyć jak najwięcej drewna w kraju.

Gdybyśmy z podanych w pierw­
szym ustępie 50 000 mieszkań tylko 
połowę postawili z drzewa, natenczas 
skonsumowanoby około 1250 000 m* 
czyli około 750 000 tonn tarciny 
(t. j. około 1500 000 tonn surowca), 
gdyż na jeden domek potrzeba prze­
ciętnie 50 m’ tego sortymentu.

Domy drewniane posiadają tak du­
żo zalet, że w krajach o surowym kli­
macie, w krajach górzystych i pod­
zwrotnikowych stanowią one większą 
część ogółu domów. W Ameryce np. 
dwie trzecie domów mieszkalnych 
zbudowane są z drzewa, a rocznie sta­
wia się tam takich domów około 300 
tysięcy.

Ileż słyszy się skarg na wilgotne w 
domach murowanych mieszkania, ni­
szczące zdrowie, meble i odzież loka­
tora. Tego nie ma w domach drew­
nianych! Bezspornie trzeba oddać 
wyższość domom drewnianym, gdyż 
drzewo źle przewodzi wilgoć, szybko 
wysycha, a przedewszystkiem nie po­
trzebuje żadnej zaprawy murarskiej. 
Drzewo trzyma bardzo ciepło; ściana 
z drzewa o grubości 7 cm posiada ta­
ką zdolność termiczną, co mur o gru­
bości 51 cm czyli 1% cegły — oznacza 
to wielkie oszczędności w opale, zwła­
szcza tam, gdzie zimy są długie I o 
stre. Dzięki temu, że w domu drew­
nianym ściany mogą być o 3 razy 
cieńsze od murów, umożliwione jest 
większe wyzyskanie przestrzeni użyt­
kowej; badania wykazały, że dom 
drewniany daje 18 proc, więcej prze­
strzeni użytkowej. Pod względem 
trwałości i odporności na ogień domy 
drewniane wcale nie ustępują budo­
wlom murowanym. Jeżeli użyto drew­
na dobrej jakości i suchego, a przy

wykonaniu budowli dołożono wszel­
kich starań, natenczas ma się wszelką 
gwarancję, że dom przetrwać może 
setki lat; najlepszym dowodem na to 
są liczne domy i kościoły z XIII i XIV 
wieku. Ostateczne zabezpieczenie 
przed ogniem daje tynk na 1,5 cm 
gruby; nietynkowane części smaruje 
się kilkakrotnie szkłem wodnem z do­
mieszką gliny lub kredy i rozczynem 
kwaśnego amoniaku Itp. Tynk daje 
budowli wygląd estetyczny i trudno 
ją wtenczas odróżnić od murowanej.

Przez budowę domków seryjnych 
można obniżyć koszty nawet o 30 pro­
cent. W Niemczech i Finiandji, a o- 
statnio i Rosji wyrób domków seryj­
nych rozpowszechnił się tak dalece, że 
stanowi już odrębną gałęź przemysłu 
drzewnego. Za przykładem tych kra­
jów winna iść Polska; podobne kroki 
zapoczątkowano w Wilnie, gdzie zain­
teresowane firmy drzewne powołały 
do życia spółdzielnię pod nazwą „Wil­
la“, zadaniem której jest propagowa­
nie i wykonywanie budynków z drze­
wa. Przyjęto jako zasadę, że koszt 
takich domków seryjnych (jednoro­
dzinnych, bliźniaczych i czworakich) 
nie winien przekroczyć 25—35 zł za 
1 m* przestrzeni zabudowanej.

Społeczeństwo winno dziś, kiedy 
robocizna staniała o 20 procent w sto­
sunku do 1929 r., place budowlane o 
30—40 proc., materjały budowlane nie- 
skartelizowane o 30—40 proc., a drze­
wo nawet o 50—60 proc., skorzystać 
jak najwięcej z nadarzającej się oka­
zji i bardziej się interesować budo­
wnictwem drzewnem, tem więcej, że 
przepisy budowlane są obecnie liberal- 
niei stosowane a pieniądz w ten spo­
sób najlepiej ulokowany.

Kompetentne czynniki winny rów­
nież zwracać więcej uwagi na kwestję 
ożywienia ruchu budowlanego, prze­
dewszystkiem budownictwa drzewne­
go. Wprawdzie przeznaczono w b. |

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

Kalendarzyk podatkowy
Ministerstwo skarbu przypomina płat­

nikom podatków bezpośrednich, że w m. 
czerwcu płatne są następujące podatki:

do 15-go czerwca — państwowy podatek 
przemysłowy od obrotu, osiągniętego w ma­
ju rb. przez przedsiębiorstwa handlowe I i 
II kategorji i przedsiębiorstwa przemysło­
we I — V kategorji, prowadzące prawidło­
we księgi handlowe, oraz przedsiębiorstwa 
sprawozdawcze.

do 15 czerwca zaliczka miesięczna na po­
czet nadzwyczajnego podatku od dochodu, 
osiągniętego przez notarjuszy (rejentów), 
pisarzy hipotecznych i komorników w m. 
maju r. b.

Nadto płatne są zaległości odroczone i 
rozłożone na raty z terminem płatności w 
czerwcu br., tudzież podatki, na które płat­
nicy otrzymali nakazy płatnicze również 
z terminem płatności w tym miesiącu.

Z KRAJU
(k) Bieżące zagadnienia gospodarcze w 

oświetleniu ministra przemysłu I handlu.
Podczas konferencji min. przemysłu i han­
dlu z sferami przemysłowo - handlowe- 
mi w Krakowie, zajął p. min. Zarzyc­
ki stanowisko do bieżących zagadnień go­
spodarczych. — Ingerencja państwa w pew­
nych gałęziach gospodarstwa narodowego 
była niezbędna, dla braku innych czynni­
ków, któreby umożliwiły rozwiązanie nie­
których zagadnień gospodarczych. — Nowa 
taryfa celna jest już na ukończeniu. Opinje 
Izb przemysłowo - handlowych zostały 
przez rząd rozważone. W przeciągu miesią­
ca nowa taryfa celna zapewne się już u- 
każe. Premje eksportowe pozostające w 
związku z równowagą budżetową państwa, 
doznają pewnego obcięcia. — Odnośnie do 
kredytów na cele przemysłowe i handlowe, 
oraz budowlane, to w dzisiejszych warun­
kach są bardzo słabe możliwości szerszej 
akcji kredytowej. Sprawa rozprowadzenia 
dotychczasowych kredytów ulegnie korek­
torze, przyczem nie jest wykluczone, że na­
stąpi pewne przesunięcie kredytów na 
rzecz handlu. — Małe i średnie warsztaty 
pracy wykazały w życiu gospodarczem, w 
okresie kryzysu większą giętkość i wytrzy­
małość, oraz spryt handlowy, aniżeli przed­
siębiorstwa wielkie.

Stronnictwo Narodowe
Kofo Śródmieście

Zebranie miesięczne odbędzie się w czwartek, dm. 9 czerwca rb. o godz. 20 
w salce Stronnictwa (św. Marcin 65). Referat wygłosi p. red. dr. Marian 
Chełmikowski n. Ł

„Światowy krygys gf>spodnrctyu,
O punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Jest tylko jeden sposób...
na pozbycie się piegów, wągrów, żółtych 
plam itp nieczystości cery! Cel ten osiąg­
nąć można jedynie przez zastosowanie tak 
wysokowartościowych, opartych na wiedzy 
lekarskiej, środków kosmetycznych, jakie- 
mi są mydło i krem Herba. Łączą one 
przyjemne z pożytecznem. Obok niezwy­
kłej bowiem skuteczności leczniczej, po­
siadają preparaty Herba niezrównane wa­
lory kosmetyczne. Śnieżno-białe mydło 
Herba jest bardzo łagodne o miłym i trwa­
łym zapachu. Dyskretnie perfumowany 
krem Herba wnika natychmiast w pory, 
wygładzając każde popękania i stanowi 
tem samem idealny podkład pod puder. 
Krem i mydło Herba to rzeczywiście naj­
lepsze i najskuteczniejsze środki kosme­
tyczne, jakie kiedykolwiek istniały! Do 
nabycia w perfumerjach i drogerjach.
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kampanji budowlanej przez Bank Go­
spodarstwa Krajowego 4 miljony zło­
tych na budowę domów drewnianych, 
przyczem pożyczka na jednostkę mozo 
dochodzić do 4 tysięcy złotych (na Po­
znań i okolicę podmiejską przypada­
ją 220 tys. zł), budujący na parceli o 
obszarze 1000 m’ oraz małe mieszka­
nia mają pierwszeństwo w uzyskaniu 
kredytu/ Jesi to jednak stanowczo za 
mato! Poza kredytem gotówkowym 
mogą budujący korzystać z kredytu 
towarowego w tartakach państwo­
wych, które będą dostarczały materja­
ły drzewne, udzielając kredytu do 
września 1933 r. przy wpłacie 50 proc, 
w gotówce w 7 miesiącach. Wobec te- 
go jednak, że tartaki państwowe ist­
nieją tylko na Wschodzie, przeto z te- 
go ułatwienia nie rnogą korzystać o 
bywatele w Poznańskiem, na Pomo­
rzu i na Śląsku. Czy nie możnaby roz­
szerzyć zarządzenia w ten sposób, ze 
reflektanci mogliby na tych samych 
warunkach kredytowych nabyć w la­
sach państwowych surowiec? Wi 
każdym razie byłoby to słuszne i spra­
wiedliwe. A 11 e r.

(k) Świadectwa pochodzenia na towary 
wywożone do Rumunji. Rozporządzeniem 
rumuńskiego ministerstwa przemysłu i 
handlu z 5 maja br. wszystkie artykuły, 
wwożone do Rumunji powinny być zaopa­
trzone w świadectwa pochodzenia, wysta­
wiane przez właściwe izby przemysłowo- 
handlowe lub izby rolnicze krajów ekspor­
tujących. Wymienione świadectwa pocho­
dzenia nie wymagają żadnej wizy.

(k) „Vesta“ Towarzystwo Wzajemnych 
Ubezpieczeń od ognia i gradobicia. W dn. 
7 czerwca popołudniu odbyło się w Pozna­
niu walne zgromadzenie członków Tow. 
Wzajemnych Ubezpieczeń od ognia i gra­
dobicia pod przewodnictwem wiceprezesa 
p. B. Kasprowicza. Sprawozdanie oraz bi­
lans za rok gospodarczy 1931 przedstawił 
naczelny dyrektor p. Teodor Prądzyński. 
Katastrofalne położenie rolnictwa, upadek 
wielu przedsiębiorstw, powszechne zuboże­
nie, powiększenie się bezrobocia tamowały 
rozwój działalności Towarzystw asekura­
cyjnych. To też instytucja wykazuje pe­
wien ubytek zbioru składek w działach u- 
bezpicczeń od ognia i gradobicia. W dzia­
łach ubezpieczeń od kradzieży oraz szyb od 
rozbicia osiągnęło Tow. podwyższenie zbio­
ru składki. Wszystkie działy zamyka To­
warzystwo zyskiem, który wynosił łącznie 
164.688.88 zł. Bilans zamyka się po obu 
stronach sumą 5.811.758,05 zł. Wśród ak- 

’tywów zwraca uwagę płynność gotówki W 
kasie i instytucjach kredytowych, która 
wyraża się w cyfrze około 800.000 zł. i po­
zwala instytucji regulować szkody punk­
tualnie w terminach płatności. Fundusze 
i rezerwy gwarancyjne w porównaniu z r. 
1930 wzrosły o sumę 497.424.48 zł. Bilans 
na dzień 31 grudnia 31 r. zatwierdzono i 
udzielono pokwitowania zarządowi i ra­
dzie nadzorczej. Zysk wykazany podzielono 
w formie proponowanej, przelewając go do 
kapitału zapasowego, do funduszu na zwro­
ty dla ubezpieczonych oraz do rezerwy na 
pretensje wątpliwe. Ustępujących członków 
rady nadzorczej pp. Jerzego Gościckiego z 
Warszawy, Fr. Krajnę z Poznania, Adolfa 
Bnińskiego z Gułtowy, Stefana Grabskiego 
z Gdańska i R-szarda Kahlerta z Łodzi wy­
brano ponownie, za dalszego zaś członka 
wybrano p. Kazimierza Boeninga z Połaże- 
jewa. W skład komisji rewizyjnej wcho­
dzą pp. Bronisław Świderski, Edmund 
Barta, Wacław Tomaszewski, Tadeusz 
Bartsch i Telesfor Skoczylas. (PAT)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Dalsze szczegóły afery

podatkowo-łapowniczej
Nowe aresztowania — Dotychczas wykryto oszustw 

na 23 tys. złotych
W głośnej sprawie wielkich nadu­

żyć w oddziałach izby skarbowej w 
Poznaniu dowiadujemy się, że areszto­
wany Piętką i Mielnik przebywają na­
dal w prewencyjnym areszcie. Piętka 
i Mielnik byli urzędnikami średniej 
kategorji, mieli więc dochody bardzo 
szczupłe. Mimo to żyli obydwaj nad 
stan. Szczególną uwagę zwracało Wy­
stawne życie żon obwinionych urzę­
dników, które nie szczędziły pieniędzy 
na wyjazdy do Zakopanego, Krynicy, 
na bogate stroje itd. To właśnie wzbu­
dziło podejrzenie i spowodowało w re­
zultacie wszczęcie śledztwa, które tak 
obfite dało wyniki.

Opinję publiczną dochodzi znowu 
wiadomość, że w związku z tą aferą 
władze sądowe przesłuchały w dal­
szym ciągu urzędnika II. urzędu skar­
bowego Feliksa Batoga i byłych urzę­
dników, a obecnie pośredników po­
datkowych Bronisława Matuszew­
skiego i Edwarda Rakowskiego, któ- 
Tzy stanęli również pod ciężkim za­
rzutem dokonanych na szkodę izby 
skarbowej manipulacyj, nię licują­
cych z godnością urzędnika państwo­
wego.

Bohaterstwo maturzysty
Dalsze szczegóły tragicznego wypadku na Warcie 

pod Śremem
Śrem, 7 czerwca.

Tragiczny wypadek na Warcie w 
Bremie w dniu 5 b. m., o którym dono­
siliśmy pokrótce, miał przebieg nastę­
pujący:

Do dwuosobowego kajaku, należą­
cego do Stowarzyszenia Młodzieży Pol­
skiej w Śremie, wsiadło trzech mło­
dzieńców w zamiarze przejażdżki po 
Warcie. W pewnej chwili, kiedy znaj­
dowali się przy moście, kajak został 
porwany bystrym prądem rzeki, wy­
wrócił się i wszyscy trzej wpadli do 
wody. Tutaj dopiero rozegrała się 
właściwa tragedja. Okazało się, że 
żaden z nich nie umiał pływać. — Nie 
widząc żadnej deski ratunku, tonący 
młodzieńcy zaczęli wołać o pomoc w 
kierunku przypatrującej się wypadko­
wi ciekawej gawiedzi, z której nikt 
nie odważył się rzucić na ratunek.

Dziwnemu zbiegowi okoliczności za­
wdzięcza ten tragiczny wypadek 
mniejszą liczbę ofiar. Od strony Ryn­
ku powracał do domu wraz z towarzy­
szami p. Adam Alfons Zapłata, matu­
rzysta miejscowego państw, gimna­
zjum, który w marcu br. został odzna­
czony przez ministerstwo spraw we­
wnętrznych dyplomem i medalem za 
wyratowanie w dniu 6 sierpnia ub. r. 
z rzeki Warty z narażeniem własnego 
życia tonącej dziewczynki. — Chwila 
była nagląca. Dlatego też bez głęb­
szego namysłu, zrzuciwszy ze siebie 
marynarkę i kamizelkę, rzucił się p. 
Zapłata w odmęty wartkiej w tem 
miejscu rzeki i popłynął w stronę prze­
wróconego kajaku. W pewnym mo­
mencie jeden z tonących wypłynął na

Tragiczna śmierć 4 młodych ludzi
Zatonięcie łodzi w Antoninie pod Ostrowem — Cztery osoby 

utonęły — Jedną kobietę uratowano
Ostrów. 7 czerwca.

W ub. niedzielę odbywała się w od­
ległym o kilka kilometrów od Ostrowa 
Antoninie zabawa latowa Kolejowego 
Przysposobienia Wojskowego. Wesoła 
zabawa skończyła się niezwykle smut­
no.

Pomiędzy godz. 10 a 11 wieczorem 
usłyszano nagle dochodzące od strony 
stawu przenikliwe wołania o pomoc. 
Na staw ruszyło natychmiast z pomo­
cą kilku łodzi, m. i. ruszył jako pierw­
szy na ratunek p. Karol Degener, ku­
piec z Ostrowa, który zdołał z naraże­
niem własnego życia wyratować jedną 
kobietę, niejaką Hoffmanównę z pobli­
skich Przygodzic. Hoffmanówna o- 
statkiem sił trzymała się kurczowo 
wywróconej łodzi. Resztę osób ni© zdo­
łano już wyratować^

Jeden z nich, a mianowicie Matu­
szewski brał od podatników swego od­
działu pieniądze, należące się izbie 
skarbowej. Gotówka ta nie wpływała 
jednakże do kasy. Na jej fikcyjne po­
krycie wstawiali Batog i Rakowski 
fałszywe pozycje do ksiąg. Po przesłu­
chaniu wypuszczono Batoga, Matu­
szewskiego i Rakowskiego chwilowo 
na wolność, gdyż oszuści przyznali się 
do winy, usprawiedliwiając swoje nie­
cne czyny rzekomo trudnemi warun­
kami materjalnemi, w jakich się znaj- 
dowali wraz z rodziną.

Jak dotąd, wymienia się sumę oko­
ło 23 tysięcy złotych, którą Batog, Ra­
kowski i Matuszewski pobrali od kup­
ców i przemysłowców poznańskich.

W tych dniach, jak się dowiaduje­
my, ukaże się specjalny komunikat 
izby skarbowej, który ma rzecz całą 
wyświetlić.

Śledztwo prowadzone w tej spra­
wie wykaże niewątpliwie jeszcze dużo 
sensacyjnych szczegółów, gdyż w 
aferę tę zamieszanych jest ponadto 
cały szereg innych osób, w stosunku 
do których śledztwo trwa w dalszym 
ciągu. (z)

wodę. Tego zdołał p. Zapłata pochwy­
ci za rękę. Wraz z nim popłynął ku 
brzegowi. Niestety, kiedy znaleźli się 
tuż przy brzegu tonący wyrwał się, a 
Woda uniosła go na środek rzeki. P. 
Zapłata nie stracił jednak odwagi, wo­
łał raczej sam zginąć, aniżeli powrócić 
do brzegu z pustemi rękoma. Ponow­
nie więc popłynął za tonącym i po u- 
ciążliwyćh zmaganiach, całkiem wy­
czerpany przypłynął z nim do brzegu.

Wyratowanego w stanie nieprzy­
tomnym odwieziono natychmiast do 
lekarza. Przypatrująca się wysiłkom 
p. Zapłaty publiczność powitała go 
gromkiemi okrzykami, okazując w ten 
sposób całkowite uznanie dla jego po­
wtórnego bohaterskiego czynu.

Dwóch dalszych osób nie można 
było uratować, gdyż były za bardzo 
oddalone od brzegu i w chwili, gdy 
p. Zapłata skoczył do Warty, zniknęły 
już w jej nurtach.

Po spisaniu protokółu na posterun­
ku p. p. okazało się, że wyratowanym 
jest niejaki Józef Kwocz, liczący 12 lat, 
syn wdowy po policjancie. W odmę­
tach rzeki zaś zginęli: brat wyratowa­
nego Leon, lat 18, który pracował w 
Komunalnej Kasie Oszczędności i w 
ten sposób zarabiał na matkę, oraz Ig­
nacy Kwieciak, lat 15, który był za­
trudniony u p. adwokata Ecknera w 
charakterze chłopca do posyłek. Zwłok 
topielców dotychczas jeszcze nie wy­
dobyto.

Niechaj ten tragiczny wypadek bę­
dzie przestrogą dla innych lekkomyśl­
nych zwolenników sportu kajakowego.

(H.)

Utonęły więc cztery osoby, miano- 
wice: bracia Stanisław i Piotr Grzesia­
kowie z osady Wnuki, Władysław Ogó­
rek, szeregowiec CO p. p. w Ostrowie o- 
raz Stanisław Józefiak z Przygodzic.

Zwłok Ogórka i Józefiaka nie zdo­
łano do tej chwili odnaleźć. Tragicz­
ny ten wypadek wstrząsnął do głębi 
całą okolicę. (or.)

Ciekawa wystawa młodzieży
W związku z 35-letnim jubileuszem 

Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej 
przy Farze, zorganizowano również 
wystawę robót ręcznych. Liczne i nie­
zmiernie ciekawe eksponaty, wkonane 
wyłącznie przez młodzież, podziwiano 
w pierwszym’ dniu uroczystości W ga­
ił Ogrodu Zoologicznego. Obecnie Całą £ Na tem zebraniu po®. smalcu 2,60—23) zl; za drób; kura

wystawę przeniesiono do szkoły 
Wszystkich Świętych.

Otwarcie wystawy nastąpiło wczo­
raj o godz. 14. Wystawa trwać będzie 
aż do przyszłego wtorku włącznie^ 
Licznie wystawione na pokaz przed­
mioty, z których część można będzie 
nawet za tanie pieniądze nabyć, 
świadczy wymownie o nieprzeciętnych 
zdolnościach młodzieży z pod znaku 
S. M. P. Poznań-Fara. Ciekawą tę wy­
stawę zwiedzać można od 14 do godzi­
ny 20 codziennie, a w niedzielę tylko 
od godz. 9 do 13. (z)

Dzień „Sokoła“
W niedzielę, 19 bm. przypada do­

roczny „Dzień Sokoła“. Ma on poza 
propagandą tej zasłużonej organiza­
cji narodowej wśród najszerszych 
sfer społeczeństwa, zasilić jej skrom­
ne fundusze. Z tej okazji odbędzie się 
zbiórka uliczna na cele sokole.

Jesteśmy przekonani, że patrio­
tyczne obywatelstwo naszej dzielnicy 
tak ściśle zrośnięte ż Sokolstwem w 
ciągu dziesiątek lat, poprze tę zasłu­
żoną organizację i przyczyni się choć­
by skromnemi datkami do zasilenia 
funduszów sokolich.

KALENDARZYK
Środa, 8 czerwca. 1932.

Słońce; wschód 3,31 — zachód ‘20,12 • 
długość dnia 10 godzin 41 min.

Księżyc: wschód 6,52 — zachód 23,38 — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.; 
Środa, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza Umiarkowana plus 17 st. C. 
Pochmurno. W iatr południowo-za­

chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 756 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 17 
st. C.. najniższa plus 10 st. C.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po­
goda zmienna, wietrzno i pochmurno.

Kai rzk.: Medard B. — jutro Prym i Fe 
licjan.

Kai. slow.: Wyszosław — jutro Sławoj.

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotym Lwem 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapie-
żyńska. pl. Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwatiszewo 76. —
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Wol 
naści 13.

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona" 
uł. Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna-. Górna Wilda 
90 _ Apteka przy Bramie Wildec 
kiej. Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, nl. Mickie­
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzna 
ścia Boska“ ul Dąbrowskiego 76. 
innych dzielnicach miasta pełnia 
nocną służbę apteki tamtejsze.

W

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Porządek nabożeństw w kościele 

Karmelitanek Bosy eh w Poznaniu, ulica 
Niegolewskich 23. W dniu 9 bm. z oka­
zji przygotowania do uroczystego zakoń­
czenia oktawy Najsł. Serca Jezusowego, 
słuchać będą księża spowiedzi św. od go­
dziny 2 po południu. O 5 po pał. nabożeń­
stwo czerwcowe z kazaniem. 10 bm. cało­
dzienne wystawienie Najśw. Sakramentu.
Msze św. o godz. 7 i 9. O godz. 5 po poi. 
uroczyste nieszpory z kazaniem, kończą- 
cem tydzień ekspiacyjny. — Przez cały 
czerwiec msze św. o 7 i 9; po południu 
nabożeństwo o 6,30, w niedziel® i święta 
o godzinie 5 po poi.

OSOBISTE
— ‘ Za spokój duszy śp. Banaszaka.

Dziś © godzinie 10 odbyło się w kościele 
św. Marcina staraniem poznańskiego sa­
morządu wojewódzkiego uroczyste nabo­
żeństwo żałobne za spokój duszy marszał­
ka poznańskiego sejmiku wojewódzkiego 
śp. Antoniego Banaszaka z Ostrowa. W
pięknie przybranej świątyni odprawił i będą mogły być uwzględnione, 
mszę św. i wigilje w asyście duchowień; f Polsko - Czechosłowackie, ul. Fredry nr. 6 
siwa proboszcz parafji świętomarełńskiej f teł. 40-56, do 16 bm.
ks. szambelan dr. Taczak. Podczas nabo-
żeństwa śpiewał kwartet artystów opery 
poznańskiej. W nabożeństwie wzięli u- 
dział członkowie wydziału wojewódzkie­
go, urzędnicy, starostwa krajowego, Kra­
jowego Ubezpieczenia Ogniowego, na cze­
le z p. starostą Begalem i przewodniczą­
cym wydziału p. dr. J. Trzcińskim, (ki)

— ” Z Uniwersytetu Poznańskiego. 
3 bm. odbyła się uroczysta promocja p- 
Herberta Fritza z Rabowic w pow po­
znańskim, na doktora nauk rolnych. Pro­
mocji dokonał p. prof. dr. Zygmunt Mo- 
czarski w obecności dziekana wydziału 
rolniczo . leśnego, oraz J. M. Rektora.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Koło Pań L. O. P. P; 9 bm. o

godzinie 20 odbędzie się w gmachu Dy­
rekcji Kolei Państwowych (Wały Zygin. 
Starego 4) w sali konferencyjnej ogólne 
zebranie osób interesujących się obroną

Przy otyłości pobudza naturalna woda 
gorzka „Franciszka-Józefa“ przemianę ma- 
terji w organizmie i wpływa na wysmu- 
kłość kształtów. Żądać w aptekach i dróg

nw 11070

Adam Kiciński wygłosi bardzo ciekawy 
referat o metodach przyszłej wojny ga­
zowej.

— * Zarząd Ogniska Związku Podha­
lan zwołuje na 10 bm. godz. 19,30 w lokalu 
Związku Oficerów Rez. Stary Rynek 
80-82, zebranie miesięczne.

— * Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo parafji św. Mar­
cina. Przypomina się członkom o zebra­
niu czwartkowem, które się odbędzie 9 b. 
ra. o godzinie 16,30 w ochronce zakładu 
św. Józefa.

WYKŁADY
— * Towarzystwo Wiosko - Polskie 

„Dante Alighieri“ w Poznania. W nie­
dzielę 12 bm. odbędzie się o godz. 20 w 
sali 17 Collegium Minus akademja ku 
czci Garibaldiego z następującym progra­
mem: Słowo wstępne wygłosi prof. dr. 
Morawski; — dr. Stefanini po włosku — 
Garibaldi e la sua epoca; — dyr. dr Wojt- 
kowski — Garibaldi i jego idea w Polsce; 
prof. Kilarski — Z życia Garibaldiego; 
por. Mieczysław Raj —- Garibaldi jako 
żołnierz. Deklamacje wygłosi p. Marja 
Wdowicka. Orkiestra wojskowa wykona 
okolicznościowe produkcje muzyczne. — 
Wstęp dla członków Tow, i dla gości, któ­
rzy będą mile widziani, bezpłatny

— " Odczyt ks. Panasia o hitleryzmie, 
Z inicjatywy Polskiej Akademickiej Mło­
dzieży Ludowej w Poznania, odbędzie się 
w sobotę 11 bm. o godz. 20, w sali 19 Do­
mu Rzemieślniczego przy ul. Fr Rataj­
czaka 21 (wejście z ul. Wały Zygm. Sta­
rego 9) odczyt ks. pułkownika Józefa Pa­
nasia n. t: „Ideologja hitleryzmu a bez­
pieczeństwo Europy“. Wstęp wolny.

2YCIE SOKOLE
— * Tow. Glmn. „Sokół“ Poznań . Wt-

nlary. Wycieczka familijna na boisko 
„Sokoła" przy ul. Obornickiej odbędzie 
się w niedzielę 12 bm. o godz. 15. Różne 
niespodzianki, popisy sokole, strzelanie 
do tarczy o nagrody itd. Goście mile wi­
dziani.

WYCHOWANIE, KURSY
•— * Kurs dla głuchoniemych termi­

natorów. W celu umożliwienia, termina­
torom pozbawionym szkól dokształcają­
cych zdobycia niezbędnego minimum wie­
dzy teoretyczno - zawodowej, potrzebnej 
do zdawania egzaminu dla eksternów w 
myśl zarządzenia ministerstwa W. R i O. 
P., odbędzie sie z polecenia Kuratorjum 
od 4 do 16 lipea rb. przy wojewódzkim 
zakładzie dla głuchoniemych w Poznaniu 
kurs zawodowy dla głuchoniemych termi­
natorów rzemieślniczych Wszyscy głu­
choniemi terminatorzy, którzy w bieżą­
cym roku zamierzają przystąpić do egza­
minu czeladniczego, winni brać udział w 
kursie, ponieważ bez ukończenia kursu 
nie będą dopuszczeni do egzaminu czelad­
niczego. Kurs rozpoczyna się w ponie­
działek 4 lipca o godz. 10. Spieszne zgło­
szenia należy skierować do dyrekcji wo­
jewódzkiego zakładu dla głuchoniemych, 
ul. Bydgoska 4 a.

KOMUNIKATY R62NEi
— * Wycieczka do Czechosłowacji. Ko­

mitet Tow. Polsko - Czechosłowackich w 
Polsce, mający swą siedzibę w Poznaniu, 
wyjednał dla członków tych towarzystw, 
z okazji Wszechsłowiańskiego Zlotu Soko­
łów w Pradze, zbiorowy paszport bezpłat­
ny na 75 osób. Wobec tego Komitet orga­
nizuje w pierwszych dniach lipca 2-ty- 
godniową wycieczkę do Czechosłowacji 
według następującej marszruty: Katowi­
ce — Mor, Ostrawa — Praga — Pilzno —1 
Brno — Bratysława — Piszczany —- Po 
prąd — Smokowiec — Sucha Hora —- No- 
wy Targ. Ulgowy bilet II klasy na tym 
szlaku wyniesie 110 zł. III klasy ok. 70 zt 
Uczestnicy wycieczki będą mieli wszę­
dzie zapewnione znaczne zniżki i ułat­
wienia. Tylko najwcześniejsze zgłoszenia- - - - - ■ Tow.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Otwarcie nowej placówki. W

tych dniach została otwarta przy ulicy 
Grunwaldzkiej 5, nowa wytwórnia kosme­
tyków pod nazwą „Orlidal“. Właścicielce 
p. Filomenie Niemyskiej, która mimo 
trudnych warunków, zdecydowała się na 
otwarcie nowego przedsiębiorstwa, towa­
rzyszą liczne życzenia powodzenia na no­
wym terenie pracy.

— * Z largo. Dnia 8 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 
masła wiejskiego 2,60—2.80 zł: masła mle­
czarskiego 3.00—3.40 zł; twarogu 0.60—0-°” 
zł; mendel jaj 1,20—1,40 zł; litr śmietany 
1.80—2.00 zł: litr mleka pelnpsro 22—26 er: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.86 do 
2,00 zł; słoniny wędzonej 2.00 do 2.20 zP 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł: wołowiny 1 
do 1.80 zł; cielęciny 1.20-1.80 zł: 
powiny 1,60—2.60 zł; koziny 0,90—1 40 zb2,50
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■ im zł: perlica 3.00—350 zł; kaczka 3.00 
t zl- 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
zt' królik 1.30 do 1.60 złotych; bażant

,in złotych: para kurcząt 350 do 5,00 zł: 
* r«by: 1 kilogram karpia 3.00 do 
5.?n ił- lina ¿00—2,60 zl; okonia 1,20—1,60 
i. karasia 2.00—2.80 zł; białych ryb 0,80 

7: i 60 zł: sandacza 4.00—4.60 zł; 1 kg. le- 
,rza 2.40 zl; 1 kg. suma 3,60—4.00 zł; 1 kg. 

^zupaka 3.40—3,80 zł; 1 kg. węgorza 
foo—4.40 złotych: za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg. ziem- 
iuaków 8—10 gr; cebuli pęczek 10 groszy; 
«źoinaku 40—50 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 

i kg. bobu 1,20 zł; 1 kg. marchwi 
n0' do 30 groszy; 1 kilogram ścieru 
m_50 gr: pietruszki 30—50 gr; pory 
la—50 gr; szczawiu 10—20 gr; owoce: 
1 kilogram jabłek 1,60 do 2,40 złotych; 
nwoców suszonych 0.80—2,00 zl; grzybów 
suszonych 4.00—8.00 zl: 1 kg. rabarbaru 
•H)__40 gr; 1 pęczek rzodkiewek 10—25 gr; 
¿!ówka zielonej sałaty 5—15 gr; 1 kg. 
szparagów 0.30—1.60 zł; 1 pęczek młodej 
marchewki 25—35 gr; kalarepy 15—40 gr; 
obórek 0.60—1,00 zł; kalafjor 0.30—2,00 zł; 
agrest 0,80—1.0C zł; truskawki 5,00 zł za 
, kg’ czereśnie 1,20—1,80 zl; szklanka po­
ziomek 65 gr; kurki 2,40—2,80 zł za 1 kg; 
maślaki 1,60 zł. — Ruch średni. Ceny na- 
ogół bez znaczniejszych zmian, (zh)

kronika wypadków
_ * Zamach samobójczy, W zamiarze

samobójczym napił się kwasu solnego 
stróż radiostacji przy pułku lotników Jó­
zef Małecki. Desperatowi udzieliło 
pierwszej pomocy lekarskie pogotowie 
ratunkowe, które przewiozło go do lecz­
nicy miejskiej, (kl)

— * Podrzucone niemowlę. Wczoraj 
wieczorem w zbożu na polu przy ul Mar- 
eełińskiej znaleziono około 10-dniowe nie­
mowlę płci męskiej. Kwilące maleństwo, 
którego nazwiska nie stwierdzono, od­

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Janówiec. (W sprawie ekzekucji 
podatkowej.) W związku ze sprostowa­
niem prezesa izby skarbowej w Poznaniu, 
umieszczoncm na łamach „Kurjera 
Pozn.“, otrzymujemy drugie sprostowa­
nie od p. Błażajewskiego następ, treści: 
„Nieprawdą jest, te jestem „najoporniej­
szym płatnikiem w pow. żnińskim“, a 
prawdą jest, że do r. 1930 regulowałem 
swe należności podatkowe punktualnie. 
Prawdą jest, że jestem zrujnowany ma­
jątkowo dzięki za dużemu wymiarowi 
podatkowemu. Prawdą jest, te wniosku 
o rozłożenie na raty podatku nłe składa­
łem, ponieważ wniosłem reklamację i 
protest na zbyt wysoki wymiar. Wniosek 
zaś o rozłożenie na raty, znaczyłby przy­
jęcie wymiaru“. Na tem sprawę tę wy­
czerpujemy.

— * Puszczykowo. (Święto druchen.) 
W ub, niedzielę odbyła się uroczystość 
święta druchen, urządzona przez Stowa­
rzyszenie Młodych Polek. W czasie mszy 
św„ którą rozpoczęto ten uroczysty dzień, 
przystąpiły druchny do komunji św. W 
południe odbyła się akadcmja, połączona 
z złożeniem przez druchny przyrzeczenia, 
w obecności członków patronatu z patro­
nem Stowarzyszenia ks. prób. Koppe na 
czele Po południu o godz. 18 odbyła się 
wieczornica, której piękny i obfity pro­
gram znalazł żywe uznanie u licznie zgro­
madzonej publiczności.

Znów uwolnienie redaktora
Gniezno, 6 czerwca.

Sąd okręgowy w Gnieźnie jako in­
stancja odwoławcza rozpatrywał spra­
wę karną przeciwko redaktorowi „Le­
cha“ p. Stanisławowi Cieślakowi za u- 
mieszczenie w numerze 239 „Lecha“ z 
dnia 15 października 1931 r. sprawo­
zdania z zebrania Stronnictwa Naro­
dowego w Strzelnie, na którem poseł 
Petrycki mówił:

„Pytacie się kiedy upadnie „sanacja“. 
Na to odpowiedzieć wam mogę, iż to zależy 
od was, od całego społeczeństwa. Kiedy 
przestaniecie się bać, kiedy zerwiecie z 
tchórzostwem, kiedy wyprostujecie grzbie­
ty, kiedy zaczniecie bronić swych praw i 
godności, wtedy upadnie „sanacja“.

Starosta w Gnieźnie skonfiskował 
odnośny numer „Lecha“, sąd konfiska­
tę zatwierdził, a prokurator wytoczył 
redaktorowi p. Stanisławowi Cieślako­
wi sprawę karną z artykułu 130 k. k. 
Sąd grodzki w Gnieźnie dnia 29 marca 
1932 r. rozpatrywał powyższą sprawę 
i nabrał przekonania, że red. Cieślak 
nie dopuścił się znamion z par. 130 k. 
K-, wydając wyrok uwalniający oraz 
uchylił konfiskatę nr. 239 „Lecha“.

Od tego wyroku oskarżyciel pu­
bliczny wniósł apelację i sprawa była 
Przedmiotem obrad instytucji odwo­
ławczej. Red. Cieślak nie poczuwał 
się do żadnej winy twierdząc, że we­
dług orzeczenia sądu najwyższego „sa­
nacja“ jest tylko grupą polityczną nie 
*lasą społeczną, a wobec czego odno­
śny ustęp sprawozdania nie podpada 
Pod artykuł 130 k. k. Sąd po krótkiej 
naradzie zatwierdził wyrok pierwszej 
instancji w całej rozciągłości (Łr.

stawiono do mieiskiego przytułku dla nie­
mowląt na Piekarach, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Czyj zegarek? W wydziale śled­

czym przy pl. Wolności 12 znajduje się 
srebrny zegarek męski z pozłacanym 
brzegiem, pochodzący prawdopodobnie z 
kradzieży. Na trzech kopertach zegarka 
jest znak „Paris 1889“. (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za kradzież drzewa z nędzy. —

Przedmiotem rozważań IV wydziału kar­
nego sądu okręgowego w Poznaniu była 
sprawa sięgająca jeszcze czasów Pow. 
Wyst. Krajowej. Na ławie oskarżonych 
zasiadły 22 osoby z Szczepanem Królikiem 
na czele. Akt oskarżenia zarzucał im. że 
rozebrali samowolnie stojącą na terenie 
P. W. K. 20 metrów długą kantynę, war­
tości kilku tysięcy złotych Drzewo uzy­
skane z rozbiórki, zabrali do swych do­
mostw i zużyli je na opał. Wszyscy o- 
skarżeni byli ciężko dotknięci niedostat­
kiem i brakiem pracy Sąd wysłuchaw­
szy oskarżonych i świadków, uwzględnił 
brak środków do życia i niekaralność 
oskarżonych i zasądził ich na 3 dni wię­
zienia wzgl. na grzywnę w wysokości 5 
zł. Tylko oskarżony Jan Spychała zasą­
dzony został na 14 dni więzienia, zaś J. 
Przymilota, K. Majewicz, J. Machnicki i 
Jan Seifert, zostali całkowicie uwolnieni. 
Kantyna była własnością budowniczego 
p. J. Bilskiego, (z)

JARMARKI
— * Czempiń. We wtorek 14 bm. od­

będzie się jarmark na towary kramne 
oraz konie.

— * Szubin. W środę 15 bm. odbędzie 
się jarmark na konie. Spęd bydła i zwie­
rząt racicowych niedozwolony.

— * Pleszew. (Wizytacja pasterska.) 
Celem przyjęcia Księdza Biskupa, który 
dokona wizytacji parafji w dniach od 27 
do 29 bm., odbyło się zebranie prezseów 
wszystkich stowarzyszeń i cechów, na 
którem wybrano komitet, powierzając mu 
opracowanie szczegółów przyjęcia dostoj­
nego gościa.

— (Nowy prezes Ligi Katolickiej.) Na 
miejsce p. dr Stobieskiego, który po znie­
sieniu tut. powiatu przeniesiony został do 
Środy, władze duchowne mianowały pre­
zesem Ligi Katolickiej p. dyr. Maliń­
skiego.

— (Przepełnienie w szkołach.) Przy 
zapisie dziewcząt na rok szkolny 1932-33 
ogółem zapisano 560. Liczba ta przypu­
szczalnie wzrośnie do 600 dziewcząt, które 
trudno będzie ulokować w obecnej szkole 
powsz. żeńskiej, składającej się z 8 ubi- 
kacyj. (a.)

— ‘ Śrem. (10-Iecie towarzystwa.) Dn. 
5 czerwca obchodziło tut. Tow. Śpiewu 
Kościelnego „Cecylja“ 10-lecie swego 
istnienia. Na uroczystość tę przybyły na­
stępujące chóry: Dolsk, Kórnik, Książ, 
Śnieciska, Śrem i Środa, która za odśpie­
wanie mszy św. „Motet eucharystyczny“ 
Nowowiejskiego pod batutą p. Bartkowia­
ka zyskała pierwszą nagrodę (28 punkt.). 
Chórowi średzkiemu wręczono za to pięk­
ny dyplom, (ak.)

— * Swarzędz. (Nowy król kurkowy.) 
W wyniku ostatniego strzelania królem 
kurkowym został p, Wittig Paweł, mistrz 
stolarski, I rycerzem p. Sroka Józef, 
II —. p. Toboka Antoni, właśc. fabryki 
mebli. Trzeba zaznaczyć z przykrością, 
że magistrat tutejszy nie brał w uroczy­
stościach o takiej tradycji udziału.

— * Zaniemyśl. (Zabawa „Lutni“.) — 
Tut. ruchliwy chór „Lutnia“ urządza w 
niedzielę 12 czerwca na wyspie Edwarda 
zabawę tatową, połączoną z koncer­
tem. (ak.)

— * Zduny. (Echa skandalicznej de­
fraudacji.) Chętnie umieszczamy oświad­
czenie. które nam nadsyła zarząd obwo­
dowy Funduszu Bezrobocia w Poznaniu, 
stwierdzające, że defraudant z Funduszu 
Bezrobocia w Zdunach „Jan Jeziorny nie 
był urzędnikiem Funduszu Bezrobocia“ 
i że „czynności Funduszu Bezrobocia 
wymieniony spełniał z ramienia i jako 
urzędnik magistratu m. Zduny, któremu 
to magistratowi zarząd obwodowy Fun­
duszu Bezrobocia w Poznaniu przekazał 
zgodnie z ustawą zabezpieczeniową za­
stępcze wykonywanie swoich czynności. 
Wobec tego zarząd obwodowy Funduszu 
Bezrobocia w Poznaniu żadnych strat z
X 7« s'?rn^vytJJcz,orn^°,n,e.połn?S1’ ' Schulza, niszcząc w krótkim czasie całe 

odpowiedzialna jest in- j gospodarstwo, tak, łż domownicy, pogra- 
której pracownikiem był wy- j śnie> ’,edwie uszli t tyci/ró/ZFw

Giinnie w zagrodzie Pawła Kocha powstał
stytucja, 
mieniony'

Oświadczenie to niewiele w zasadzie 
prostuje, bowiem niewątpliwe pozostają 
następujące fakty: że Jeziorny był urzęd­
nikiem Funduszu Bezrobocia (mniejsza o 5 — * Tczew. (Wypadek na szosie.) Na
to. z czyjego ramienia), że na tem stano- ■ szosie Gdańskiej w pobliżu mostu kolejo- 
wisku dopuścił się krociowych defrauda-,. wego w Suchostrzygach wydarzył się 
cyj. na szkodę bezrobotnych i że był pre- (i wypadek motocyklowy. Kierowca " moto- 
zesem miejscowego „Strzelca“. — Trzeba ? cyklu P M 50 856 wjechał w zagłębienie na
zaznaczyć przy tej sposobności, że defrau 
dacje głośnego tutaj działacza „sanacyj­
nego“ wywołały otrzeźwienie nawet 
wśród „sanatorów“. Słyszy się z ich stro­
ny n. p. wyrazy oburzenia z tego powo­
du, że pisma „sanacyjne“ a wśród nich i 
„Dziennik Poznański“, nie znalazły nie- 
tylko ani słowa napiętnowania dla de­
fraudanta, ale nawet nie umieśc’łv 
wzmianki o defraudacji, (r.)

Z Pomorza
— • Chełmno. (Z Rady miejskiej.) Na 

oetatniem posiedzeniu Rady miejskiej 
przyjęto sprawozdanie z rewizji kasy 
miejskiej. Bilans Komunalnej Kasy 
Oszczędności miasta Chełmna zatwierdzo­
no. Sprawę projektowanej obniżki do­
datku komunalnego dla urzędników miej­
skich o 10 proc, nie uchwalono ze wzglę­
du na obniżkę poborów zastosowaną na 
podstawie obniżki stosowanej w'zględem 
urzędników państwowych. Przedzierża- 
wienie parcel miejskich uchwalono we­
dług projektu magistratu. Sprawę po­
życzki miejskiej uchwalono po myśli u- 
chwaJy magistratu, (mch)

— * Golnb. (Dwie ofiary kąpieli.) W 
jeziorze w Owieczkowie utopii się podczas 
kąpieli były marynarz Alfons Spiżewski, 
lat 24. Zwłoki wyłowiono. — Podczas ką­
pieli w jeiorze pod Nowym Młynem wpadł 
13-letni Edmund Kostniak z Lisewa na 
głębię i utonął, nim nadbiegła pomoc. (x)

— • Grudziądz. (Sokół wybudował 
własną przystań.) W niedzielę d. 5 bm. 
„Sokół“ grudziądzki obchodzi! uroczystość 
otwarcia swej nowo wybudowanej przy­
stani oraz poświęcenia flotyli, składającej 
słę narazie z 35 kajaków. Poświęcenia 
dokonał ks. prof. Jaranowski. Przema­
wiali m. i. prezes sokolstwa pomorskiego 
meccn. Skąpski z Torunia, prezydent 
Włodek, nauczyciel Bączyński, red. Kunz 
i prez. pom. Związku Kupców p Tad. 
Marchlewski. Następnie spuszczono przy­
brane pięknie w kwiaty łodzie na Wisłę. 
Przystań, obliczoną na pomieszczenie 
setki łodzi, wystawił Sokół własnym ko­
sztem.

— (U harcerzy.) W lasku miejskim 
odbył się zlot drużyn harcerskich hufca 
grudziądzkiego. Na zlot przybył gen. Pa­
sławski z Torunia, przewodniczący zarzą­
du oddziału pomorskiego harcerzy. Prze­
mawiali pułk. Czechowicz, gen Pasław­
ski, prezyd. Włodek i prof. Luszpiński, 
długoletni i zasłużony pracownik na ni­
wie harcerstwa. Gen. Pasławski wręczył 
p. Ł. w uznaniu jego zasług najwyższą 
odznakę wdzięczności (swastyka harcer- 
cerska). Na zlot przybyły bratnie druży­
ny z Wąbrzeźna i Rogoźna Pom. Oby­
watelstwo miejscowe poparło wydatnie 
imprezę harcerzy, którzy w społeczeń­
stwie coraz większą cieszą się sympa- 
tją. (ski.)

— * Świecie n. W. (Nieszczęśliwe wy­
padki.) 3 bm. wieczorem, na szosie Byd­
goszcz — Świecie, obok miejscowości 
Gruczno, wydarzył się następujący wypa­
dek: Samochodem ciężarowym Braci Ko­
walskich z Nakla, jedącym do Gdyni, za­
brał się krawiec Józef Kozicki z Nakla. 
Ze względu na brak miejsca obok kie­
rowcy, umieścił się wymieniony na pa­
kunkach, przyczem w drodze tak zasnął, 
że obok Gruczna spadł na szosę, gdzie zo­
stał bezprzytomny leżeć. Jadący po 
chwili w tym samym kierunku samo­
chód osobowy przewiózł „zgubionego" pa­
sażera, który odniósł poważne obrażenia, 
do szpitala w Świeciu. — Tego samego 
dnia wydarzył się drugi wypadek na 
torze kolejowym Laskowice — Tczew, po­
między stacjami Laskowice — Warlubie. 
Kolejarz Anastazy Tropkowski z Lasko- 
wic, wracając wzdłuż toru do domu od 
pracy, został uderzony przez jeden z wa­
gonów przejeżdżającego pociągu towaro­
wego. Kolejarz obaliwszy się, doznał 
zmiażdżenia stopy przez koło wagonu. 
Przewieziony do szpitala w Świeciu, zo­
stał poddany operacji.

— (Świętokradztwo.) Z ołtarza Dzie­
ciątka Jezus, w miejscowym kościele po- 
klasztornym, skradł nieznany sprawca 
skarbonkę, do której składano ofiary na 
cele misyjne. Po rozbiciu i wypróżnieniu 
zawatrości osobnik skarbonkę porzu­
cił. (tts.)

— * Tuchola. (Świętokradztwo.) Nie­
znani sprawcy włamali się do tut. ko­
ścioła parafjałnego, gdzie skradli dwie 
skarbonki wraz z zawartością. Za spraw­
cami wdrożono śledztwo, (tts.)

— (W. T. K. R.) W sali Hotelu Wiel 
kopolskiego odbyło się roczne walne ze­
branie prezesów i delegatów Kółek Rolni­
czych połączonych powiatów nowotomy- 
skiego i grodziskiego. Po mszy św. od­
byto się w Hotelu Wielkopolskim zebra­
nie, które zagaił wobec zebranych delega­
tów w liczbie około 100 osób, prezes p. St. 
Musiał. Po za zwykłym porządkiem ob­
rad wybrano prezesem p. Ordynata Sta 
nislawa Niegolewskiego z Niegolewa, wi­
ceprezesem p. St. Musiała z Róży.

— (Pożary.) W stodole gospodarza Ka­
rola Mullera w Kozielaskach powstał po­
żar; spaliła się doszczętnie stodoła wraz z 
maszynami rolniczemi. — W Węgielni po­
wstał pożar w gospodarstwie Gustawa

pożar. Spalił się dom mieszkalny, chlew 
stodoła, (tp.)

szosie i został w pełnej jeżdzie wyrzuco­
ny w przydróżny rów, przyczem poniósł 
poważne okaleczenia. Motocykl jechał

I
 jeszcze kilka metrów bez kierowcy, ude­

rzył o przydrożne drzewo i uszkodził się. 
Nieszczęśliwy kierowca był zmuszony u- 

s dać się pieszo z powrotem do Tczewa.
5 — (Przytrzymanie złodzieja.) Tutej'sza
J policja kryminalna przytrzymała nieja- 
4 kiego Peplińskiego. który był poszukiwa-

fla okres letni
ważny od 22 maja 1932 r.
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ny za kradzież roweru i osadziła go nara­
zie w areszcie.

— (Wypadek w cyrku.) Na ostatniem 
przedstawieniu cyrku braci Staniew- 
skich spadła z rusztowania niejaka Kon­
stancja Jakubowska z Tczewa, przyczem 
potłukła się dotkliwie.

— (Osobiste.) W sobotę, dnia 4 czerw­
ca rb. obchodził kierownik miejskiego 
wydziału opieki społecznej p. Jan Kuffel, 
wraz z swą małżonką jubileusz 25-lecia 
pożycia małżeńskiego, (td.)

Z Kaliskiego
— * Słupca. ,(Handlarz płaci falsyfika­

tami.) W okolicy gminy Młodojewo, pow. 
konińskiego, mianowicie we wsiach 
Drążna, Grabina i innych, pojawi! się w 
tych dniach handlarz drobiem i nabiałem, 
płacąc rolnikom fałszywemi jedno, dwu- 
i pięciołotówkami. Policja słupecka wy­
kryła, że owym handlarzem jest Stani­
sław Szymański, dawniej zamieszkały w 
Strzałkowie, obecnie nigdzie w okolicy 
nie meldowany, że jeździ on po wioskach 
starym ciężarowym samochodem, w ce­
lach handlowych. Policja odebrała od 
rolników, którzy sprzedawali Szymań­
skiemu masło oraz gęsi, przeszło 200 zl 
pieniędzy fałszywych. Zaznaczyć należy, 
że falsyfikaty podrobione są bardzo do­
brze, a dźwięk ich nie różni się od dźwię­
ku prawdziwych monet (sm)

— * Wieluń. (Samorząd miasta tonie 
w długach.) Do władz wojewódzkich 
napływały mcmorjały i protesty ludności 
miasta Wielunia, wskazujące na rozrzut­
ną i niewłaściwą gospodarkę burmistrza 
i ławników, ktrózy spowodowali wielkie 
zadłużenie miasta. Na skutek tego do 
Wielunia wysłano inspektora samorządo­
wego z województwa, który przeprowa­
dził lustrację i stwierdził wadliwość go­
spodarki burmistrza Wielunia, Stefana 
Groblewskiego. Wobec tego wojewoda 
Jaszczołt wydał polecenie staroście wie­
luńskiemu, aby natychmiast burmistrza 
Groblewskiego, oraz dwóch ławników, a 
mianowicie Rozmarynowskiego i Berko- 
wicza złożył z urzędowania. Równo­
cześnie władze nadzorcze powierzyły 
sprawowanie funkcji burmistrza ławniko­
wi Józefowi Jędrzejewskiemu, do czasu 
wybrania nowego burmistrza i ławników 
przez radę miejską. Należy zaznaczyć, że 
wskutek wadliwej gospodarki samorząd 
m. Wielunia został poważnie zadłużony, 
a równocześnie weksle wystawione przez 
Magistrat, dopuszczone były do pro­
testu. (r.)

Samobójstwo kupca 
w żninie

Żnin,? czerwca.
Dzisiaj o godz. 7 rano popełnił sa­

mobójstwo. wieszając się u klamki 
przy drzwiach sypialni jeden z najbo­
gatszych do niedawna, a obecni© do­
szczętnie zrujnowany finansowo, ku­
piec Eryk Jeske w wieku lat 50.

Denat, który przed wojną posiadał 
majątek, wynoszący ćwierć miljona 
marek, w ostatnim czasie załamał się 
finansowo, wskutek czego utracił całą 
posiadłość. Zrozpaczony tem kupiec, 
w krótkim czasie trzykrotnie usiłował 
pozbawić się życia. Raz pootwierał 
kurki od gazu w zamiarze otrucia ca­
łej rodziny, złożonej z dzieci i żony. 
Po udaremnieniu, tego zamachu, dru­
gim razem, chciał się zastrzelić z re­
wolweru, w czem przeszkodził mu 
subjekt. Ostatnio dopiero — w trzy 
dni po otrzymaniu nakazu zapłaty z 
Urzędu Skarbowego — usiłowanie 
swoje wcielił w czyn.

Samobójstwo najbogatszego dotąd 
kupca wywarło przygnębiające wraże­
ni* (cgX
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W TEATRACH STOLICY
Z 4 miljonów na... ile? — Odmiastowienie 
się udało — Szyfman i „Banda“ — Ku re­
wii artystycznej i komedji muzycznej — 
ZASP i jego miljonik — Co będzie na Ka­

rowej?
Warszawa. 6 czerwca.

Przeszło cztery miljony kosztowa­
ły gminę naszę teatry miejskie w o- 
statnim swym „umiastowionym“ se­
zonie. Dokładnie: 4135 206 złotych. 
Ile kosztowały w ubiegłym, który był 
pierwszym „odmiastowionym“? Tego 
■nikt nie wie, gdyż kontrakt „admini­
stracji poręczającej“, zawarty z dyr. 
Krzywoszewskim, nie został ujawnio­
ny. Chociażby wszakże liczyć jak naj­
pesymistyczniej, to miasto poniosło 
na dramat i komedję jakieś paręset 
tysięcy, na operę — bardzo zresztą 
mało’fortunną — drugie tyle, czyli że 
ogólny koszt teatrów nie o wiele prze­
kroczył pół miljona... Przynajmniej 
nie o wiele. Teatry zaś były bardzo 
dobre, a i dyr. Krzywoszewski na go­
spodarce swojej źle z pewnością nie 
wyszedł pod względem finansowym. 
Mówiono już przed sześciu tygodnia­
mi, że gdyby Teatr Nowy, Letni i Na­
rodowy nie miały do końca sezonu a- 
ni jednego widza, to pokryłyby się i 
tak. Odliczmy trzy czwarte na plot­
kę, a jeszcze zostanie sporo. To też 
dyr. Krzywoszewski podpisał już u- 
mowę na rok przyszły.

Teatry szyfmanowskie krystalizu­
ją się — w nowej postaci. Już nie we­
dług pogłosek, ale według oświadczeń 
samego dyr. Szyfmana. Wchodzi on 
we współpracę z teatrzykiem „Ban­
da“. Dr. Szyfman ma jak wiadomo 
dwa teatry: Polski i Mały. Zimą Te­
atr Polski będzie grał swój normalny 
repertuar dramatu i komedji, latem 
spróbuje przyciągnąć publikę wielką 
rewją artystyczną w wielkim stylu. 
Dopomoże mu w tem „Banda-*, która 
przez zimę będzie grała w Małym, 
który na lato weźmie się do lekkiej 
komedji. Myśli też dyr. Szyfman o 
komedji muzycznej, która na Zacho­
dzie tak się „wyrabia“. Zresztą sam 
już tego próbował wystawiając swego 
czasu „Operę za trzy grosze“. Tylko 
że pod reżyserją L. S. Schillera, naj­
bardziej posępnego z reżyserów pol­
skich a może i zagranicznych, przed­
stawienie to miało humoru o wiele 
mniej, niż za trzy grosze. Z „Bandą“ 
procent ten grubo wzrośnie.

Co do personalu, to będzie on 
wspólny. Granice między „teatrzy­
kiem“ a „teatrem" i tak dawno się za­
tarły. Dzisiaj Jaracz gra „sketch“ w 
„Bandzie“ i nikt się temu nie dziwi, 
a wszyscy klaszczą. Sketch to wła­
śnie coś takiego, jakby jedna popiso­
wa scena z „kompletnej“ sztuki. A 
jak się udał dr. Szyfmanowi już da­
wniej debiut kabaretowej Zimińskiej 
w komedji! A na odwrót, jak się po­
dobała Modzelewska, przeskoczywszy 
na chwilę z Teatru Polskiego do ka­
baretu! Talent jest tylko jeden — tyl­
ko różnie się go stosuje.

Co będzie z Ateneum? Przez jakiś 
czas mówiono, że osieroci je Jaracz, 
obejmując kierownictwo „zaspowego“ 
teatru na Karowej, w dawnej Panora­
mie. Tymczasem Jaracz nie przyjął 
tej propozycji. Nikt się temu nie dzi­
wi. Teatrem „zaspowym“ na Karowej
— o ile wogóle dojdzie on do skutku
— będzie rządził wszechwładny w 
ZASP-ie p. Jan Pawłowski, bez wzglę­
du na to kto da firmę. A że artystycz­
ne kwalifikacje p. Pawłowskiego są 
znane, więc światek teatralny nie bez 
uciechy przygotowuje się na to wido­
wisko," jakie mu dadzą stosunki mię­
dzy dyrektorem nominalnym i istot­
nym.

Sam teatr na Karowej „jeszcze w 
kałamarzu“, jak zwykli mówić dzien­
nikarze o nienapisanym artykule. Ko­
szta samej przeróbki budowlanej są 
olbrzymie, a pozostaje jeszcze całe u- 
rządzenio wewnętrzne, elektryfikacja, 
kostjumy, dekorację... ZASP ściągnął 
wprawdzie jakieś półtora miljona, po­
dobno, z podatku na „Dom aktora“, 
jakim obłożył był bezkarnie publicz­
ność, lecz istotnej sumy nikt nie zna, 
poza wtajemniczonymi, i nie wiado­
mo, ile z tego jest płynne, ile utonęło 
w „kosztach administracji“ itd. Budo­
wa zaczęta w każdym razie. Zobaczy­
my, czy i jak się skończy. T. W.

Jutra
WŁAŚNIE W ROKU BANICJI...

prz^z
J. M. Rektora Uniw. Poznańskiego 

dra Jana Sajdaka.

CO SŁYCHAĆ W KULTURZE REG JONU POMORSKIEGO?
JAK TORUŃ UCZCI SWE 700-LECIE?

Toruń, 7 czerwca.
W roku przyszłym mija 700 lat od 

chwili nadania Toruniowi przywileju 
lokacyjnego. Miasto uczci tę roczni­
cę wielkiemi uroczystościami. W tym 
celu Tymczasowy Komitet Organiza­
cyjny Pomorskiego Instytutu Nauko­
wego powołał do życia Komitet Jubi­
leuszowy. W skład jego weszli: wi­
ceprezes Towarzystwa Naukowego w 
Toruniu dr. Otto Steinborn, dyrektor 
Książnicy Miejskiej dr. Zygmunt Mo- 
carski, kustosz Muzeum Miejskiego 
Gwidon Chmarzyński i sędzia Tade­
usz Pietrykowski.

Sekcja naukowa Komitetu przygo­
towuje wydawnictwa naukowe i arty­
styczne, poświęcone historji Torunia. 
Tak ukaże się „Historja herbu miasta 
Torunia“, jako też „Album“ z repro­
dukcjami dokumentów królewskich, 
dotyczących miasta Torunia a znaj­
dujących się w tutejszem Archiwum 
Miejskiem. Sumptem cechów, które 
postanowiły się opodatkować na ten 
cel, wydana zostanie „Historja cechów 
toruńskich“, opracowana przez ku- 
stoszkę Muzeum m. Lwowa, znawczy­
nię dziejów mieszczaństwa polskiego, 
p. dr. Łucję Charewiczową. P. Rubin- 
kowski przygotowuje Monografję m. 
Torunia“.

Instytut Bałtycki w Toruniu, pra­
gnąc przyczynić się do uświetnienia

UMARŁ BIBLJOFIL-PATR JOTA: WALENTY FI ALEK
Zmarł w Chełmnie temi dniami, 

przeżywszy lat 80, Walenty Fiałek, 
wielki miłośnik książek, drukarz, 
księgarz i wydawca ksiąg ludowych, 
które za czasów naszej niewoli roz­
chodziły się w niemałej ilości po Po­
morzu, W. Ks. Poznańskiem, G. Ślą­
sku, Prusach Wschodnich, a najwię­
cej po Westfalji. Ostatnie chwile pra­
cowitego życia spędził w Chełmnie, 
które w uznaniu jego zasług obywa­
telskich i narodowych mianowało go 
obywatelem honorowym. We wła­
snym domu, przy ul. Toruńskiej nr. 1, 
otoczony książkami, które zastępowa­
ły mu cały świat, żył ostatnio wspom­
nieniami przeszłości, zajmując się je­
szcze rozsprzedażą swych wydaw­
nictw, których pozostało mu z czasów 
dawniejszych około 150 tysięcy egzem­
plarzy.

— Dziś nikt tego nie kupuje, nfkt 
nie czyta — opowiadał z żalem. Da­
wniej było inaczej. N. p. moja „Sy- 
bila“ rozeszła się w 150 000 egzempla­
rzach po całym b. zaborze pruskim, 
a ludzie, zazwyczaj robotnicy, wie­
śniacy i drobni rzemieślnicy doczekać 
się nie mogli mych książeczek. Wy­
dałem przeszło 150 różnych dzieł.

— Wszystkie te książki sam dru­
kowałem — opowiadał dalej — bo 
prawie zawsze cały personel mej dru­
karni i wydawnictwa składał się wy­
łącznie z mojej osoby.

Nietylko sam drukował swe bro­
szurki ludowe, lecz często sam je pi­
sał, opracowywał lub tłumaczył 1 póź­
niej sprzedawał. Łączył więc w sobie 
drukarza, wydawcę i księgarza.

Wyuczył się śp. Fiałek sztuki dru­
karskiej w oficynie Ignacego Danie­
lewskiego w Chełmnie, gdzie druko­
wał się „Przyjaciel Ludu“. Jego „maj­
ster“ nauczył go cenić książkę, za­
szczepił mu miłość do niej i pobudził 
go do kształcenia się zapomocą czyta­
nia. W r. 1871 Fiałek został pomocni­
kiem drukarskim i udał się do Pozna­
nia, gdzie pracował w drukarni J. I. 
Kraszewskiego (dr. W. Łebiński). O- 
koło 10 lat był metrampażem „Dzien­
nika Poznańskiego“. Pobyt w Pozna­
niu oddziałał jak najlepiej na jego 
wyrobienie umysłowe i kulturalne i 
spotęgował budzące się w nim zami­
łowanie do nauki, a zwłaszcza do 
książki polskiej. Gdy w r. 1880 dru­
karz J. Fr. Tomaszewski przeniósł się 
ze swą drukarnią z Chełmna do Po­
znania, miasto Chełmno zostało bez 
polskiej drukarni. Mając trochę gro­
sza zaoszczędżonego, Fiałek w r. 1885 
powrócił do Chełmna, gdzie rozpoczął 
pracę wydawniczą. Wydając i sprze­
dając swe książki ludowe, nasz biblio­
fil "pragnął dać ludowi polskiemu 
zdrową strawę duchową, a pozatem 
chciał stworzyć własne książki, wła­
sne druki. Rozkochany w książkach, 
myślał o książkach, tworzył książki, 
zbierał książki.

— Impulsem do zbierania książek 
— tłumaczył starzec — było mi prze­
konanie, że wiele z nich, mianowicie 
drobne broszury, polskie druczki po­

roku jubileuszowego, porozumiał się 
z profesorami historji na uniwersyte­
tach w Poznaniu, Krakowie, Warsza­
wie i Lwowie i wyznaczył kilka na­
gród za najlepsze prace naukowe z 
dziejów Torunia i Pomorza, wykona­
ne przez uczestników seminarjów hi­
storycznych w tych uczelniach. Prace 
nagrodzone ukażą się w wydawnic­
twach Instytutu Bałtyckiego.

Obok publikacyj o charakterze na­
ukowym przewidziany jest szereg wy­
dawnictw popularnych. Do nich na­
leżeć będzie przedewszystkiem „Teka 
m. Torunia“ z artystycznemi akwa­
fortami, przedstawiającemi najważ­
niejsze, tak charakterystyczne zabyt­
ki i widoki toruńskie, w wykonaniu 
znanego grafika toruńskiego, p. Wil- 
ka-Osseckiego. Wydane też będą ar­
tystyczne pocztówki jubileuszowe z 
reprodukcjami wspaniałych litografij 
pomorskich mistrza Wyczółkowskie­
go.

Bogate, jak należy przypuszczać, 
pokłosie naukowe roku jubileuszowe­
go, odkryje niewątpliwie niejedną zu­
pełnie nową, lub bodaj mało znaną 
kartę z siedmiowiekowej przeszłości 
Torunia i ukaże w pełnym blasku 
jego znaczenie dla rozwoju kultury 
polskiej na przestrzeni minionych 
stuleci,

! AdamMunnich.

chodzące z Prus Zachodnich i traktu­
jące o naszej dzielincy, przepadają na 
zawsze w rękach czytelników. Stara­
łem się więc o wyłowienie tych drucz­
ków, by je ratować od zagłady.

Zbierał książki przez całe życie, 
skupywał je od antykwarjuszów, na­
bywał z rąk prywatnych. To też po­
łożył wielkie zasługi wobec kultury 
polskiej na Pomorzu. Zachował przed 
zagładą książki, na które dawniej nie 
zwracano uwagi, a które dziś są uni­
katami. Niemcy bowiem, którzy prze­
cież powinni byli gromadzić w bibljo- 
tekach urzędowych' wszelką produk­
cję wydawniczą Pomorza, nie cenili 
sobie polskich książek i nie starali się 
6 kompletowanie druczków, wycho­
dzących w poszczególnych miastach 
pomorskich. Tym sposobem bibliote­
ka W. Fiałka należy dziś do najcen­
niejszych zbiorów książkowych Po­
morza. Jego skarby biblioteczne 
znacznie powiększyły dorobek kultu­
ralny naszej ojczyzny.

Jakikolwiek będzie los bibljoteki 
W. Fiałka, gdziekolwiek ona w przy­
szłości znajdować się będzie, koniecz- 
nem jest, by zachowano ją w całości, 
by mimo przypuszczalnego połącze­
nia jej z większemi zbiorami zacho­
wała swą odrębność jako dokument 
pracy bibljofila pomorskiego, jako do­
wód, że przy dobrych chęciach,-a prze­
dewszystkiem przy odpowiedniem 
zrozumieniu i zamiłowaniu można by­
ło na Pomorzu, siedząc w cichem 
Chełmnie, dojść do takich wyników, 
jakie osiągnął zmarły senjor bibljofi­
lów pomorskich.*)

*) Bliższe dane o W. Fiałku znajdzie 
czytelnik w mej książce p. t. „Walenty Fia­
łek, senjor bibliofilów pomorskich“, To­
ruń 1929. Nakładem Tow. Bibljofilów im. 
Lelewela. Stron 32, 9 ilustr.

Tadeusz Pietrykowski.
Toruń.

Pisma nadesłane
„Przegląd Współczesny“. Nr. 121. Treść:

Kleiner J.: „Etyczne wyznanie wiary Goe­
thego“. — Łotocki Aleks: „Zagadnienie re­
ligijne w Z. S. R. R.“ — Dobrowolski T.: 
„Osamotnienie sztuki“. — Mich. A. Heilpe- 
rin: „Na przełomie historji gospodarczej“.
— Sinko Tad.: „Plon Zjazdu Kochanow­
skiego“. — Barycz IŁ: „Z historji związków 
kulturalnych między Rzymem a Polską w 
XVIII w. — Nowe wydawnictwa. — Uwagi. 
Adres Redakcji: Kraków, ul. Sławkowska 
L. 32.

„Zet“. Sztuka, kultura, sprawy społecz­
ne. Nr. 5. Treść: Sztuka a współczesność.
— Problem Miriama. — Braun: „Ewolucja 
idei piękna“. — Kudliński: „Jeszcze o Wit­
kiewiczu“. —' Sebyla: „Cierpienia młodych 
Wertherów". — Janowski: „Na drogach 
sztuki“. — B. Miciński: „Czy „manja twór­
cza?" — Régamay: „Podstawy ,fnetafizycz- 
ne muzyki“. — J. B.: „Filozofja estetyki 
Wrońskiego". — Witkiewicz: „Krytyka psy- 
chologizmu“. — Sebyła: „Kawyny dojrze­
wają/..“ — Przegląd prasy. — Na margi- 
nesie książek. — Życie teatru. — Kronika. 
Adr. Rerd.: Warszawa, Inżynierska 7, m. 30.

ZYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Sekcja Pedagogiczna Polskiego Tow». 
rzystwa Fizycznego (oddział poznański! od 
będzie posiedzenia w czwartek, dnia 9 
czerwca o godz. 18-tej min. 15 w Zakładzi« 
S.S. Urszulanek. Odczyt wygłosi Przewie 
lebna Bojarowicz n. t. „Fizyka w żywsi 
przyrodzie“. Po odczycie odbędzie się sJ 
skusja.

Poprawianie Języka urzędowego. Towa^
rzystwo poprawności języka polskiego. !8t. 
niejące w Warszawie, odbyło walne zebrać 
nie pod przewodnictwem prof. A. A. Kryd. 
skiego. Prof. Szober wygłosił odczyt o po" 
chodzeniu polskiego języka literackiego" 
Do zarządu weszli prof A. A. Kryński, prof 
St. Szober, prof. Ii. Król, i in. Warto za­
znaczyć, że istnieje przy Towarzystwie oi 
sobna komisja poprawy języka urzędowe- 
go (jedna z najpotrzebniejszych komisyj 
jakie kiedykolwiek u nas powstały). "

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy­
dział historyczno - filozoficzny odbył posie­
dzenie, na którem prof. W. Abraham przed­
stawił pracę dr.. A. Vetulaniego pt. „za 
studjów nad pierwotnym układem i tek- 
stem Dekretu Gracjaną“, a prof. S. Za­
krzewski prace B. Suchoniównej pt. „Świę­
ta Jadwiga Śląska“ i B. Fuhrerńwny pt, 
„Elżbieta, żona Kazimierza Jagiellończyka'*

Z Polskiego Związku Entomologicznego, 
Oddział wileński odbył zebranie naukowe 
z referatami S. hr. Tolla, p. t.: „Motyle 
drobne maj. Stemplew (Pomorze) i K. Dro­
gosze wski ego: „Żądkowski zebrane w kil­
ku miejscowościach b. Kongresówki".

Z PoL Tow. Fizycznego. Oddział kra­
kowski odbył posiedzenie z odczytem prof. 
inż. dr. A. Krupkowskiego pt. „Ciepło uta­
jone zgniotu metali“.

TEATR
Lwów nie potrzebnie operetkL Piszą

nam ze Lwowa: W nowym budżecie miej­
skim przewidziano na teatr muzyczny sub­
wencję 350.000 zł., a będzie nią rządziło To­
warzystwo Miłośników muzyki i opery, kie­
rowane przez prof. U. J. K. dr. Groera. To­
warzystwo w ukończonym właśnie sezonie 
zorganizowało cykl koncertów symfonicz­
nych, oraz przedstawienia operowe, które 
cieszyły się dużą frekwencią, a były kiero­
wane przez dyr. Dolżyckiego z Warszawy. 
Operetka okazała się zbyteczną pod wzglę­
dem finansowym, mimo, że przez tyle czasu 
utrzymywała się fikcja, że operetka jest 
dochodową i niby to pokrywa koszty opery. 
Co do względu artystycznego, to oczywiście 
nikt operetki nie traktuje jako poważnej 
sztuki, więc Lwów żadnego uszczerbku nie 
odczuł, a przeciwnie odetchnął. Energja 
Tow. Miłośników wydała i w operze po­
ważny rezultat artystyczny. O żadnej 
„szmirze“ nie było mowy, soliści, orkiestra 
i chóry były na poziomie, więc i frekwencja 
przybrała poważne rozmiary. Przedstawień 
opery było niewiele stosunkowo, ale dobo­
rowych. W ten sposób kwestja opery zo­
stała sprowadzoną do należytych ram. Ca­
łoroczne przedstawienia opery są niemożli­
wością, ale dobre spektakle od czasu do 
czasu mogą liczyć na powodzenie. Idzie tyl­
ko o to, aby były istotnie dobre i aby u- 
sprawiedliwialy się swoją artystyczną war­
tością. W przyszłym sezonie również zaj- 
mie się operą wspomniane Towarzystwa

MUZYKA
Pomniki Moniuszki. Jest Icfi niewiele, 

jak dotychczas. Pierwszy powstał nagro­
bek w kościele św. Krzyża w Warszawie, 
na cmentarzu dotychczas pomnika nie po­
stawiono, taksamo w mieście, przed Tea­
trem Wielkim, gdzie przecież „Halka" roz­
poczęła swój ostatecznie triumfalny po­
chód po scenach polskich, a także obcych 
(m. in. Praga i Medjolan). Drugi pomnik 
sta-nął w r. 1922, w półwiecze śmierci, w 
Wilnie, przed kościołem św. Katarzyny. 
Trzeci w Toruniu w tym samym roku, u< 
fundowany przez śpiewactwo pomorskie. 
Czwarty wśród miast polskich uczcił Mo­
niuszkę Poznań. W r. 1924 odsłonięto w 
Parku Moniuszki popiersie, do którego od­
będzie się jutro pochód uroczysty, połączo­
ny z odśpiewaniem utworów Moniuszki. 
Inicjatywę dal tyle zasłużony organizator 
śpiewactwa wielkopolskiego ś. p. Barwicki, 
przyczynił się niemało prezydent Ratajski, 
składki popłynęły obficie z kół śpiewa­
czych, w tem znaczna część ze Śląska. 
Wreszcie w r. 1930 odsłonięto wielki pom­
nik Moniuszki w Katowicach, ufundowany 
również przez śpiewactwo polskie.

OCHRONA ZABYTKÓW
Dwói w Oporowie. O bardzo ciekawym 

zabytku świeckiej architektury polskiej z 
połowy XV wieku, dworze obronnym arcy­
biskupa Władysława Oporowskiego (zm- 
1453 r.) w Oporowie pod Kutnem, mówiL 
streszczając obszerną swą pracę, dr. Zbig­
niew Bocheński na ostatniem posiedzeniu 
Komisji Historji Sztuki Polskiej Akademii 
Umiejętności. Zabytek ten utrzymany jest 
dotąd w stanie mieszkalnym. Budowla, 
wzniesiona z cegły zawiera wewnątrz po­
dwórzec, którego jeden bok tworzy główny 
budynek mieszkalny. Resztę zamykał pier­
wotnie mur obronny z wieżą i basztą. Za­
mek wznosi się na wyspie, oblanej dotych­
czas wodą. W architekturze zabytku łączą 
się tradycje budownictwa krzyżackiego z 
pewnemi cechami swojskiemi. (oz)
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Sven Hedin odkrywa wędrujące jezioro
cHwna wyprawa naukowa podróz-
& szwedzkiego Sven Hedina do 

” - środkowej wśród olbrzymiego 
AZJ'hku naukowego poszczycić się 
d»r0D oStatecznem rozwiązaniem ła­
wnicy zagadkowego jeziora Lop-nor, 
ísl?r” ¿a dawien dawna zaprzątało li­
tt °r. caiego świata naukowego. Mo-

,est o owem jeziorze bez odpływu, 
,a którego wpada rzeka Tarim, która 
dy nazwę owemu zagłębiu, dzielące- 

aTybet od zachodniej Syberji, i o- 
^roneinu Przez Pa5m» potężnych 

■r Zajmuje je postrach budząca pu- 
ia fakla Makan, w której karawa- 

6t} wielbłądów Sven Hedina w r. 1895 
"Lela z braku wody. Tutaj zatem w 
í,stvni Lob, którą już przed 6 wieka- 
P - przebył sławny podróżnik wene- 
®!ński Marco Polo, musiało znajdo- 
CJ3i'się jezioro ujściowe rzeki Tarim, 
¡'.„.nor (nor oznacza jezioro — przyp.

d) Chińczycy znali widocznie rów- 
Vto jezioro, gdyż zaznaczali j© na
Svstkich mapach.

Generał rosyjski N. M. Przewalski, 
v)Arv jako pierwszy Europejczyk 
Liedzał okolicę tę w latach 1876/77, 
’tał jezioro to o przeszło 100 km 
ijecej na południe i opisuje je jako 
iazioro, położone 790 m nad poziomem 
morza, o długości 107 km i szerokości 
21 km, którego woda była słodka. O- 
statnia ta właściwość była uderzają­
ca gdyż jezioro bez ujścia musi po­
siadać słoną wodę, ponieważ każda 
woda rzeczna zawiera rozpuszczoną 
sól która w jeziorze bezujściowem 
koncentruje się w coraz silniejszy roz- 
czyn soli.

Wobec tych sprzeczności fizykal­
nych i kartograficznych znany podróż­
nik prof. Ferdynand Richthofen posta­
wił tezę, że odkryte przez Przewal- 
skiego jezioro nie jest wcale Sławnem 
i tajemniczem Lop-nor, lecz nowo po­
wstałem jeziorem, ponieważ woda je­
go jest słodka. Do tcorji Richtbofena 
przyłączył się także Sven Hedin, któ­
ry w roku 1896 odkrył na tej samej 
szerokości, na jakiej oznaczali je 
Chińczycy, od dawna poszukiwane

Za zamordowanie Polki - tydzień aresztu
Publiczność niemiecfea urządza mordercy burzliwą owacją
W Linzu austrjackim toczył się w tych 

dniach sensacyjny proces, który jaskrawe 
rzuca światło na sądownictwo i publicz­
ność austrjacką.

Niedawno przybyła do Linzu Angela 
Maślankowska. by objąć posadę w barze 
„Pavillon“. Piękna Polka, która w Linzu 
nazywano „panną Afrodytą“, prowadziła 
życie bardzo porządne. Opowiadano sobie 
w Linzu, że Maślankowska pochodzi ze 
starej polskiej rodziny, że była zaręczona 
z pewnym oficerem polskim, i że po zerwa­
niu z nim przybyła do Linzu. Oficera swego 
jednak zawsze kochała, a symbolem tej mi­
łości była mała lalka, w mundurze oficera 
polskiego, z którą prawie nigdy się nie 
rozstawała.

W Linz.u po pewnym czasie zakochał się 
w niej pomocnik malarski, Józef Fürlin­
ger. Był to chłopak bardzo bogaty, zarę­
czony, prowadzący dotychczas życie zupeł­
nie uregulowane. Dnia 9 grudnia ub. r. 
przyszedł Fürlinger w towarzystwie swej 
narzeczonej do „Pavillonu“; z początku 
tańczył ze swą narzeczoną, ale później za­
czął ją zupełnie zaniedbywać, a następnie 
odprowadził ją do domu, by potem znowu 
już sam przyjść do Maślankowskiej. Ra­
zem udali się do jej mieszkania. Nad ra­
nem opuścił Fürlinger jej mieszkanie, by 
przynieść śniadanie. Maślankowska zawo­
łała swą gospodynię i prosiła ją, by przy 
niej pozostała, gdyż obawia się czegoś, 
chociaż niewie właściwie, czego. Gospodyni 
zostawiła u niej swego psa, sama musiala 
jednak odejść. Wkrótce wrócił Fürlinger.

O godzinie 12 w południe weszła gospo­
dyni jeszcze raz do pokoju Maślankowskiej. 
Gramofon wygrywał jakąś smętną melodję 
rosyjską, przed łóżkiem klęczał Fürlinger, 
4 na łóżku leżała zbroczona we krwi, nie­
żywa już Maślankowska. W ramionch trzy­
mała lalkę w mundurze oficera polskiego. 
Gospodyni zauważyła, że Fürlinger miał 
ranę na głowie. Przywołano natychmiast 
•ekarza. który stwierdził śmierć dziewczy­
ny. a Fürlingera zàbral do szpitala. Przez 
Kilka tygodni Fürlinger walczył ze śmier­
cią.

Gdy wyzdrowiał, Fürlinger znalazł się 
na lawie oskarżonych. Fürlinger bronił się 
tem, że gdy wrócił nad ranem do pokoju 
Maślankowskiej, zauważył, jak Maślan­
kowska zażyła proszek. Dostała potem 
wielkich boleści, a wówczas strzeliła mu 
myśl d oglowy, że Maślankowska otruła 
się. Obawiając się, że jego posądzać się bę­
dzie o jej otrucie, postanowił siebie i ją za­
strzelić. Ją rzeczywiście zastrzelił, a siebie 
ciężko zranił.

- Na rozprawie opowiadał Fürlinger, że 
Poznał Maślankowską w jakiś miesiąc 
Przed swym czynem, ale miał jej już dość 
i chciał z nią nawet zerwać. Dnia 9 grudnia 
no. r. odprowadził ją do domu, gdzie mu 
Maślankowska pokazywała rozmaite foto- 
SraJje, a następnie wygrywała na gramofo-

Lop-nor. Na podstawi© dalszych 
wszechstronnych badań stwierdził 
Sven Hedin niezmiernie ciekawą oko­
liczność, że jezioro pod wpływem wia­
trów, warunków opadów, piasku za­
mulenia i innych przyczyn wędruje z 
miejsca na miejsce. Za czas od roku 
1720 do 1896 zdołał Sven Hedin spo­
rządzić szereg rozmaitych map, una­
oczniających każdorazowo położenie i 
wielkość Lop-noru.

Szczegółowe studja umożliwiły po- 
zatem Sven Hedinowi przepowiedzieć 
dalszą wędrówkę jeziora. Już w roku 
1903 wyraził on przypuszczenie, że tak 
Tarim jak i Lop-nor po upływie kil­
kunastu lat powrócą znowu do daw­
nych łożysk na północ, i zajmą pozy­
cję, odpowiadającą mapom starochiń- 
skim. Kiedy Sven Hedin w r. 1928 po­
dróżował w zachodniej części doliny 
Tarimu, dowiedział się od ludności 
krajowej, że przepowiedziane przez 
niego zmiany zapoczątkowały się już 
od r. 1921. Ekspedycje w dolinie Tari­
mu stwierdziły, że odkryte przez Prze- 
walskiego jezioro w międzyczasie zu­
pełnie wyschło, i że większe odnogi 
Tarimu znowu płynęły starem kory­
tem, znanem z map chińskich.

Tem samem zakończył się trwający 
od 50 lat spór o wędrówkę Lop-nora, 
lecz wciąż jeszcze nieznane było obec­
ne położenie jeziora. Specjalna wypra­
wa dokonała i tego odkrycia. Sven 
Hedin w sprawozdaniu swem podkre­
śla, że odkrycie to posiada znaczenie 
nietylko geograficzne, lecz także hi­
storyczne. Wzdłuż północnego wybrze­
ża Tarimu i Lop-noru biegł dawny 
trakt handlowy z Chin do Rzymu. Z 
powodu wędrówki wód na południe 
zarzucono najdłuższą tę drogę kara­
wanową świata. Położone nad północ­
nym brzegiem miasto Loulan, które­
go ruiny Sven Hedin odkrył, w pu­
szczy, i które przez długie wieki było 
kluczem do zachodu, zanikło, a z 
uiem jedno z najciekawszych środo­
wisk, w którem ścierały się kultury 
chińska, indyjska i zachodnia.

W. i P.

nie rozmaite piosenki słowiańskie. Gdy na­
stępnego dnia wrócił ze śniadaniem, Ma­
ślankowska leżała jeszcze w '.óżku, i zażyła 
jakiś proszek. Dostała następnie kurczy, 
zaczęła jęczeć i prosiła, by jej dano lalkę. 
Wówczas stracił panowanie nad sobą i nie 
wiedząc, co czyni, strzelił do niej i do siebie.

Lekarze stwierdzili, że zamordowana nie 
zażyła wogóle żadnej trucizny.

Odczytano też list dawnego jej narze­
czonego majora polskiego. W liście tym 
pisał major, że Maślankowska pochodziła z 
dobrej rodziny, zrujnowanej wskutek woj­
ny. Wychowana była w klasztorze, z które­
go uciekła, by zosta ćtancerką. Major po­
znał dziewczynę w Poznaniu i razem z nią 
zamieszkał. Gdy następnie został przenie­
siony z Poznania, utrzymywał z nią ko­
respondencję, która się potem urwała. Ma­
jor nie wierzy w samobójstwo Maślankow­
skiej i jest zdania, że j ązamordowano.

Po zakończeniu postępowania dowodo­
wego, i wygłoszeniu mów prokuratora i o- 
brońcy, przysięgli ośmiu głosami zaprze­
czyli pytanie co do mordu, natomiast je­
dnogłośnie potwierdzili pytanie co do bez­
prawnego posiadania broni. Na podstawie 
tego werdyktu uwolniono od zarzutu popeł­
nienia mordu i zasądzono go na tydzień 
aresztu za bezprawne posiadanie broni. Pu­
bliczność urządziła Fürlingowi burzliwą 
owacją.

Najnowsza sensacja 
filmowa

Greta Garbo, słynna gwiazda filmowa, 
opuszcza Hollywood. Wiadomość sensacyj­
na, która w samym Hollywood wywołała 
poprostu konsternację. Opuszcza Holly­
wood chyba nie z powodu —„marnej" ga­
ży, skoro płacono jej 10 tysięcy dolarów ty­
godniowo. Na skutek jej postanowionego 
wyjazdu „tygodniówkę“ chciano znacznie 
jeszcze podwyższyć, mimo kryzysu. Greta 
Garbo jest jednak niewzruszona.. Wyjeżdża, 
lecz dokąd — tego nikt nie wie. Czy jedzie 

j do Afryki, lub Australji, czy też wraca do 
i Europy, w szczególności do rodzinnej 
; Skandynawji, czy porzuca wogóle karjerę 

filmową i wycofuje się w zacisze życia ro­
dzinnego? Oto pytania, któremi zaprzątają 
sobie głowę w Hollywood, i któremi prze­
pełniona jest obecnie prasa amerykańska. 
I nikt dociec nie potrafi, ponieważ Greta 
wyjeżdża w charakterze tej, którą z tak 
olbrzymiem powodzeniem kreuje, w cha­
rakterze tajemniczej zagadki, nieodgadnio-
nego sfinksa.

Wszyscy obracają się w sferze domy­
słów, domysłów najróżniejszych i najfan­
tastyczniejszych. Z pośród nich dwa wybi­
jają się na czoło: 1) że Greta Garbo zerwała 
z filmem nieodwołalnie, by wyjść zamąż 
za pewnego magnata skandynawskiego, a 
2) ts wyjazd obecny jest tylko chwilowy,

H

na wypoczynek, ale utrzymany całkowicie 
w jej stylu. 1 że jest w tem spora doza 
spekulacji. Opuszcza bowiem Hollywood 
w chwili, gdy znajduje się u szczytu po­
wodzenia, gdy brak jej odczuwać będą 
szczególnie silnie i na każdym kroku. Rzecz 
prosta, że w takiej sytuacji cenić j ąbędą 
jeszcze więcej, i wzdychać do jej powrotu. 
A jeśli wróci po kilku miesiącach, wtedy 
gażę jej zdwoją i szczyt jej sławy jeszcze 
wyżej wystrzeli. Tak cz yowak, Greta Gar­
bo zaprząta obecnie swoją osobą umysły 
wszystkich .„producentów i konsumentów 
kinowych w Ameryce i daleko poza nią.

(wak)

„Księżniczka egipska 
z Nalewek

Stolica nasza od pewnego czasu żyje 
pod znakiem wielkich afer, o „światowem“ 
zacięciu. Afery te świadczą dobitnie o tem, 
jak bardzo kuszącym terenem dla wszel­
kich hochsztaplerów jest Warszawa i jej 
poczciwi mieszkańcy.

Ostatnio zaczęła kursować po Warsza­
wie plotka o jakiejś księżnie egipskiej, 
małżonce wicegubernatora Kairu, byłej na­
łożnicy ostatniego sułtana Turcji ks. 
Riadh-Hawa, która urodziła się w Gruzji, 
jako córka Polki, z domu Hryniewieckiej 
i księcia gruzińskiego Beyram Alibekowa.

„Księżna egipska“, kobieta o nieprze­
ciętnej urodzie, przyjechała do kraju swej 
matki, aby tu przeprowadzić starania, ma­
jące na celu odzyskanie majątku nie­
boszczki matki, znajdującego się pod — 
Otwockiem. Adwokat, do którego księżna 
zwróciła się, wyczul w jej opowieści szereg 
nieścisłości, i czemprędzej zrzekł się peł­
nomocnictwa. zwłaszcza, że jak się oka­
zało, rzekoma matka „księżnej“, p. Hry­
niewiecka żyje i mieszka stale zagranicą.

Teraz już „księżna“ poczęła działać, je­
śli można użyć tego określenia, całą parą. 
Sposób bycia, warunki zewnętrzne, znajo­
mość kilku języków, czyniły z niej istotnie 
wielką damę, której bez trudu udawało się 
wyłudzać mniejsze łub większo pożyczki, 
które zresztą w wypadkach wyjątkowego 
nalegania wierzycieli, regulowała w drob­
nych spłatach uiszczanych z sum nadsyła­
nych jej przez „męża-gubernatora“.

W ten sposób wierzycielami „księżnej“ 
stał się p. D„ u którego odnajmowala po­
kój, szpital Elżbietanek, gdzie „księżna“ 
odbywała poród, nie płacąc za zabiegi le­
karskie, a pozatem wydobyła mniejsze lub 
większe pożyczki od lekarzy.

Także pozostała winna za mieszkanie 
majorowi-pilotowi K„ którego żonę oskar­
żyła o przywłaszczenie sukien. Sprawa ta 
odbywała się w tych dniach w sądzie 
grodzkim w Warszawie. Ponadto ofiarą 
pomysłowości księżnej padło jeszcze kilka­
naście osób, między innemi szereg przed­
stawicieli najwyższych ©fer towarzyskich 
stolicy, którzy nie mogli oprzeć się uroko­
wi orjentalnej piękności.

Ponieważ jednak sława jej niezwykłe­
go talentu wydobywania pożyczek dość 
szybko rozeszła się po Warszawie, księ2na 
z coraz większym trudem znajdowała ła­
twowiernych. Ostatnio zmuszona była za­
mieszkać w podrzędnym hoteliku w pół­
nocnej dzielnicy miasta, gdzie zresztą tak­
że zdołała ponaciągać miejscową służbę na 
różne sumy.

Obecnie okazuje się, źe rzekoma księż­
na i żona wicegubernatora Kairu jest po­
prostu małżonką właściciela małego skle­
piku głodowego w Kairze, z pochodzenia 
tarnopolanina, Izaaka Hawa. Nigdy nie 
była w Gruzji, a jest poprostu Żydówką z 
Nalewek, gdzie urodziła się 30 lat temu, 
jako czwarta córka Gedali i Pessy Faicyn, 
otrzymując imię — Estery.

Budujmy Bursę 
Im. śp. ks. kardynała Dalbora

Przy ul. Wronieckiej stoi cichy, skro­
mny, ale często odwiedzany kościółek Mat­
ki B. Wspomożenia Wiernych. Jeszcze kil­
ka lat temu stal ruiną. — Już edykt śmier­
ci nań wystawiono. At tu pewnego dnia 
przyszli księża Salezjanie, wzięli w opiekę 
ten przybytek sztuki średniowiecznej, od­
nowili, ozdobili i oddali do użytku poboż­
nej ludności Poznania. Teraz słodka twa­
rzyczka Matki Najśw„ okolonej wiankiem 
aniołków bujających w jasnych obłokach, 
mile uśmiecha się do wiernych, a błogosł. 
Jan Bosko, cudotwórca naszego wieku, wy­
prasza w dalszym ciągu jak ongiś, gdy na 
ziemi bawił, niezliczone łaski Boże dla 
tych, co z wiarą do niego się uciekają.

Obok kościoła stoi jeszcze stary klaszto- 
rek w szacie żebraczej 1 prosi o litość. Tu 
kiedyś tycie Bote kwitło, — teraz panuje 
ponure milczenie. Przypominają się, pa­
trząc na te stare schody i ściany i belkowe 
sufity, owe bajki o zamkach zaklętych, 
o których młodym stara babcia podczas 
długich wieczorów opowiadała. Księża sa­
lezjanie, którym władza duchowna tą pla­
cówkę oddala w zarząd, pragnęliby te mu- 
ry znowu ożywić gromadą wesołej młodzie­
ży. Brak jednak na ten cel finansów. Ka­
tolicki Poznań, który dopomógł do odno­
wienia kościółka, chyba nie poskąpi sił i 
grosza, aby dopomóc mu do tak pięknego 
dzieła, a młodzież, która wychowywać się 
będzie w ty mprzyszłym zakładzie, z 
wdzięcznością polecać ich będzie codzien­
nie Bogu Najwyższemu i opiece Matki 
Najśw,, Wspomożycielki Wiernych.

W niedzielę, 12 czerwca urządzają ks. ks. 
salezjanie wentę w Dworze Huggera, przy 
ul. Śniadeckich 12. Dojazd tramwajami 
4 i 5 na samo miejsce. Otóż jeden ze spo­
sobów, aby wystawić bursę im. śp. Ks. Kar- 

i dysala Dalbora. Kto może, niech w tym

dniu śpieszy do Dworu Huggera! Począ­
tek imprezy o godz. 3-ej. Zabaw i różnych 
atrakcyj bez miary — bez przechwaly! — 
Na Zakończenie ubawią gości artyści chó­
ru Marjańskiego wesolemi sztuczkami 
dramatycznemi, kupletami, pantomimami. 
Wstęp dla dorosłych tylko 40 groszy, dla 
dzieci do łat 7 wstęp wolny, od 7 do 14 
lat wstęp 20 groszy. — Uprasza się o za­
branie z sobą wiele dobrego apetytu i pra­
gnienia-

SPORT
Lekka atletyka

Zawody Jubileuszowe urządzone przez 
SMP Fara z okazji 35-lecia istnienia rozpo­
częły się na boisku Sokola. Przed zawoda.- 
mi przemówił patron Stow. ks. Klauziński. 
Osiągnięto następujące wyniki: skok w 
dal: 1. Skoblewski (SMP Wojciech) 5.44,
2. Zugehoer Sylw. 5.44, 3. Porzyński 5.43, 4. 
Zugehoer J. 5,25 (wszyscy z SMP Boże Cia­
ło), 5. Staniszewski (SMP Zmartwychwsta­
nie) 5.25, 6. Kruszona (SMP Winiary) 5:21, 
kula: 1. Porzyński 9,03, 2) Kędzia (SMP Ła­
zarz) 9.02, 3. Łaniecki (SMP Jeżyce) 890.5,
4. Bogusławski (SMP Żabikowo) 8.81, 5. Sta­
niszewski 8.58, 6. Kotliński (SMP Winiary) 
8.40; 100 m.: do finału zakwalifikowali się 
Czapracki (SMP Tum), Staniszewski, Ka­
miński Marjan (Fara), Łaniecki, Zugehoer 
Syłw. i Bączyk (Boże Ciało). Dalczy ciąg 
zawodów codzienie o godz. 18 na boisku 
Sokola, wstęp bezpłatny.
Przed olimpiadą

Jeździecka drużyna holenderska na i- 
grzyska olimpijskie w Los Angeles składa 
się z pp.: por. Pahud de Mor tenges na 
„Marcroix“, por. van Lennep na „Lufticus" 
i por. Schummelketel.na „Duivetje“. Jedzie 
ponadto zapasowy koń — „Henk“. 7 bm. 
jeźdźcy holenderscy opuścili kraj, udając 
się do Ameryki. (PAT) _

Węgierski Związek Pływacki zestawił 
następujący skład olimpijskiej reprezen­
tacji w piłce wodnej: Brody, Barta, dr. 1- 
wady, Hamennai, dr. Barany, Szekely, Sza- 
bodos 1 Wannie II. Zawodnicy opuszczają 
kraj w dniu 27 bm. (PAT)

Szwedzki Komitet Olimpijski ustalił, źe 
szwedzka ekspedycja składać się będzie o- 
gółem z 50 łudzi, w tem: 2 bokserów, 11 za­
paśników, 10 lekkoatletów, 6 pięciobojow- 
ćów. 6 jeźdźców (10 koni), 7 żeglarzy, 3 pły­
waków i 4 kolarzy. (PAT)

W skład czeskiej ekspedycji wejdzie 
tylko dwóch zawodników: Douda (do kuli 
i dysku) oraz ciężkoatleta Pszeniczka (do 
podnoszenia ciężarów). Jako delegat czeski 
jedzie prof. dr. Widymsky. Ekspedycja 
czeska udaje się do Ameryki w dniu 10 lip- 
ca na pokładzie parowca „Bremen“.
Piłka nożna

„Ostawia** i „Legia*. Zawody powyż­
szych drużyn rozpoczynające drugą kolej­
kę mistrzostw klasy A odbędą się w sobotę 
11 czerwca o godz. 17 na stadjonie miej­
skim. W pierwszej kolejce mecz dał wynik 
remisowy 1:1

„Unja“ i „Pogoń". Spotkanie o mistrzo­
stwo starych rywali odbędzie się w sobotę 
o godz. 18.30 na boisku K. S. „Sparta“ przy 
końcu ul. Grunwaldzkiej. Z uwagi na wy­
nik zawodów od którego zależeć będzie o- 
stateczny zwycięzca i finalista grupy oraz 
ze względu na dobrą formę obu drużyn 
mecz budzi ogólne zaciekawienie.

„Jutrznia“ i „Korona". Powyższe decy­
dujące spotkanie o prowadzenie w mistrzo­
stwie kl. B odbędzie się w niedzielę o godz. 
18 na boisku „HCP“ przy ul. Górnej Wil­
dzie. Dojazd tramwajem linji 4,
Wśród zawodowców

Franta Nekelny walczył wczoraj po po­
wrocie z Ameryki z Szwedem Gunar An­
derssonem wygrywając przez dyskwalifi­
kację przeciwnika w 10 starciu. Nowatny 
pokonał Szweda Bjoersona w 7 starciu

j przez k. o.

RJUWO
Programy raijeteniczne:

Czwartek, dnia 9 czerwca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
łLOO notowania giełdy; godz. 17.00 (W); 
godz. 18.00 (W); godz. 18.20 „Z ruchu woj­
skowego młodzieży (wygł. p. I. Maleszew- 
ski); godz. 18.30 lekcja języka ang. (lingwa- 
foniczną); godz. 18.45 feljeton roln. pt. „Wy­
cena pastwisk dla bydła“ (wygł. inż. Jerzy 
Bormann); godz. 19.00 rolnicza skrzynka 
radjowa; godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty; 
godz. 20.09 koncert muzyki staro - francu­
skiej; wyk.: Linda Kamieńska (sopran), 
prof. dr. Łucjan Kamieński (fortepian); 
godz. 21,20 (W); godz. 21.50 (W); godzina 
2L55 komunikaty sportowe i policyjne.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 15.10 i 
15.35 płyty; godz. 16.35 kom. centr. biura 
hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 16.40 
„Wśród książek“ — przegląd najnowszych 
wydawnictw — prof. H. Mościcki; godzina 
17.00 koncert kameralny w wyk. Kwartetu 
Dubiskiej; godz. 18.00 odczyt inż. A. Pa­
prockiego pt „Warszawa przyszłości“; 
godz. 18.20 muzyka lekka z kawiarni „A- 
dria“; Ork. Tadeusza Millera; godz. 19.35 
prasowy dziennik radjowy; godz. 19.45 
„Komunikat rolniczy Ministerstwa Rolnic­
twa'; godz. 20.00 muzyka lekka; wyk.: Ork. 
Filharm. Warsz. pod dyr. St. Nawrota i M. 
Janowski (tenor), L. Urstein (akomp.); go­
dzina 21.20 audycja poświęcona twórczo­
ści Adolfa Dygasińskiego; godz. 22.00 mu­
zyka taneczna; gods. 22.40 wiadomo;cl 
sportowe; godz. 22-50 muzyka taneczna.
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RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja Sceniczna Tow. św. Włady­

sława Poznań . Wilda. Zebranie plenar­
ne odbędzie się w środę 8 bm o godzinie 
17,30 na salce druha Grotowskiego. Dolna 
Wilda 71.

— Kołodziejska sekcja łachowa przy
Zjednoczeniu Pracowników Rzemieślni­
czych. Plenarne zebranie odbędzie się 
9 bm. o godzinie 20 w salce 20 Domu Rze­
mieślniczego.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne w 
czwartek 9 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ja­
rockiej, ul. Masztalarska 8.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra­
nie plenarne odbędzie się w piątek 10 bm. 
o godz. 20 na sali Domu Kupiectwa Pol­
skiego przy ul. Zwierzynieckiej 12. Na 
porządku obrad wygłosi m. in. p. R. Brzo­
za wykład n. t. „Wrażenia z obozu wę­
drownego w Tatry i Pieniny oraz p Ki­
siel referat z wycieczki rowerami do 
Ostrowa.

— Koło Nauczycieli Geografii w Pozna­
niu. 12 bm. odbędzie się wycieczka me­
todyczna (z IV klasą gimn.) w kierunku 
Bogdanki i Szeląga. Poprowadzi kol. B. 
Krygowski. Zbiórka na Rynku Jeżyckim 
(przystanek tramwajowy) punktualnie o 
godzinie 10 min. 30

— Baczność Hallerczycy! Wyjazd ‘ z 
Poznania na uroczystości poświęcenia 
sztandaru Zw. Hallerczyków w Kościanie, 
12 bm. koleją o godz 8 rano. 50 proc, 
zniżki kolejowej. Zbiórka o godz. 7,30 na 
dworcu głównym w mundurach. — Wy­
cieczka parostatkiem do Wiórek odbędzie 
się 29 bm. o godz. 8. Informacje i bilety 
w sekretarjacie ul. Garncarska 3.

— Stów. Polskiej Młodz. Katolickie] 
pod wezw. św. Kazimierza, Jeżyce urządza 
w dniu 12 bm. wycieczkę krajoznawczą 
do Kórnika.. Zbiórka o godz. 5,45 rano na 
dworcu głównym O liczny udział dru­
hów, senjorów i sympatyków uprasza Za­
rząd.

Śpieszmy na
Wystawę plakatów wojennych! 
Bogata, ciekawa i pouczająca!

Otwarta codziennie od 10 do 19, przy 
ul. Marsz. Focha, narożnik Bukowskiej.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego? S. S.

5 zl; — Pr. Bartkiewicz. Miejska Górka, 
dziękując za otrzymane laski. 5 zl; — Jó­
zef Nowak z rodziną, Dębno Polskie, w 
podzięce Sercu Jezusowemu za powrót do 
zdrowia, 5 zl; — Aniela Gosk. Jastrzębie
1 zl; — L. J. za otrzymaną laskę 10 zl; — 
Wawrzyniak, Kobusz 20 zł; — Stanisław 
Kolecki z prośbą o szczęśliwą operacię 
dziecka 4 zl; — M S. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski 3 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 252,10 zł.

Na obiady św. Antoniego do dyspozycji 
Konwentu O. O. Franciszkanów w Pozna­
niu złożył p. J Radomińskl 20 zł i 4,'4 
losu 2 kl. 25 Loterji Państwowej nr. 
63771 A i B oraz 113904 C 1 D, z następu­
jącym listem:

W sprawie obiadów św. Antoniego 
dla najbiedniejszych m. Poznania.

W myśl szlachetnego zwyczaju O. O. 
Franciszkanów jak corocznie, napewno i 
w roku b. urządzają oni w dniu 13 czerw­
ca rb. t. j. w dniu uroczystości wielkiego 
padewskiego Patrona biednych, obiad dla 
1000 najbiedniejszych m. Poznania

Na tak wzniosły cel łagodzenia niedoli 
ludzkiej, a zarazem pobudzania bliźnich 
do tak obecnie inestety. zanikającego na­
wet wśród katolików — świadczenia 
Chrystusowego nakazu: miłosierdzia, ja­
ko skromny datek na te obiady ofiaruję 
w mojem i imieniu mojej rodziny, go­
tówką zl 20 — a jako właściciel b. skrom- 
niutkiej i niezasobnej w ilość losów, lecz 
podobno szczęśliwej Kolektury Loterji 
Państwowej, ponadto ofiaruję 4/4 losu
2 ki. 25 Loterji nr. 63 771 A B i 113904 C D 
z tem, że ewent. wygraną przeznaczam na 
zasilenie funduszu O. O. Franciszkanów 
na zwalczanie panującej obecnie nędzy 
wśród bezrobotnych i na wspomaganie 
ich.

Gdyby „Fortuna“ okazała się tak ła­
skawą, że na losy te padlyby poważniej­
sze — krociowe wygrane, wtedy pragnie­
niem mojem byłoby przyczynić się do te­
go, aby te franciszkańskie obiady stały 
się walną pomocą w tak dotkliwei i po­
wszechnej niedoli I żywiły tysiące bezro­

botnych stale :ub choćby w ciągu tak 
b. trapiących biedaków zimowych miesię­
cy. Co oby się ziściło, gdyż św. Antoni 
jako niezawodny wspomożyciel biednych 
i cudowny pomnożyciel wszelkich darów 
i to zdziałać może!

Wreszcie wyrażam życzenie, aby ta 
skromna ofiara stała się bodźcem i za­
chętą, nie tylko dla tych wybrańców, któ­
rych Opatrzność obdarzyła dobrobytem, 
lecz i dla najszerszych rzesz tych nawet 
niezamożnych, którzy jeszcze nie doznają 
nędzy i głodu i nie przeżywają stra­
sznych duchowych i materjalnych drama­
tów z powodu braku zarobków i gnębią­
cej duszę świadomości Bwej jakgdyby bez- 
użyteczności z powodu bezrobocia. Ci 
wszyscy najskromniejsi pracownicy po­
winni najtkliwiej współczuć tym bezwin- 
nie wydziedziczonym braciom - Polakom. 
Kto miłuje bliźniego, dać choć cokolwiek 
może i powinien! Dać powinien każdy, 
czujący się rzetelnym Polakiem i prawym 
członkiem społeczności katolickiej.
J. Radomińskl, kolektor Loterji państw.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z sony:

Tomasz Antoniewicz, robotnik. 70 lat. 
Józef Marciniak, em kolej. 64 1. Czesław 
Wielebskl 2 1. Wincenty Zięciak, stróż 
domu, 54 1. Helena Dobrowolska, bez za­
wodu, 40 1. Zdzisław Adam Banaszkio- 
wicz 4 L Tadeusz Rosiński 8 m Danuta 
Joanna Szymańska 13 dni. Meta Leh-

Przedstawiciel
rutynowany specjalista w dziedzinie 
prądów stałych,dobrze wpiowadzony 

na terenie Wielkopolski 
poszukiwany 

przez poważne przedsiębiorstwoelek- 
trotechniczne — Zgłoszenia z pada­
niem życiorysu i referencjami kiero­
wać pod: „Energie*ny“ do Tow. 
Reklamy Międzynarodowej Sp. z o. o„ 
j. r. Rudolf Mosse. Warszawa Mar­

szałkowska 124. Tw 1158

mann, bez zawodu, 53 1. 
4 dni. Marja Cybul z d.

¿A ogłoszenia i 
wiada administracja w 
Leśniewicza w Poznania,

Ze świata ubezpieczeniowego.
Pomyślny rozwój instytucyj Ub-.n. 

czeniowych posiada ogromne znaczenie dt 
życia gospodarczego i finansowego kr. 
Towarzystwa Ubezpieczeń bowiem £rrf,L'1"’ 
dząc znaczne fundusze gwarancyjne 
zerwowe oraz lokując je, stosownie do oh? 
wiązujących przepisów, w papierach 
stwowych listach zastawowych, oblie 
cjach samorządowych, pożyczkach hirJt 
tecznych, nieruchomościach miejskich ¡i? 
stanowiły zawsze wydatne źródło tak ii- 
zbędnego w każdej dziedzinie kredytu 
goterminowego.

Towarzystwo „Przezorność“ egzystuj, 
ce od 1892 roku, prowadzi następu,.1; 
działy ubezpieczeń: na życie, od nieszen! 
śliwych wypadków, odpowiedzialności « 
walnej ognia, kradzieży i transportów ' 
Towarzystwo pozostaje w kontakcie z pi»? 
wszorzędnemi zagranicznemi towarzystw? 
mi reasekuracyjnemu a od kilku lat n> 
leży do potężnego koncernu o światowei 
ekspansji Towarzystwa Ubezpieczeń „n 
Prudential Assurance Co. Ltd“ w Lonjr 
nie, które też jest głównym akcjonarń 
szem „Przezorności“. Centrala Towar». I 
stwa mieści się w Warszawie przy pl. yj ! 
lachowskiego 4, w monumentalnym paiatJ ! 
bar. Kronenbcrga. Posiada 7 Oddziałów 
w Warszawie, Łodzi, Lwowie, Poznaniń 
Wilnie, Krakowie i Katowicach, oraz liei 
ne reprezentacje i agentury w całej poi. 
sce. Dzięki sprężystej i fachowej organ;- 
zacji oraz znacznym nakładom finaną. 
wym Towarzystwo „Przezorność“ wysunę, 
to się na czołowe miejsce. Na specjalna 
uwagę zasługuje fakt, że mimo ciężkie? 
depresji gospodarczej w ubiegłym rokj 
wykazuje znaczny przyrost zbioru składek 
ubezpieczeniowych we wszystkich dzla- 
lach Między innemi zakupiono w War- 
szawie przy pł. Napoleona duży plac bu. 
dowlany, na którym buduje się obecnie 
pierwszy niebotyk w stolicy, 16-to piętro­
wy gmach, przeznaczony na nową siedzibę 
Dyrekcji Koszty tej budowy wyniosą prze­
szło 5 000 000 zł. sw 14913

Dnia 5 czerwca 1932 r. zasnął w Panu, opatrzony św. Sakramentami, 8. p.

Radca Dr. Józef Pomorski
wielce zasłużony, długoletni, naczelny chirurg szpitala św. Józefa w Poznaniu.

Niech Bóg sam będzie Jemu nagrodą wieczną za Jego ofiarne poświęcenie 
dla biednej, cierpiącej dziatwy.

Msza św. odprawi się za spokój duszy Zmarłego dnia 10. bm., o godzinie 8,30 
w kaplicy św. Józefa.

Siostry Miłosierdzia Zakładu św. Józefa
w Poznaniu.zw 14926

W dniu 6 czerwca 1932 r. rozstał się 
z tym światem, opatrzony kilkakrotnie 
Sakramentami św., nasz nieodżałowany 
chlebodawca, ś. p.

Sodalis Marianos.
Odszedł od nas na zawsze najserdecz­

niejszy pracodawca o charakterze nieska­
zitelnym, wielkiej ofiarności i poświęcenia 
w służbie dla Kościoła, Państwa i Narodu, 
nieugięty bojownik o uczciwość i czystość 
zasad w życiu publ’cznem.

Głęboko i zawsze czcić będziemy Jego
pam'’ Strzelczyk.

Bucz, 8. 6. 1932 r. zw 14 927

W dniu 5 b. m. zmarl ś. p.

Dr. med. Józef Pomorski
Zmarły należał do naszego Związku od chwili założenia i brat 

gorliwy i czynny udział w wszelkich naszych poczynaniach. Uprzejmy 
i uczynny wobec kolegów, dbały i troskliwy o chorych, szukających po­
mocy w Jego światłej wiedzy, zaskarbi! sobie u wszystkich niezatartą 
pamięó Cześć Jego pamięci!

Związek Lekarzy P. P. 
Okręg Wielkopolski.dw 3848

Wiktor Hr. Szołdrski
założyciel 1 wiceprezes Okręgu Zachodniego Stew. „Opieka Polska nad 

Rodakami na Obczyźnie“
zmarl dnia 6. VI. 1932 r„ opatrzony Sakramentami św.

W przedwcześnie Zmarłym straciła nasza organizacja szczerego,
gorliwego pracownika i przyjaciela, którego zachowamy w wdzięcznej 
pamięci.

Nabożeństwo żałobne staraniem „Opieki“ odbędzie się w Poznaniu 
w sobotę, 11 b. m., o godz. 10-tej, w kościele św. Marcina. zw 14922

Henryk Wierzbicki
nasz nieodżałowany Kolega, urzędnik Oddziału Państw. Banku Rolnego 

w Poznaniu
zmarl dnia 6 czerwca 1932 r

Niezwykle pogodnem usposobieniem i serdecznem obejściem Zmar­
ły zjednał sobie wśród nas prawdziwą sympatję, żegnamy Go więc 
z żalem i głębokim smutkiem.
dw 3§5o Koleżanki i Koledzy.

Ś-fp.
Stefanja Marja 

z Białas-Dobrzańskich

Sochacka

dw 385«

zona profesora Politechniki Lwowskiej
zmarła dnia 7 czerwca 1932 r„ opatrzona Sakramentami św. Pogrzeb odbę­
dzie się dnia 10 czerwca 1932 r„ o godz. 17-tej, z kaplicy przedpogrzebowej 
Szpitala Wojskowego w Poznaniu, Wały Jana III., o czem zawiadamiają

stroskani

mąż, matka, siostry i brat.
iźakiać Poenebowy ..Ceremoniał“ Towarowa 25 Tel. 8180.
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W poniedziałek, dnia 6 b. m., o godz. 19.30, zmarł po długich i cięż­
kich, z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, kilkakrotnie 
opatrzony Sakramentami św„ mój najdroższy i najukochańszy mąż, 
najtroskliwszy i nigdy niezapomniany ojciec, brat, szwagier, wuj i ku­
zyn, ś. p.

Ludwik Furmański
mistrz fryzjerski

były nauczyciel Publ. Szkoły Dokształcająco-Zawodowej
w 45 roku tycia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 10 b. m., o go­
dzinie 3-ciej, z kaplicy św. Józefa,
zw 14919/20 W ciężkim smutku pogrążona

Poznań, wierzbięcice 19. żona z córką i rodzina. 
Osobnych uwiadomieńnie wysyła się.

We wtorek, dnia 7 czerwca, zasnął w Bogu, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz 
najdroższy ojciec, kochany teść i dziadek, ś. p

Marceli Jaworski
przeżywszy lat 75. Eksporta do kościoła w Mo­
sinie odbędzie się w piątek, 10 b. m., o godz. 9-tej, 
poczem pogrzeb na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci i wnuki.

Mosina, Bukówiec, Nowy Tomyśl, Poznań, 
Kościan. nw 11077/8

Dnia 6 b. m. zmarł członek Towarzystwa na­
szego, ś. p.

Ludwik Furmański
Pcfrzeb odbędzie się w piątek, dnia 10. VI. 

r. b., o godz. 3-ciej, z kostnicy św. Józefa ńa 
cmentarz w Dębcu. O liczny udział w pogrzebie 
prosi

Tow. „Pielgrzym** pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 215 w Poznaniu. zw 14917

Adwokat
przyjmie zastępstwo na prowincji. Zgło­
szenia do eksp. Kuriera Poznańskiego pod

zw 14912

Murowane

Ul
Płaszcze damskie, suknie, spódniczki, 
bluzki, apaszki, kamizelki zakopiańskie, 

mundurki szkolne polecał

Konfekcja damska, Kramarska 17.
 sw 14 923

sztuczne i bengalskie, pochodnie, lampiony, girlandy 
pap. i t. d. do uświetniania obchodów weselnych, imienin., 
jubileusz., zabaw i t p. dostarcza specjalista od 40 łat
■B. A. SN1EGOCK1-POZNAŃ
Ratajczaka 2 — P. K. 0. nr. 213134. Cennik bogato ilustro­
wany 0,30 zł, które zwracam przy pierwszy m zamówieniu.

 Pw 18 278-20 30

nadający się na handel lub biura
Przy Starym Rynku 86 do wynajęcia. Parter I, II i III pię­
tro, razem ca 600 m*. Centralne ogrzewanie. Oferty przyj- 
gtuje W. Jarczewski. Św. Marcia <3.__________zw 14862

nowych zagrań. 5 i 7l/t tonowych

przyczepek
(wywrotek) do samoch. ciężar, lub traktoru na ogumieniu 
‘ństycznem bardzo tanio do sprzedania. Oferty do 

Kurjera Poznańskiego zw 14905

Dolą 6 czerwca 1932 r. o 
godzinie 12.45 zmarła po 
długich i ciężkich cierpie­
niach. opatrzona Sakra­
mentami św., moja naj­
droższa żona, matka, sio­
stra. bratowa i ciocia, ś. p

z Kominków

przeżywszy lat 55. Pogrzeb 
odbędzie sie w cawartek 
9 czerwca r. b, o godz. 16 
z kostnicy parafji Bożego 
Ciała w Debcu zw 14 914

W ciężkim smutku 
pogrążeni

mai z córkami. 
Poznań. Kwiatowa 7.

Poszukuję kupna
dobrze prosperującego

pi łożonych w m<eście lub 
oobliżu miasta. Łaskawe 
oferty uprasza się do eksp. 
Kurjera Poznańskiego pod

zw 14 894

W miejsce likwidującej etą szkoły ćwiczeń przy Państw. Kursie Naucz, 
w Semlnarjuui nauczyciel, męskim, otwiera się

Przygotowawczą Szkołę
siedmioklasową
im. E. Estkowskiego

z prawami szkół państwowych przv Ale jach Marcinkowskiego nr. 3 
w lokalach Wyższej Szkoły Handlowej.

Nauka będzie prowadzona według nowych programów, przez doświadczonych 
pedagogów. Nadprogramowo języki obce. W oddziałach V. i VI. (w dotychczasowej 
I. i II. ki. gimn.) będą uczyli nauczyciele specjaliści szkół średnich. Ola uczniów 
słabych w nauce oraz repetentów szkół średnicn specjalna opieka i pomoc w nauce 
bezpłatna. Przyjęcia chłopców i dziewcząt do wszystkich klas oraz informacje — 
ul. Ratajczaka 30, parter — codziennie od godziny 4 — 6.

Opłaty: I. kl. 12 zł, II. kl. 15 zł, III. ki. 18 zł 
IV. kl. 20 zł, V. i VI. kl. 25 zL

zw 14925 Kierownictwo szkoły.

J

KRYNICA
SOPLICOWO

Pensjonat i zakład 
dietetyczny

DR. E. ZARZYCKIEGO
Ceny na maj. czerwiec 

znacznie zniżone.
dw 3 545

miesięcznie

EXPRFSS 20 zł

Kromczyuski, Poznań, 
Aleja Marcinkowskiego 5.

Agenci do sprzedaży 
maszy n do szycia potrzebni.

Pw 18 566-22.163 

Dobrze zaprowadzona
fabryka czekolady
na Górnym Siasku w centrum 
przemysłu śląskiego okazyjnie 

rv, * . . do sprzedania. Kapitał po-
Lłla rOZieWni piwa trzebny 100 tysięcy zł lub 

r odkupienie jednego udziału
aCO/o wartości. Oferty Kuriei 

Poznański pod zw 14 904
okazja korzystnego nabycia 
butelek do piwa i wody sodo­
wej, skrzyń, aparatu do fabry 
kaeji wody sodowej i t. d. 
Szczegółowych mformacvj 

udzieli >w 14 906 
J. Karpiński, Poznań, 

ul. Kramarska 25.

RESTAURACJA
z kornpl. urządzeniem, miesz­
kaniem oraz urządzeniem de- 
stylaoji, obszerne ubikacje, 
podwórze, piwnice i stajnie
zaras do wydzierżawienia 

powiatowem mieście
Chodzieży (Wikp.)

Łochowicz, Chodzież.
aw 11054

Po znijonytii tenath
poleca

Żelazo sztabowe 
Blachę żelazna 
Bednarkę
Tragarze budowlane 
Gwoździe i łańcuchy 
śruby i nity 
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tek 35-18 i 35-43.

Pw 18 853-23.48
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w keieiaeh. bóle ł uwzelj (łeery, widęets. WbijeaU. bóle w wątreMe. 
•łeswab • «Sfeeh, brak apetyt«. swęóaeaie skóry, akłosseid de obstrukcji, 
tolasty. raaraterki i wyr z ot r na skórze, skłonność de tycia, podenerwowanie 
I beseeneoóó. nerwewe kicia serce, Bdiodcł. Jęsrk obłożony). TRUCIZ.NY---------krew.

aamoratrucia i siej 
' CZYSTA. WątrobaCZYSTA. Wątroba 

K aj rac jmaal e I »Js«4 
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------- w--------- jesysMi
• » «aferą kbracją lest »normowi o le eeytrneJeł . . ______
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„CHOLEKINAZA" H. Niemojewskiego
3... Mtcl. ntanlajr* rrr..lV:.w
■-.1 wr.J. M Imilu vt.«.yck I up.wnl.j.e,. ujMti p.w,<H 4. Mra—I.

o,. „rt.T. mtnojEwsKizco .»!,.■< „im « i...
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Niytnojewokl przeniósł! przyjęcie chorych w Warszawie 
i Bizy Litewskiej nr. 3 na ińice Koszykowa nr. 1 (róg Alei

Ujaedowekiej). nw 11 071

W rejestrze Spółdzielni Liczba 241 wpisano dnia 25-go 
kwietnia 1932 r. przy spółdzielni: Sokola Spółdzielnia Bu­
dowlana z odpowiedzialnością ograniczoną — Poznań, że
w miejsce Gustawa Lewandowskiego, Konstantego Suli- 
gowskiego, Wiktora Woselika, członkami zarządu są: Igna­
cy Bartkowiak, Wacław Jaśkowski i Antoni Wolny, wszy­
scy z Poznania. Poznań, dnia 30 maja 1932 roku. Sąd 
Grodzki. „w 10821

W miejskiem gimnazjum koedukacyjnem w Żninie 
wolna są od 1 września 1932 r. posady nauczycieli 
ćwiczeń cielesnych i śpiewu oraz lekarza szkolnego.
Wymagane pełne kwalifikacje zawodowe. Pensje jak w za­
kładach państwowych nadto 15% dodatek komunalny. — 
Wynagrodzenie lekarza szkolnego objęte osobną umową.

Podania z odpisem dokumentów i życiorysem należy 
nadsyłać niezwłocznie pod adresem: Dyrekcja miejskiego 
gimnazjum w Żninie (wojew. poznańskie). dw 3851

KRUMCA
KRÓLOWA ZDROJÓW POLSKICH
560 m. n. p. m. — Frekwencja 35000 rocznie.

Sezon letni od 1 maja. Ceny znacznie zniżone
3-tyg, pobyt wraz z leczeniem 1 osoby od 250 zł. Słynne 
szczawy żeladsto ziemne do picia i kąpieli. Najsilniejsza 
szczawa alkaliczna Europy „5$UBEK”. Kąpielę Borowino­
we. Zakład przyrodo-leczniczy. Ordynuje 60-ciu lekarzy 
Po 1J dniacn pobytu 50o/o zniżka w przejeździe kolejami, 
wspaniały park. Stałe k. ncerty. Teat. Kino dźwiękowe. 
Dancingi. — Wycieczki w przepiękne górskie okolice. 
Urzędnicy państw, i samorządowi korzystaią ze znacznych 
ulg. Informacji udziela odwrotnie Komisja zdrojowa.

dw 3 544

Kilka
fabrycznie nowych

Kilkanaście
używanych, 

lecz prawie nowych

Samochodów Fint
wszystkich współczesnych modeli 
z karoserjami wszelkiego rodzaj’u 

otwarteini, krytemi, cabriolet 
2 — i — 6 osob. sprzedamy 

na warnnkach specjalnie korzystnych 
przy niezwłocznej dostawie 

Części zanfenne zawsze na składzie

uL Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65
Najstarsze i jedyne wszechstronne 

przedsiębiorstwo samochodowe w kraju, 
dw 3821

MASZYNĘ
do wyr. dachówek cemento 
wyeh, różne formy betonowe 
sprzedam tanio. Ofeiiy do 
eksped. Kurjera Poznańskiego

pod zw 14 916

Oprawy keląłek
wszelkiego rodzaju 

Introligatomia 
Drukami Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4»

W Kasto Miejskiej w Kostrzynie wakuje od L 7. r. b. posat 
KASJERA.

Reflektuje się na osoby fachowe z dłuższą praktyl 
w kasowości komunalnej.

Pobory podług umowy. Od kandydatów wymagana b 
dzio kaucja. Zgłoszenia do 15 b. m. przyjmuje Magistr 
w Kostrzynie. dw 381

3. F. 20/31. WYWOŁANIE. Właściciel dóbr Dr. Zda 
sław Skarżyński, zamieszkały w Tarcach, pow Jaroci 
zastąpiony przez adwokata Kazowskiego w Jarocinie p 
stawił wniosek na wywołanie listu hipotecznego, rzekon 
zaginionego, na hipotekę, zapisaną w księdze wieczyst 
Pfusinów d°bra tom i w dziale III pod L. 29, w wysokoś 

marek wraz z ozo odsetkami na rzecz To*warzystv
Pożyczkowego w Kobylinie. Posiadacza tego dokumen 
wzywa się, by najpóźniej na terminie w dniu 30 wrześn 
1032 r., o godz. 9 rano, w podpisanym Sądzie (pokój 9) o
ni.J'»7*.?ająCym’ • 8W0J'e vprawa zSlosiI i dokument t< przedłożył w przeciwnym bowiem razie nastąpi pozbawi 
nw K dokumentu- Jarocin, dnia 9 maja 1932 rok 
nW 10816 Sąd Grodzki.

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 11 czerwca r. b., o godz. 11 przedU n?.anśnXZ\Ul- Suihei 18’ odb^e nieot 

t a I n i e sprzedaż za natychmiastową zapłatą-
n,75dzwiia: kuźni, ślasarńl, stoi 

o2?, iInik6Jr marki „Bergmann“ Berlin
mens Schnkert Formade) Stocznia Gdańska 
większej ilości stołów żelaznych, drzewnych rei 
seł * za’fopiański.ch. kanap, wieszaków, 1
i wozia”XS’oirgoWnyCh Pi«»«

Przedmioty oglądać można 15 minut-przed sprzęt 
MAGISTRAT XIU/5
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1SH 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE Samochód , nuwer
Opel 6 osobowy kryty bardzo do-1tanio okazyjnie nowy sprzedam.

Rower

Jabłka
rychle dobre i inne sprzedam. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

nw 11 052

brym stanie tanio sprzedam. — 
Automontaż Dolna Wilda 73. 

zdw 60 909
Kramarska 27. I.. prawo, 

zdw 66 949

Rowery
„Łucznik“ , innych marek od zl 
200 gotówka ratami. Rymkie­
wicz Wielkie Garbary 9.

dw 3798

Skład
•kolonialny 2 pokoje kuchnia przy 
ruchliwej ulicy dobrze prosperu­
jący zaraz na sprzedaż Oferty 
K mrj er Poz® aAsk i zdw 66 895

Rest aur aoja
pełny konces. wplata 5 000.- 
Dutkiewicz, Chwaliszewo 70.

zdw 66 947

Wspaniały gabinet
męski klubami skórze

biblioteka 3 metry, pierwszor 
ne wykonanie, tylko dila zr 
ców. korzystnie. Poznański 1 
Komisowy Dominikańska 3.

Pw 18 882-23.42

Kolonjalkę
kuipie. Adres Kurjer Poznański 

zdw 36 605

Truskawki
wyborowe dostarczy prywatnie 
hptelom, restauracjom, cukier­
niom. Jaśkaniec. Glinno, poczta 
Zlotniki. Poznań. Pw 18 809 22,213

Dom
czynszowy w Kościanie z ogro­
dem (4 mieszkania) budowany w 
roku 1930 korzystnie sprzedam, 
wpłata 5 000 — 6 000 zt. Oferty 
Kurier Poznański zdw 66 867

Meble
wszelkiego rod-zaju znacznie zni­
żone ceny za gotówkę i dogodne 
spłaty poleca Kalkus Wrocław­
ska 19. zdw 66161

okazyjnie z
Sprzedam

Taksówka
„Chevrolet“ na sprzedaż. Wiado- 
mość Wierzbowa 3, mieszkanie 
13 zdw 66 251

Skład cukierków
nadający sie na każde przedsie 
biorstwo. urządzenie, towar sprze­
dam 50% niżej wartości z powo­
dów . nieprzewidzianych. Adres 
Kur jer Poznański zdw 06 283

Skład
ładny z przyległem mieszkaniem 
w dobrem położeniu handlowem, 
nadający się na każda branże 
wprost od gospodarza zaraz do 
wynajęcia.) Feliks Jarociński,, 
Września Rynek 12. zdw 66 491

Puszczykówko
domek 1(4 morgi ogrodu, wpłata 
3 000 sprzeda Rzepecki Puszczy­
ków ko. po w. Poznań.

zdw 66 893/4

20 przedziałkami kilka ima 
stołów warsztatowych i na 
dzia Ślusarskie, oraz basen 
benzyny 800 Itr. i aparat wu. 
nizacyjny. Zgłoszenia reflokl 
tów do Kurjera Pozn. zdw 67 
lub telef. nr 29-36.

Gospodarstwo
na sprzedaż 172 morgi drenowanej 
ziemi, inwentarz kompletny trzy 
klin, od stacji i miasta, szkolą w 
miejscu (agenci wykluczeni). — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 66 770

Korzystnie
do oddania 3 biurka •} lampy 
elektr. nadające sie do restaura­
cji. biura i-tip. 4 duże stoły z 4 
krzesłami regal i szafki do akt. 
Zgłoszenia: św. Marcin 25 par­
ter.. zdw 66 832

Domek
przy szosie steszewskiej. 10 mtout 
od ul. Marszałka Focha tanio 
sprzedam Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 66 843/4

Wózek
dziecięcy sprzedam. Obejrzeć 
można od godz. 1.7—19 Wybickie­
go 2 m. 8. zdw 66 887

Garnitur klubowy
skórze, gobelinie okazyjnie 
znański Do-m Komisowy. Do 
nikańska 3. Pw 18 861-2

Wózek
Brennaibo-r. jak nowy, barć 
nio. Słowackiego 48. m. 6.

jw 3 354

Motocykle
Motosacoche modele 1932 sprze- 
daje. Ceny zniżone. Koszczyński, 
Ogrodwą 15/16. Pw 16 045-16.42

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro­
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach „Dom Własny" „Pra­
ca“. wodociągi, kanalizacja, do­
godna . komunikacja sprzedaje 
właściciel Małecki. Droga Dem­
bińska telefon 11-90.

Pw 18 563-21.61

Motor
spalinowy 8 konny nowy. Dyna­
mo Boscha. Motor od motocyklu 
2 kónny z magnetem, 2 stoły 
składowe sprzedam tanio. Trybuí- 
afci Plac Sanieżyński 11.

________ zdw 66 810
Dynamówkę

do motocyklu Boscha 6 volt ko­
rzystnie sprzedam. Oferty Kurier 
Pozn ański zdw 66 821

Motocykl
Indian z przyczepką bardzo do­
bry korzystnie za gotówką oddam 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 822

Damek
Swarzędzu 14.000. — Dutkiewicz, 
Chwaliszewo 70 Poznań.

zdw 66 946

Mote cykl
3. K. M. sprzedam — zan___ ,
na rower z dopata. Oferty Ku­
rjer Poznański rw 6 135

41-osobowy autobus
„Btissing" na bardzo dogodnych 
warunkach do sprzedania. Kasa 
Pożyczkowa Ostrów Wiko.

dw 3731

Rakieta
Kanałowa 3 m. 4. zdw 66 827

Smoking
Kanałowa 3 m. 4. zdw 66 828

szpitala.

Kufer
szafa, kufry 
bagażowe — 
wielki wybór 
W Czysz ul. 
Szkolna 11. 

naprzeciw
Pw 18 598-22.181

Bilard
francusko' sprzeda tanio Skowroń­
ski Pobiedziska. zdw 66 845

Sprzedam
angielska rakietę. Wierzb'eeiee 23 
mieszkanie 7. zdw 66 849

Parcele
budowlane — leśne wraz drzewo­
stanem 6 km od Poznania tanio, 
dogodne warunki. — Informacje 
biuro Majętności. Aleje Marcin­
kowskiego 19 brama prawo.

 np 10 808

Pianino
krzyżowe Fabryki C. KrSning, 
Berlin. Oglądać 4—6. Dobiec, ul. 
Wiśniowa 50. zdw 86 858

Nowoczesny
¡pdec piekarski rurkwy mało uży­
wany z powodu likwidacji pie­
karni. zaraz na spTźedaż. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

_____ zdw 66 487

Dom — willę
dużą, nową dochodowa sprzedam 
lub wezmę jednomieszk. jako 
wypłato. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 66 864

Maszynę do pisania
walizkową Remington sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 66 613

Jadalka
dębowa, męski pokój, sypialka-, 
marmur biurko dwustronne łóż­
ko dziecięce koszykowy garnitur, 
różne stoły, regały za’ szkłem, 
-stoły składowe tanio sprzedam 
Stolarnia Dąbrowskiego 96.

zdw 66 872

Sypialnie
dębowe kompletne materacami 
o30 —. jadalnie debowe 390.- 
kuchnie 100 — Fabryka Mebli. 
Rynek śródecki telef. 19-59.
. zdw 62 576

Płaszcz
suknne lotnie tanio. Wierzbięci- 
cę 39 a. m. 4. zdw 66 875

Pianino!
„Bcke“ piękny wielki ton oka­
zyjnie. św. Marcin 22. mieszka­
nie 5. zdw 66 874

Pianino
czarne zagraniczne tanio sprze­
dam. Wierzbięeice 53 m. 3,
. zdw 66 440/41

Pianino
sprzedam. Poplińskich 12 miesz­
kanie 20. __________zdw 66 029

Niebywała okazja!
Pa. materiał wełniany 12 mtr. 
po 12 zł dla wojsk., sokołów lub 
harcerzy sprzedam. Wierzbięoi- 
ce 10. mieszkanie 29 w podwó­
rzu prosto II. piętro, zdw 66 695

Sypialnia 
salonik, jadalnia

na 12 osób, krzesła w skórze du­
że elektryczne lampy, wszystko 
dobrze utrzymane tanio oddam. 
Dąbrowskiego 4 skład cukierków 

zd w 66 881
Skład

przy ruchliwej ulicy Poznanłu 
tanio z towarem sprzedam. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdw 66 911

Motocykl
z .przyczepką jak nowy okazja za. 
Pól ceny. Dąbrowskiego 30. ga­
raż 20. Informacje Radomski,
.___  jw 3 347

Fortepian (skrzydło)
mało używany, czarny, krótki, 
pierwszorzędny niemiecki fabry­
kat wyjątkowo dobry ton sprze­
dam za gotówkę. Cena trzy ty­
siące zł. Oferty do Ku-rjera Po­
znańskiego zdw 61 424

4a
Meble kuchenne

się najkorzystniej Łąkowa 
toiarnia zdw 62 241

Lodówkę
domową sprzedam. Zwierzyn i ec- 
ka 1, mieszkanie 4. zdw 66 979

Sypialnię
stylową, dobrze utrzymaną jasny 
orzech (2 łóżka 2 nocne stoliki. 
2 krzesła, umywalnia, gotowal- 
nia. wielka szafa) sprzedam za 
gotówkę. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 64 423

Poduszki
z pierza (nowe) sprzedam tamio 
Ilość większa lub pojedyńezo — 
27. Grudnia 17 m. 2. zdw 67 018

Antyki
meble zwykłe wielki wybór, ceny 
zniżone. Pocztowa 22.
.. zdw 64 592

Parcelęy. Pobliżu Parku Wilsona ca. 
4o00 ma sprzedam okazyjnie. — 
Zgłoszenia telefon 2034.

zdw 65 463
Skład spożywczy

towar. 2 pokojowe mieszkanie 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań­
ski zdw 65 859 

Sprzedam
z powodu choroby plac ca. 2 ISO 
ma przy Aleji Wielkopolskiej z 
rozpoezętem fundamentem na 
wille, żwir wapno lasowane na 
miejscu 120 600 cegieł, woda za­
łożona. prowizoryczne opłotowa- 
nie Bliższe wiadomości: Półwiej- 
eka 38 a. m. 7. zdw 66 923

f

Pianino
światowej marki Gaveau. fa­
brycznie nowe, sprzedam Oferty 
do Ku-rjera Pozn. zdw 67 038

Samochód
limuzyna. po remoncie, tanio 
sprzedam Wielka 12. m 7.

zdw 67 024
Sztncer

z lunetą, pierwszorzędny, fuzja 
12 eżektor z dwiema lufami — 
sprzedam. Dąbrowskiego 88. m. 6 

zdw 67 091
Brylant

przepiękny, czystej wody 1,85 
karat, za 2 400,— Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 66 959

„Antyki“
meble używane sprzedaje. kupuje 
Wielkie Garbary 39.

* Pw 18 603 55.261

40 gr
parcele pomiędzy Bukowska Dą­
browskiego wplata 100.— Anto- 
ninku Starotece wszystkich dziel­
nicach Poznania. Kredyt Budo-

12'^, TT. it ■ 1»____ __________ *

Reklamowa
sprzedaż

płaszczy, letnich 
ł~ sukien. — Salon

Mód. Plac Wol­
ności 11,

zdw 67 057

Wózek
dziecięcy, patentowy, ładny, oka­
zyjna sprzedaż. Niecała 3. mie­
szkanie 8. przystanek Grunwaldz­
ka zdw 66 945

Szafa
rożki. 2 łóżka. 2 nocne stoliki ciem­
no polerowane tanio sprzedam. — 
Stolarnia M. Jaśkiewicz. Małe 
Garbary 1. zdw 67 016

Skład
papieru przy ruchliwej ulicy 
przedam. Adres Kurjer Pozn.
 zdw 67 014

Za darmo
prawie sprzedam drukarnię mniej­
szą. Kompletną prawie nową. •— 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 997
Rower damski

prawie nowy za pól ceny sprze­
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdw 67 101/2
Skład

cukierków tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdw 67 134

Gospodarstwo
I klasy 40 mórg sprzedam lub 
wydzierżawię tanio. — Solarski 
Plac Wolności 3. II., front.
_______ zdw 66 732/3

Kiosk
tanio na plaży, bez konkurencji, 
Pocztowa 14. m. 5. zdw 67 073

Fotograficzny
aparat neseser, zegarek, tnando 
linę tamo. Łąkowa 10. m. 6.

zdw 67 129
Skład

kolonialny, magiel. 2 pokoje 
kuchnia, dobrze prosperujący — 
sprzedam niżej. wartości, powód 
choroba. Adres Kurjer Poznań 
ski zdiw 67 683

Tanio
bo wprost z fabryki

kupuje sie materjaty meskie na 
ubranie letnie, materiały na dam­
skie korniplety i kostiumy. Spe- 
cjaiinoSĆ: Fresko na lekkie ubra­
nia męskie oraz na kostiumy 
damskie Fabryka Sukna Karo! 
Jankowski i Syn. Bielsko, oddział 
w Poznaniu. Plac Wolności 2. I. 
Piętro. zdw 67 087

Leżanki —- lustra
szafy, krzesła, stoły, różne inne 
meble sprzedaje okazyjnie Nowy 
Dom Komisowy, Woźna 16.

Pw 18 8.'5-55,284
Kompletna sypialnia

jasny dąb. biały marmur, okazyj­
nie sprzeda Nowy Dom Komiso­
wy. Woźna 16. Pw 18 857-55.282

Biurka
amerykańskie żaluzyj-ne, kilka in­
nych sprzedam okazyjnie. Nowy 
Dom Komisowy. Woźna 16.

Pw 1,8 858-55.281
Skrzydło Becbsteina

koncertowe korzystnie. Poznań­
ski Dom Komisowv, Dominikań­
ska 3. Pw 18 859-23.45

Pianino
czarne, zagraniczne, krzyżowe, 
ńyta metalowa tanio. Poznański 
Dorn Komisowy. Dominikańska 3 

Pw 18 8 4-33.44
Gabinety męskie

kilka sztuk korzystnie sprzeda M. 
Dostatni. Fabryka Mebli, Dą­
browskiego 81, telefon 68-91.

j-w 3 355
Samochód

ciężarowy „Fiat". 3 tonnowy — 
sprzedam za bezcen Zgłoszenia

Okazja
Parcele przy G-rudzieńcu, Sołaczu . .. ___  ___________  __________ ______ __
4.— zł metr kw. Oferty Kurjer wa De-Ka-Ha. Aleje Marcinków- Probiernia, św. Marcin 68. 
Poznański rdw 66 902 ¡.kiego 1A tów 66 227-8 tów 67 002

Sypialnie
obecnie najtaniej surze 
larn.ia. Kwiatowa 6.

Skład
spożywczy mieszkaniem, 
trum. sprzedam zaraz. — 
Kurjer Poznański. Stary

rw 6 144
Parcelę

ski 4
Nadzwyczajna okazja

ny skład towarów krótkich

punkt dobry.

cia ilości maszyn i towaru. Bliż­
szych i-nformacyj udzieli: Wyi 
ki Leszno. Leszczyńskich 42 

nw 1,1079
30

Kurjer Poznański zdw 67 056
Skład

kol-onjalnonabiaiowy dobrze za­
prowadzony zaraz sprzedam. Po­
wody rodzinne. Dąbrowskiego 4 

zdw 67 051
Gwoździe 

Blacha cynkowa 
Okucia budowlane
Części pieccwricze

tanio rozsprz-edaje „Przewodnik", 
św. Marcin 30. Pw 18 604-23,49

Bibljotekę
-dębową zloty damski zegarek, 
-krzesło myśliwskie. Dąbrowskie­
go 24. mieszkanie 13. zdw 67 150

Dwie
fuzj-e kaliber 16, tanio sprzedam. 
Stan. Knapowskiego 28. mieszka­
nie 12 dw 3 849

Aptekę
realną na Śląsku szybko decydu­
jącemu się koledze chrześcijani­
nowi sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 67 165

Gospodarstwo
60 mórg I klasy pow Inowrocław 
kościół, szkoła zabudowanie ma 
sywne. J. Ptoszyński, Samsiecz 
no. poczta Mrocza, powiat Byd­
goszcz. zdw 64 970

Fiat 501
-tosobowy otwarty na halonach, 
po gruntownym remoncie, okazyj­
nie na sprzedaż. Elibor Gąsio- 
rowskieh 6. Pw 18 731-22.215

Parasole ogrodowe
balkonowe, deszczowe, słoneczne 
uoleca Wytwórnia Parasoli. Wiek 
kg 27/29 telefon 3545.

Pw 18 831-22 274
Wilczek

ostry, tresowany (25 złotych). - 
Mocz. św. Józefa 6. mieszk. 24. 

zdw 67 128
Jadalnię

używaną sprzedam. Młyńska 9, 
L. prawo. zdw 67 131

Gospodarstwo
55 mórg z wiatrakiem, komplet­
nym żywym i martwym inwenta­
rzem z powodu spłat rodzinnych 
zaraz na sprzedaż. Cena 20 000. 
Adres Kurier Pozn. zdw 67137

Lampę kwarcowa
sprzedam. Młyńska 9, I. prawo, 

zdw 67 132
Jadalnia elegancka

Pierwszorzędne wykonanie, bufet 
2.60 mtr. kredens, witryna zegar 
Beckera stół okrągły 34 osoby, 
16 krzeseł. 2 fotele skórze oka­
zyjnie. Poznański Dom Komiso­
wy, Dominikańska 3.

Pw 18 883-23.41
Garnitur klubowy

skórzany, gobelinowy odda oka­
zyjnie Nowy Dom Komisowy, 
Woźna 16. pw 18 856-55 283

Folwark
“ około 500 mórg okolicy Poznania 

kupię. Zgłoszenia właścicieli do 
Kurjera Poznańskiego zdw 66 791

Domek
* z ogrodem blisko Poznania kupde 
, Oferty do Kurjera Poznańskiego 
z zdw 66 781

Pianino
. kupie Cena, oferty Kurjer Po- 
- znański zdw 66 $56
j ............

Kupię dom - willę
przy wpłacie 25—30 tysięcy zł. 
Oferty szczegółowe do Kurjera

. Poznańskiego zdw 65 811
3 Konia

nie starego, kupię (ewentualnie z 
półszorkiem). Ulica Naramowie-

. ka 12. zdw 66 820
Kupię

za gotówkę parcelę od 600 do 800 
ma niezbyt daleko od śródmieścia 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze­
nia z podaniem dokładnych wa­
runków i położenia parceli do 
Ku-rjera Poznańskiego 

. zdw 66 824
Magiel

używamy dobrze utrzymany kupię 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 829
Majętek

500 do 1 eoo mórg kapno. dzier­
żawa poszukiwany. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 60 838
Kupię

2 leżaki dobrze utrzymane. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 66 848

Maszynę
leworam-ienną w dobrym stanie 
kuipię. Rawicz. Paderewskiego 43. 
Kosmaciński. zdw 66 855

Kupię
dywan używany najchętniej ory­
ginalny lub inny dobrym stanie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 859
Samochód

cabrdolet 2 osobowy, mało używa­
ny kupie. Dokiadne szczegóły po­
dać Kunjer Poznański zdw 66 880

Kupię
kasę registracyjną używaną w do­
brym stanie. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 66 920

Kupię
gospodarstwo przy w-pła-oi« go­
tówką. .11 000. Oferty z wyszcze­
gólnieniem .warunków jak miej­
sca do Kurjera Poznańskiego 

zdw 66 974
30 000

wpłaty poszukuję kupna nieru­
chomości w Poznaniu. Uwzględ­
niam tylko szczegółowe oferty 
bez -pośrednictwa ' Kurjer Po­znański zdw 66 970

Parcelę
Łazarz — Jeżyce k-u.uię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 019

Kupię
dom -wiiWike z ogrodem. Poznań. 
Oferty Kurjer Pozn. zd,w 67 026

Kupię
dom przy wołacie 80—100 000 zł. 
Zgłoszenia K-n-:er Poznański 

zdiw 67 072
Łóżko

żelazne szerokość 70—80. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 957

Maszynę
do szycia, damską, star® używa­
ną kupię. Wolnica 4/5, mieszk 8 

zdw 67 106/7
Walizkę

szafkową kupie okazyjnie. Oferto 
Kurjer Poznański zdw 67 1.40

Lodówkę
mniejszą, używaną kupie Oferty 
Kurjer Po-znański zdw 67 058

Kupię
dom j5 piekarnią w mieście po- 
wiatowem Proszę o .podanie ce­
ny i wa-ruuków d-o Kurjera Po­
znańskiego nw 11 081

Złoto
srebro, bryl-aaty kupuje Szulc, 
Wolności 5. Pw 18 868-23.M

Maszyny
damskie stare używane kupię, 
bardzo dobrze zapłacę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 108
bSf 6 KAMIENICE

Kamienicę
nową w Poznaniu sprzedam, ce­
na 85 tysięcy, dochód 10.000. 
wpłaty 45 000, reszta amortyza­
cja. Adres wskaże Kurjer Po­
znański zdiw 66 644

Halle
Willą nowa murowana nadają­
ca się na letnisko. 5 ubikacyj,
1 morgowy ogród owocowo-wa­
rzywny. basen z wodotryskiem. 
Kościół i s-zkota w miejscu 20 
minut od Puszczykowa zaraz do 
objęcia za 7 500 najchętniej go- 
tówike. Ignacy Wawrzyniak. Wi­
ry. poczta Komorniki, zdw 66 905

Kamienice
od 30.660 do 400 C00 polecam 
sprzedaż. Ratajczak I‘laf.

zdw 67żyń®ki 4
Willę

5—8 pokojową. najchętniej oko. 
licy Wały Leszczyńskiego 
pię Oferty Kurjer Poznański iU’

zd.w 67 097
Kamienicę

4 piętrową, dochód 12.500 
105.000. wpłaty 55.000. Tomento 
Wierzbięeice 31 zidiw 67 ofś

Kamienica
nowa. Łazarz, ogród, dochód — 
10.000. cena 85 000. wpłaty 45 006 
reszta hipoteka amortyzacyjna' 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 67 046
Willka

jb i Kucnuie. stosowne tila eme. 
ryta za 8 500 sprzedam. Ra/irC 
wieź. Pól-wieiska 38 a mieszk- a 

zdw 87 053 ’ '
Okazja

Willa 18 pokojowa (wielkonai- s-ka) 3 mieszkania, w Sródmip. 
ściu. wolne 6 pokoi spiesznie zi 
78 000 sprzedam. Pośrednicy WT. 
kluczeni „Oferty Kurjer Poznań- ski zdw 67 049

Kamienicę
składami dochód 12 000. za 80 001, 
wpłaty 40 000 sprzedam. Popiel 
ski, Piekary 18 I. zdw 67 048

Kupię
złote dolary Oferty z ceną do 
Kurjera P-o zn ań sk i ego n w 11051

6 060 — 8 C00 ~
na I hipotekę na kamienicę w 
Poznaniu bez d-fugu która przy, 
nosi przesz’o 4 000 czynszu po­
szukuję. Oferty Kurjer Poznań- 
skj sdiw 68 938

10—20 000
poszukuje na I, hipotekę w Po 
znaniu. Agenci wykluczeni. Ofer. 
ty Kurjeir Poznański zdw 66 809

Intratne
przedsiębiorstwo

przemysłowe poszukuje wspólny, 
ką celem założenia filji Oferty 
Ku-rjer Pozu ań ski zd w 66 878

30 000
pos-zuikuję na pierwszą hipotekę 
na dom w Poznaniu. Poważne 
oferty Kuirjer Poznański

zdw «8 976
4 000 — 5 000

poszukuję na I. hipotekę na real­
ność wartości 45 000.— Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 66 124

Inwalida
wojenny nrac-ujący. poszukuje 
pożyczki. 2C0 na 3 miesiące. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 67 050

10 000 — 12000 ii
poszukuję pożyczki na I-sza hipo­
tekę 200 morgowego folwarku, 
-dobrze zagos-podarowane-go. Ofer- 
ty Knajer Poznański nw 11076

Umeblowany
pokó.i dam za wypożyczenie 1000 
zł. W skażę Kurjer Poznański

zdw 67 142

8 DO WYNAJĘCIA

Dwupobojowe
zaraz do wynajęcia za kaucją, — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 65 361
Od gospodarza

zaraz od wynajęcia razem lub 
oddzielnie lokal narożnikowy » 
urządzeniem na skład delikate­
sów. mieszkanie trzypokojowe, 
froptowe. parterowe. łazienka 
kuchnia, wygody. Matejki 48 49, 
portjer pokaże. zdw 66 539

Dwa
dużo pokoje pr-zynależytośriami, 
rok zgóry 1600. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 68 520

Ośmiopokojowe
komfortowe mieszkanie III pię­
tro przy ol Slowack eeo (strona 
słoneczna) wprost od gospodarza 
od 1 5 32 do wynajęcia Zgło­
szenia: K Loga Słowackiego 18. 
Telefon 68-89 Pw 16 043-16.17

Fabryka serów
Ubikacje nadające sie na fabry­
kacje serów 20 minut koleją albo 
autobusem >d Poznania są do 
wynajęcia. Zgłoszenia upraszani 
do Kurjera Poznańskiego pod 

rd-pw 64 347
3 pokoje

z kuchnia do wynajęcia. Ul Gdf; 
czyńską 16 a/b. zdw 65 IM

Pięciopoko j o we

z>dw 6 fi 885

KUPNA

z Kupię
2 lustra ca. 179 cm. wysokie i 100 
do 125 i cm. szerokie. Oferty Ko-
sóer Poznański ad w 66593

. Kamienica
?n/Sc^llle m.tr. od dworca. 
4.000 kwadr, metr.. 3 parcele 3 
pokoje, kuchnia, ogród, sprzedam. 
Cena 12 500 zł. wpłaty do ugody 
Mieszkanie wolne. Sowiński. Po-

Za

zdw 66 519
4

Kurjer Poznański 
zdw 66 814
5 pokoi

przynależy teściami cale I. pietw 
stoneczn-ei willi w ogrodzie przy

~Ł “■ ’ísíágjt«"«;'■SiiesĄSW Kurjer Poznański zdw 66 837



Numer 256 = Kurjer PoznaSsH, irotlai, • 8 czerwca/ 1982 = Strona W

7 pokojowe
„t-nm HI- do oddania. *, c!2ł K™rjer Poznański 

Oieriy zdw 66 866________
Trzypokojowe

„to do wynajęcia Jeżyce za- 
,,reofert? Kurier Poznański

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
słoneczny elektryczność, telefon, 
łazienka. Kwiatowa 8 mieszk. 10.

zdw 66 097 

Śniadeckich
16. parter prawo. zdw 66984

Balkono"
1 lnb 2 osoby. Grobla 30 II.. le­
wo narożnik Wielkich Garbar.

zdw 66 986
ft* zdw 66 904

Mieszkanie
„-«pokojowe. Słowackiego I. 

PTC. oddrm ewentl. zamie- ^eB «<"roS>koiawe. Oferty Ku-
pozna n®ki zdw 66 914

"" Dwupokojowe
dz:erżawa miesięczna. 

kuc,’"„ 366 Informacje — Zielo- 
fea“a m&anie 21 parter, 
a» 3- “ zdw 67 021 _________

Rybaki
20 a. mieszkanie 7 dwom panom 
od 15. zdw 66 194

Mały
niekrepnjący. Młyńska 3. miesz­
kanie 11 zdw 66 987

Letnisko
na przapieknie położonym majatkn 
w miedzychodzkiem; stary wspa­
niały park. lasy, łąki potok, ra- 
djo poczta na miejscu, stacja i 
kościół blisko: — obfita zdrowa 
kuchnia z mieszkaniem 5 zł dzien­
nie. Zgłoszenia ..Par" Al. Mar­
cinkowskiego 11 pod nr 23.23,

Pw 18 845-23.23

Zakopane - Bukowina
Willa Wierchy poleca pokoje z 
utrzymaniem dziennie 7 zł Piekne 
położenie przy Domu Ludowym. 
Odżywianie 5 razy dziennie. In­
formacje Poznańska 26. m. 8.

zdw 65 098

Dwuosobowy
niekretpnjący. Śniadeckich 17. — 
mieszkanie 11. zdw 66 500

Tani
Drużbackiej la. mieszkanie 6. 

zdw 67 149

Mieszkanie
._ 6 pokojowe. Wiadomość 

M zdw 65 184
Mieszkanie

. „„fcfliowe w Górczynie. Dz!en 
Sp Wierzbiecice 3 zdw 67 061jl,K.----------

2 pokoje
3 i kuchnie wynajmie

TC św Marcinie gospodarz. — 
EcAnnck — kupno umeblowania

c-°>ty KUrjer Pl>Znań’ 
"ki. zdw 6< 006

Pokój
¡«itainy oraz gabinet męski ko 
«istnie do sprzedania ewentn- 
Ilńc odstąpię mieszkanie 5 poko- ?we okolica Zoologu - Oferty 
knrjer Poiznański jw 3 3a6

Wolne
3 pokoje..kuchnia, miesięcznie 80. 
Debowski. Szeląg Wyłom.

rw 6 141
Cztery

pokojowe, s’oneczne tanio oddam
Toio fon 19-97, rw 6 143

nokoiowe willa nrzy ulicy Ostro­
wa od 1 lipca. Informacje u 
właściciela, ul. Ostroroga_ 17. I. 
piętro.______ __

Pięciopokojowe
mieszkanie do wynajęcia. Wy­
spiańskiego 11 wysoki parter.

zdw 67 103

Fanom
panienkom — dwadzieściapieć 
obiady. Wrocławska 13. m 11.

zdw 66 678

Utrzymaniem
bez. Dzialyńskich 3 mieszk. 6. 
________  zdw 67 127 _____

O uzdrowiskach
warunkach pobyt, i leczenia 
udziela informacyj — Związek 
Uzdrowisk Polskich w Warsza­
wie. ul. świętokrzyska 17. m 4. 
telefon 409-74 i 434-38. nw 10 685

Gdynia
pensjonat „Wiesinek" Adwento- 
wiczowej obok Ririery widok na 
morze tarasy Ceny przystępne.

nw 11 074

Kawaler
kupiec lat 35 wysoki przystojny 
inteligentny na stanowisku pro­
kurenta posiadający kilka tys. 
złotych zapozna pannę lub bez­
dzietna wdówkę, religijna i go­
spodarna posiadajaca odpowied­
nie przedsiębiorstwo lub mają­
tek w gotówce Cel matrymonial­
ny. Oferty Kurjer Poznański pod 

zdw 66 921 .

Pokój
jedno — dwuosobowy utrzyma­
niem. bez od 15. 6. Grunwaldzka 
20 b. m 9. zdw 66 934

Romana
Szymańskiego 3 III., prawo, 

zdw 67 130

Chodzież
przy jeziorach, las i sanatorjnm 
łodzie, tennis dobra kuchnia ce­
ny od 5—8 zł G Joss. ul. Ko­
chanowskiego 22 Chodzież.

Pw 18 694-55.208

12 SZUKA POKOJU
Elegancki

telefon łazienka, utrzymaniem, 
bez. Chełmońskiego 21 m. 3.

zdw 66 924

Panienka
taniego pokoju śródmieściu. Ofer- 
ty Kurjer Pozn a ń ski zdw 66 892

2 osobowy
pokój wynajmę zaraz lub później 
Minkiewicza 7 m. 9. zdw 66 993

Osoba
samotna poszukuje pokoju próż­
nego. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdw 06 861_________

Żegiestów — Zdrój 
Pensjonat 

„Warszawianka"
otwarty Centrum zakładu. No­
woczesny komfort. Ciepła i zimna 
woda bieżąca w pokojach Ceny 
niskie. dw 3693

Poszkodowana
prosi panów którzy obserwowali 
przez okna zajście w sobotę 4-go 
czerwca o godz. 12 w nocy przy 
ul Matejki na parterze o poda­
nie pisemne swych nazwisk j a- 
dresów do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 66 865_______________

Kawaler
zbożowiec lat 27 na stanowię W 
poszukuje panny od lat 19—21 
celem ożenku. Zgłoszenia z foto­
grafia Kurjer Poznański

zdw 66 901
Rzeżnik

—. kawaler lat 29 posiadający 6 000
p godz. 12 w nocy przyi gotówki pozna pannę z małym po- 
jki na parterze o. poda- sagiem. Cel matrymonialny —■ 

Oferty z fotografia proszę skie­
rować do Kurjera Poznańskiego 

zdw 66 854
Pani

szuka towarzyszki podróży do 
Karlsbadu około 15 czerwca. Je­
chałaby na swój koszt. Zgłosze- 
nia Kurjer Pozn zdw 67 925

Dwuosobowy
Ratajczaka 14 m. 21. Zgłoszenia 
7—8. zdw 66 897

Kręta i
m. 12. Słoneczny. zdw 66 896

Frontowy
wolny. Wierzbięcice 55, m. 3. 

zdw 69 944
Park Wilsona

komfortowe pokoje. Matejki 61, 
m 10. zdw 66 738

Jeden
dwuosobowy Fredry 4, mieszk. 6. 

zdw 66 801
Niekrępnjęcy

dla 2 panienek lub panów, 
zdw 67 145 Wierzbiecice 31 a. m. 8.

zdw 66 813

9 SZUKA MIESZK.

Duży
)okój próżny lub częściowo ume- 
dowany od pierwszego lipca do 
wynajęcia, światło elektryczne, 
gaz centralne ogrzewanie pierw­
sze piętro. Wyspiańskiego 12 m.

zdw 66 853

Pokoju
umeblowanego od 11. do 27. 6. 
blisko koszar ułanów z elektrycz­
nością niekrepujacego szukam — 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdw 66 913 ____

Hel
Pensjonat ..Chojna” poleca poko­
je słoneczne widok na morze bar­
dzo dobre utrzyman e ceny zniżo­
ne. — Zgłoszenia do 15 czerwca 
Markowska Gołecin Poznań.

Pw 18 806-55.236

75
manicure. Kramarska 27. L 

rw 6 142

22 ROZMAITE

Poszukuję
pokoju za posługę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 67 012______

Pokoju
próżnego przy PółwiejskieJ. Wa­
ły Królowej Jadwigi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 67 086______

Pokoju
niekrepujacego — elektrycznością 
poszukuje Oferty cena Kurjer 
Poznański zdw 66 999__________

Lekarkę
z własna większa .praktyka, przy­
stojna. dobra znajoma, chciałbym 
wydać zamaż Oferty Kurjer Po­
znański zdw 66 216_______ .

Przystojna
starsz-a wdowa, interes, mieszka­
nie pozna starszego męża z go­
tówka lub emeryta. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 66 831

Zakopane — „Januszek” 1
Chałubińskiego, pensjonat adwo- 
katowej Rychlickiej. Kuchnia 
obfita na maśle. Piękny ogrodzo­
ny park świerkowy. Ceny niskie, 

dw 3816
Krynica

pensjonat „światowid“ pod no 
wytn zarządem, blisko nowych 
Łazienek poleca pokoje słoneczne 
doskonałe utrzymanie. — Czer 
wiec ceny znacznie zniżone.

zdw 62 160

Akuszerka
Kleinwgchte-owa Pjznań. cen 
trum ulica Romana Szymańskie 
go 2. pierwsze piętro lewo drug 
dom od Placu świętokrzyskiego 

zdw 52 395-6

Małżeństwo
bezdzietne wypłacalne poszukuje 
2 lub 3 pokojowego mieszkania, 
wygodami pobliżu Dąbrowskiego 
12. Łaskawe zgłoszenia podaniem 
warunków Kurier Poznański 

zdw 66 108
Od zaraz

lub później szuka mieszkania 
2-3 pokojowego starsze spokoj­
ne małżeństwo, najchętniej przy 
centrum . nie wyżej drugiego 
pietra wprost od gospodarza. — 
}>nwn- natnicy Zgłoszenia KU- 
tjer Poznański zdw 52 118

Kolejarz
poszukuje mieszkania pokoju 
kuchnia ewentl.. dwóch.. Ofer 
Kurier Poznański zdw 66 472 ’

Mieszkania
4 lub 5 pokojowego poszukuje od 
lipća wprost od gospodarza na 
Łazarzu za czynszem miesiec 
nym. Oferty Kurier Poznański 

zdw- 66 833
Poszukuję

jednego pokoju kuchnia lub bez. 
miesięcznym czynszem od 15. — 
wprost od gospodarza, okolica 
obojętna. Oferty warunkami Ku­
rier Poznański zdw 66 805

Szukam

skj zdw 66 673

Szukam
5 Pokojowego mieszkania, czyn») 
3 miesiące zgóry. od gospodarza

2 — 3
Pokoi z przynależytośeiauni ns 
mieszkanie poszukuje wprost oć 
gospodar-a starszy, samotny pan 
Pewny płatnik. Oferty Kurie: 
Poznański zdw .67 063

Młode

„ i nuictiiii z.a w a t
dzierżawą Ofe-rtv Kut jer Pozn, 
____ . zdw 67 135

Pokoju
r kuchni lub pokoju od go« 
tza Poszukuje tramwajarz. piace 
Pp' roku zgóry. Oferty Kurjer 
¿ oznański jw 3 357

Mieszkania
7770.Pokojowego poszukuje zara 
Młyńska 9. I prawo tel. 2728. 
— • zdiw 67133
. Mieszkania
*_Poko»-svego początek J 
P^tk.ie. Zgłoszenia Kut 
giańskj zdw- 67 109

, Robotnik
„■?i.s . Posadzce poszukuj« 
~“'anla .Pokoju kuchni lub 
wk r,iopl za miesięczna dz'erża “• Uferty Kurjer Poznański 

zdw 67 114

, Zamienię
^Pokojowe mieszkanie w 
zJ-e*ciu na skład mieszkanie.^

Kurjer Pozn. zdw 67 039
. , . Zamienię
nff?,01'0"'6 mieszkanie cen 
Joi" Sa takie same poci 
ztins^t • ^ętoszenia Kurjer Sątiskr zdw 67 105

Duży
Dn«6r ’ kuchnia na takowe, na 
\viitfrs*wo- Oferty Orędownik 
’"elkopolski zd 66 971

Matejki 1
m, 3. miiły pokói biurkiem, 

żdw 66 869
Młyńska

12. I. pTawo pokój zdw 66 916
Komfortowy <

balkonowy, telefon, poważnym 
osobom. Wały Jana 9, m. 7. 

zdw 66 91'5
Grobla

19 mieszkanie 8. zdw 66 981
Niekrępujęcy

koirżystńie utrzymaniem bez inte­
ligentnemu. Ratajczaka 9. miesz­
kanie 8. , / zdw 66 977

Jeden
lub dwuosobowy. Czesława 16 a. 
II.. lewo zdw 66 975

Czysty
Ratajczaka 11 a 6 wejście mie­
szkanie 92. zdw 66 966

Pokój
umeblowany frontowy klatki 
schodowej. Kopernika 10 a. III. 

zdw 66 965
Pokój

pianino do dyspozycji. Lakowa 
16. m. 8. zdw 67 035

Jasna
9. mieszkanie 4. pokój czysty, 

zdw 66 285
Elegancki

frontowy, duży, wynajme. Po­
cztowa 21. I.. mieszkanie 4. 

zdw 67 071
Pokój

frontowy, elektryczność, tanio. — 
Grobla 29 a. I.. lewo, zdw 67 075

Kantaka 6
I piętro wynajmę duży słoneczny 
pokój korzystnie. zdw 66 961

Pokój
balkonowy, frontowy, osobne wej­
ście. Zgłoszenia Grunwaldzka 
20 b, m. 8. od 17—19.

zd w 66 951
Pokój

Skarbowa 6. m 10. zdw 67 076
Pokój

wprost z klatki schodo-wej od za­
raz. Dąbrowskiego 34. mieszka- 

’ nie 3 zdw 67 077
2

pokoje inteligentnym. Wierzbie­
cice 31. I.. lewo. zdw 67 079

Utrzymaniem
(bez), pianino, również dni Pół- 
wiejska 2. m 6. zdiw 6< 044

Pokój
. ewentualnie małżeństwu, swobod- 

nem używaniem kuchni i telefo­
nu. Słowackiego, wejście. Prusa

. 2. m. 10 . Jw 3 3o8
Pokój

i Słowackiego 27 m. 10. jw 3 351
Dwuosobowy

Skryta 10. ml jw3 348
9 Fanom

wspólny, św. Marcin 15. miesz­
kanie 13. zidw 67 ID

’ Umeblowany
e balkon, telefon, tanio. Stroma W9 zdw 67 123

Centrum
2 pokoje umeblowane łączne, sy­
pialny mieszkalny. Cieszkowskie-
to £ miemitaaŁe Ł

Pokoiku
niekrepujacego poszukuje blisko 
Tamy Garbarskiej. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 67 136______

Od 1 lipca
kulturalna pani wynajmie duży, 
pusty lub umeblowany pokój ab­
solutnie niekrepujący._z używa­
niem telefonu i łazienki. Tapczan 
i pościel własne. Warunek: cen- 
rni.m pierwsze piętro. Oferty z 

do Kurjera Poznańskiego 
zdw 67 011

13 LOKALE

Stajnia
•i a Kościele 

ad w 66 816
Szukam

arza składu na towa- 
cze. dobrym punkcie, 
irjer Poznański 

zdw 66 830
Skład

zdw 66 882

Hrebenów
jedno z najpiękniejszych letnisk 
w Karpatach (500 mtr.) wśród 
lasów szpilkowych nad rzeka 
Opór Pocztowy Dom Zdrowia — 
pierwszorzędny pensjonat polski 
Kąpiele rzeczne, wietrzne, sło­
neczne. Biblioteka tennis radjo. 
wycieczki, zebrania towarzyskie 
Polonj letniskowej fortepian — 
gry i zabawy Telefon nr. 1. — 
Kaplica domowa. Kuchnia we 
własnym zarządzie Ceny niskie. 
Stacja kolejowa (szlak Lwów— 
Lawoczńe) noczta w miejscu.

zdpw 64 364

Prawnik
od dwóch lat bez pracy nie ko­
rzystający z żadnej zapomogi 
sierota, w ostatniej nędzy gra­
niczącej z rozpacza, prosi lito 
ściwe serca o pomoc w wyszu 
kaniu posady korepetycji ewti. 
o doraźna pomoc pieniężną. czv 
też w starem ubraniu, bucikach, 
bieliźnie itp. Zgóry dziękuję. L:- 
skawe zgłoszenia przyjmuje An 
toni Wiśniowski. Zakopane. .Ko 
Scieliska 89. zdw 62 561

Kawaler
lat 80. samodzielny rzemieślnik 
religijny bez nałogów’ poszukuj© 
pannv lub wdówki celem rychłe­
go ożenku Panie szybko decydu­
jące zechca z calem zaufaniem 
złożyć oferty do Kurjera Poznań­
skiego zdw 66 803. Gotówka 3—5 
tysięcy konieczna dla powiększe­
nia warsztatu pracy.

24 NAUKA

Żeńskie Kursy 
Techniczne

Poznań. Kraszewskiego 17, m. 15, 
przyjmują zgłoszenia na rok 1932/3 

Pw 18 597 55.231

Skład
ubilka-cje fabryczne wydzierżawi 

►darz, Dąbrowskiego 88. 
zdw 67 093

Lokal handlowy
ottxxzżni'k 2 okna wystawowe. ję?i 
zaraz do wyna^cia. Zgłoszenia: 
gospodarz, św. Marcin 31.

zdw 67 005 
Sprzedam

■ojowe kom pl.

Ubikację

Zakopane - Bristol
Najtańszy luksusowy hoteł-pen- 
sjonat. Pokoje od zl 5.— z utrzy­
maniem od zł 12. Idealne warun­
ki wypoczynkowe W sezonie co­
dziennie dancingi w ogrodzie lub 
na sali. Chorych bezwzględnie 
me przyjmujemy. dw 3 854

Pod Zakopane
przyjmie inteligentna rodzina 
młodzież szkolna na wakacje. — 
Nadzór, pomóc hakowa, bardzo 
przystępne warunki. Informacje: 
Niegolewskich 14. m 8. ponie­
działki czwartki 17—19.

zdw 66S9O ~
Na

wypoczynek przyjme dwie fam: 
Ije za skromnem wynagrodze­
niem. okolica piękna nad Wartą 
komunikacja kolejowa i autobu­
sowa. łaskawe oferty proszę: 
W. Błajetowa Z:elonagóra. ul. 
Wiejska 10 Dow Obrzycko.

zdw 66 804

uraeWo-
Żegiestów

Pensjonat Beskid M. Stolarskie­
go poleca na czerwiec pokoje sło­
neczne z utrzymaniem. Plaża, 
rzeka na miejscu, feny zniżone, 

zdw 66 825

zdw 67120
Ubikacji

ysł metalowy 50—100 
ute Oferty Kurjer Po-

Posznknję
pokoju kuchni. Warunek las. wo­
da. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdw 66 850

Jadłodajnia
___  nadający sie na każda
branże w centrum, przy ruchli­
wej ulicy bardzo korzystnie z po­
wodu zmiany przedsiębiorstwa 
oddam. Informacje „Rex“. Stary 
Rynek 45. zdw 67 112

Piekarnię
w dobrym punkcie Poznania od 
stąpię za zwrotem kosztów urzą­
dzenia 2.000 zi. Oferty Kurier 
Poznański zdiw 67 036 

Dzierżawa
200 mórg okolica Leszna, od wła­
ściciela. objecie 14.000. Rutkow­
ski. Grobla 29. zdw 67 030

Owocowy
sad przeważnie jabłonie śliwki 
alejka wiśni wydzierżawią pro­
bostwo Duszniki. Komunikacja 
autobusowa. zdw 66 838/9

40
wyd___ _

wie objecie 2 Ó00 w tein 500 kaucji 
Meteiski Zielona 3 mieszk. 21.

zdw 67 022
Dzierżawa

probostwo wielkości 225 mórg, 
pow. Bydgoszcz, z żywym i mar­
twym inwentarzem oraz żniwem. 
J. Ploszyński. Samsieczno. pocz­
ta Mrocza powiat Bydgoszcz, 

zdw 64 971
Dzierżawy

od 300 do 590 mórg poszukuje za­
raz zawodowy rolni,k. Mam włas­
ny inwentarz. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 67 141

’15 LETNISKA“
1 UZDROWISKA

Krościenko n. D.
Pensjonat .Hanka" przyjmuje p© 
cenach zniżonych, dwp. 3751

Przy lesie
parter, pokoju z kuchnia poszu­
kuje. Oferty Kurier Poznański 

zdw 67 028
Żegiestów - Zorza

poleca pokoje schludne z balko­
nami już od 2.— zł. Z utrzyma­
niem 6,— zł d-zieunie. zdw 67 099

Letnisko
iglaste lasy, woda, dobre utrzy­
manie 4.— dziennie, stacja w 
miejscu Rogowska. Sto-bnica. po­
wiat obornicki________ zdw 67 081

Uzdrowisko Powidz
klimatycznie . idealnie, nad o! 
brzymiem jeziorom położone 
uzdrowisko, otoczone lasami. — 
Wymarzone warunki dla rekom 
walescentów i osób nerwowo i 
fizycznie wyczerpanych. Wy­
kwintna kuchnia, wioślarstwo, 
motorówki, polowania na kaczki, 
wędkarstwo, kort tennisowy. pla­
że. radjo. koncert. Cena za pokój 
z całodziennem utrzymaniem wy­
nosi 8.50 z! włącznie taksy.

dw 3 855

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miara 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel 
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów. 
Ratajczaka 27 —
parter, zdw 67 064

Poszukuję
zupeiłnie bezpłatnej praktyki na 
maszynie w poważnem biurze. 
Pisze średnćo. Oferty Kurjer Po­
zn a ń sk i zd w 66 841____

Mleka
do 200 litrów dziennie

ma do oddania Majętność Sowi- 
niec. p. Mosina Obora pod kon­
trola Izby Rolniczej. Poszukuje 
sie odbiorców w Puszczykowie i 
okolicy. ________ zdw 66 912

Nauczycielka
specjalistka w matematyce udzie- 
la lekcji poza dom. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 66 818

Jasnowidz
Mobot nieomylnie rozwiązuje naj- 
trudniejsze sprawy przeszłości — 
przyszłość, gwarantując porady 
Ratajczaka 10. L_____ zdw 67 037

Studentka
polonistka 3 roku przyjmie kon- 
dy-cje na wsi za małem wynagro­
dzeniem lub utrzymaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 856

Wykonuję
wszelka garderobę damska, ele 
gancko, tanio. Słowackiego 39, 
m. 9. _________ JW 3279

Introligator inwalida
wojenny wykonuje oprawy ksią­
żek oraz wszelkie prace wchodzą­
ce w zakre-s zawodu po cenach 
przystępnych Towarzystwo Po­
mocy Inwalidom Wojennym pro­
si o poparcie inwalidy wojennego 
Basińskiego. Poznań, ul. Gwar­
na 18 (introligatornia).

ad w 66 957/8

Księgowości
stenografji korespondencji i pi­
sania maszyna wyuczamy Wpisy 
na kurs codziennie Ceny zn źone. 
Postęp Plac Sao;eżvński 2a

zdw 65 477-8 -

Chiromantka
wschodnia, wszechświatowej sła­
wy. Plac Bernardyński 8. m. 12. 
II. piętro. zdw 67 959

Kursy
księgowości, stenografji. rachnni 
ków pisania maszyną Kromczyń- 
ska. Ogrodowa 16. II

zdw 66 811/12
Klewkę

na kuchmistrzynie (nauka przy 
rutynowanym kuchmistrzu) — 
przyjmie Probiernia Kujawą, św 
Marcin 63. zdw 6i 003

Konwersacji
polskiej poszukuje Niemka ewtL 
wzamian niemieckiej. Oferty ce­
na pod 3278 „Kosmos". Zwierzy­
niecka 6 nw 11085

25 MUZYKA
5«

Pianino
o ładnym tonie na pól roku wy- 
najme. Zgłoszenia Kurjer Pozru

zd w 66 883 
Fortepian

wolny do ćwiczeń. Daszyńska, 
Kantaka 3, lewe »chody. II.

zd w 67 028
Trębacz

Viol., ołbligat. siła pierwszodna, 
wolny od 16. 6. 32. Zgłoszenia B. 
światowiafc. Zakopane ..Morskie 
Oko", ®dw 67 159

Czyszczą
Blektrolnxem posłańcy ..Ex­
press", 27 Grudnia 16, telefon 
25-20. jw 3 349

Oddam
na wychowanie 4 letniego Inteli­
gentnego chłopca w dobre reęe. 
Ogłoszenia podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdw 67 146 

Krawcowa
szyje tanio gustownie. Gwarna 
12. II.. wprost. »dw 67 194

OŻENKI

Biuralistka
łat 96. zgrabna miła, religijna, 
gospodarna z wlasnem mieszka­
niem poszukuje pana na stanowi­
sku o szczerem sercu. Cel ma­
trymonialny. Oferty Kurjer Po­
znański zidw 66 497 

E26 ROZRYWKA a
Czytajcie!

W Wypożyczalni książek Z. Hu- 
lanickiej wszystkie. nowości pol­
skie. francuskie, książki dla mło­
dzieży. Na wakacje abonament 
zniżony. Dąbrowskiego 1 nar. 
Jasnej ot w. 9— 6-te.i _

Pw 18 561-21.62 
Kino Aurora

Kochanka Szatana z Albertinim, 
zdw 67 645

Miły pobyt
Paryżanka Pólwiejaka 30. Kon­
cert artystyczny. zdw 66 990

1 27 SZ’JRA PRACY

Ggloszenta do 3« słów ila 
kujących pokady w tej rubryce 
ibiiczamy po jednej t zecie) »nie

drobnych
Brzyskorzystewko Dwór
■przyjmie ’etniików lipiec—wrze­
sień. Mieszkanie wygodne, sło­
neczne pokoje, ładny park. Ko­
munikacja dogdna kim. dworzec. 
Autobusy w miejscu. Bydgoszcz 
30 kim. 5—7 zł dziennie, zależnie 
od utrzymania. Zgłoszenia Marja 
Frezerowa Brzyskorzystewko, 
Żnin. Poznańskie. zdw 67 143

Pokoje
z kuchnią Puszczykówku. 80 zł 
miesięcznie do wynajęcia. — Ol­
szewska Poznań. Póiwiej-ska 38a. 
m ieszkan ie 8.________ zdw 67 654

Poszukuję
taniego pobytu wakacje bliżej 
Poznania nauczycielka, diwoje 
dzieci, ślatalowa Nakło.

zdw 67 168 ____
Krynica

komfortowy chrześcijański pen 
sjonat Bristol. Pokoje z utrzy­
maniem 7—10 zł. Telefon 68.

zdw 67144

Kawaler
lat 30, dobrze sytuowany ożeni 
się z inteligentna, przystojna pan­
na lub młoda wdówka. Majątek 
niekonieczny. Zgłoszenia możliwie 
z fotografia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 66 943 

Przystojny
szatyn, lat 29 z zawodu kupiec 
branży kolonialnej, solidny, o szla­
chetnym "harakterze pozna w ce­
lu matrymonialnym panienkę mi­
ła i wesołego usposobienia. — 
Pierwszeństwo maja kandydatki 
religijne, posiadające mniejsze 
przedsiębiorstwo lub też majątek 
mnogo rodzaju. Łaskawe oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 66 922
Kawaler

kupiec lat 25. porucznik rezerwy 
na kterowniozem stanowisku po­
szukuje panny od lat 18—21 celem 
ożenku. Zgłoszenia z fotografia, 
która sie zwraca Kurjer Poznań­
ski zdiw 66 900

Zbożowiec
z 14-letnia praktyką z pierwszo 
rzędnemi referencjami poszukuje 
odpowiedniej posady. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

nw 11047
Ratunku

błagam jako ojciec od 3 mało- 
'etnich dzieci — jakakolwiek pra­
ce brak chleba — duża nędza. 
Oferty Kurjer Poznański

____ zdw 66 424

Biuralistka
poszukuje posady na wsi Zajmie 
się także prowadzeniem gospodar­
stwa. Wvjedzie również zagrani­
cę Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 66 431

Bona
która pracowała w pierwszorzęd­
nych domach, kochająca dzieci, 
przyjmie posadę do dziec: łub in­
ną. Wasicka Nakło n \V. uł. 
Dąbrowskiego 28. zdw 66 716
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Szukam
S^dy jako.pomocnik ogrodsricsy 
Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 66 435
Dziewczyna

do wszystkiego od zar«, ä , kich 20, m. 3 '¿A&dto
- w 67 MoW ycho wawczyni

mnzykaina języki przyjmie po­
sadę także na wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 4SI

Przyjmie posadę
w Poznaniu kierownika biiUTa 
wyipdat. książkowego lub kasjera 
w poważnem przedsiębiorstwie. 
Złoże kaucje do 30.000 z!. Ber­
nard Rońezkowski. Grudziądz 
Toruńska 36 ztfw 66 768

Baron znfo obnl2vła
Marszantka . Fryzjerka

samodzielna z kilkoletnia prakty-! poszukuję poeadv O fer tv TCmdnrS.’SSafæ.VK»-i{^.«ÆS«”ty
Dziewczyna

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 061

. . . . Dziewczyna
do dziecka zaraz. Łakow. i«zdw 67 047 a M' »L I

na stale.

Mleczarz
z ukończoną szkoła mleczarska i 
praktyka obeznany dokładnie ma­
szynami i analizami. 28 lat wol­
ny, od wojskowości, przyjmie po­
sadę pomocnika kierownika lub 
dzierżawcy. Zgl. Kurier Poznań­
ski zdw 66 211

Pokojowa itoszuku 
Pierwszorzędna z dobrem-i Swia- Poznańs
dectwami z sztywnem prasowa-.------
mem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 06 926

Posługaczka
i poszukuje posługi. Oferty KurjerT"'—x„x. gg^Tg

Początkująca
biuralistka, z ukończona szkołą 
handlowa lat 17. z bardzo dobrej 
rodziny zupełna sierota, w kry- 
tyczmun położeniu, poszukuje ja­
kiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 66S

Służąca
do wiszełkich prac, cośkolwiek go­
towaniem poszukuje posady od 1S 
Oferty Kurjer Poznański

______ zdw 66 907
Sierota

uczciwa szuka posady do wwzyst- 
kl®go od 15 6. Oferty Kurjer Po­
znański zdiw 66 906

Książkowa
pieząca biegle na maszynie obej­
mie posadę za 8C Oferty Kurjer 
Poznański zdw 63 242

Poznańczyk
mistrz ceglarski z długoletnia 
praktyką w większych cegiel­
niach obznajmiony z najnowsze­
mu urządzeniami cegielń przyjmie 
pasade za,raz za skroninem wy­
nagrodzeniem iub za wyszukanie 
posady dam wynagrodzenie. Ofer­
ty do Kurjera Pozn, zdw 66 303

Służąca
uczciwa z cośkolwiek gotowtu 
niem poszukuje Posady zaraz lub 
od L Oferty Kurjer Poznański

_______ zdw 66 899
Panienka

Pielęgniarka
poszukuje posady do noworodka. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 66142

Pomocnik
fryzjerski dzielny w swym zawo­
dzie poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

nw 10 795
Panienka

inteligentna znająca gospodar­
stwo domowe poszukuje posady 
do starszej pani. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 66 936

Syn
nawskroś uczciwych rodziców lat 
16 rok szkoły handlowej szuka 
posady w handlu kolonialnym, 
zelaza. zboża lub podobnym. Ła­
skawe zgłoszenia Kurier Poznań­
ski zdw 66 935

Młoda
panienka władająca jeżykiem 
polsko - niemieckim szuka posa­
dy w biurze w charakterze ma­
szynistki zaraz. Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 66 933

W ycho wawczyni
inteligentna kochająca dzieci po- 
szukuje posady, pierwszorzędne 
świadectwa. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 66 932

Panienka
umiejącą prasować sztywna bie­
liznę cośkolwiek szyć gotować, 
sporządzać ładnie bielizno, szuka 
posady od 1. 7. najchętniej w 
majątku Oferty Kurjer Poznań, 
ski zd w 66 931

Praczka
e-systa tanio pierze Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 66 929

Gosposia - kucharka
młodsza z dobrem gotowaniem i 
pieczeniem, zaprawianiem poszu­
kuje posady do wzsystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

¿dw 66 935

TEATRV
Teatr Nowy: Dziś -- „Panna 

Antonimz dyplomacji“, 
Fertnerem.

£

Czwartek, 9. 6. — „Panna
z dyplomacji“, z Antonim
Fertnerem.
Piątek, 10. 6. „Panna
z dyplomacji“, z Antonim
Fertnerem.
Sobota, 11. 0. — „Panna
z dyplomacji“, z Antonim
Fertnerem.

Pomocnik
mleczarski wykwalifikowany szu­
ka posady od 15. 7. Pr. Molenda 
Mleczarnia Winna, poczta Zanie- 
royśl. pow. środa. zdw 66 871

Dziewczyna 
»ątori skromna szuka posady 
Oferty. Kurjer Poznański

zdw 66 873
Dziewczę

lat 18. szuka posady do dzieci _
małem wynagrodzeniem. Oferty 
Kuirjer Poznański zdw 66 91/9

Poszukuję
posługi Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

_______ zdw 66 918DZISIAJ w KINIE
Apollo: Niewinna grzesznica. 
Aurora: „Kochanka Szatana“ 
Colosseum: „Zabójstwo w ho­

telu“. Warner Oland 
Corso: „Senor American«“ 
Metropolis: „Arena namięt­

ności“
Mnza: „Zdobywcy złota“. 
Odeon: „Student Sztokholmu“ 
Orzeł: „W niewoli u szeika"

i „Na tropie przestępcy“. 
Renaissance: „Kłamiesz ko­

bieto“ i „Djabełek“.
Roxy: „Bogini Pokus“
Siinks: „Pocałunek“ —* oraz

„Śmiertelni wrogowie“. 
Słońce: „Droga olbrzymów“. 
Tęcza: „Grzech Ingi“. 
Wilsona: Mogiła Nieznanego

Żołnierza

Sierota
somienna i pracowita s-sukfi po­
sady do pracy domowej es ma- 
fęm wynagrodzeniem Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw &7 017

Praczka
sumienna poszukuje prania. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 67151

Fryzjerka
lub feursietka z większa prakty­
kę potrzebna, ślusarska 3.

zdiw 66 954
Ekspedjentka

Bieliźniarkę
MSr=!3' dXäi.
Oferty Kurjer Poznański &sta*. 

zdw 67 023
Kucharka

28 W3LNE MIEJSCAa do bufetu z obsługa gości Zgto- może się zaraz zgłosić . 
szenia 18—10 godz. Strzelecka 25. cja Dąbrowskiego 5 
restauraieja zdw 66 953 --------------------2- Mw R7 “•

Rządca
lat 30. z fachowem wykształce­
niem i gruntowną praktyka w 
iroznanskiem szuka odpowiednie­
go stanowi«.ka. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozna ń sk i zd w 67 027

Stenotypistka
---- polsko niemiecka z prakty

ką adwokacka potrzebna natych­
miast. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 796

biegła

Apteka
poszukuje zastępcy (kobiety hib 
mężczyzny) z jeżykiem niemdec- 
kiem przy skromnych wymaga­
niach od 15 6. do 1 8. Warunki i 
referencje do Kuriera PoOTiań-

Praktykantka
biurowa potrzebna Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 66 952

__ 2É2-ÊW
Dziewczyna ~~

samodziełnem gotowaniem — 
sowaniem potrzebna. - wÆ' Carbary 40. m. 7.

pragnie sic wyuczyć szycia i kro- ’ K^jtra ¿7 rruju za zapłata w pierwszorzędnej ~£Jera FQ3ii._gdw 67 074 
pracowni ; Zgłoszenia do Kuriera
Poznańskiego zdw 66 891

Ogrodnik
kawaler, obeznany z wszystkiemu „„
działami ogrodnictwa przyjmie skiego dw 3 833
posadę w każdym czasie. Oferty.'—--------------------------
±LKurjęra_Po^_zdw07O95____, Potrzebna

Poszukuję |ekspedientka , uczennica z dobre-
orania futb -oslugi — Oferty do F*’ Świadectwami do składu cu 
~ _ wiuk.. °° kiermczo - piekarskiego

Dziewczyna
dobremi świadectwami samo­
dzielna szuka posady. Oferty Ku-
b ior ł-Antyn o dr i n.-iw. iHi AC/»

Posługaczka j uziem a szuka posady. Ufe 
młoda wolna od zaraz Oferty rJer Poznański zdw 66 950 
Kurjer Poznański zdw 66 886 "

Panienka
do d-zaeoi lub pomocy pani domu 
poszukuje posady od 15 6 Ofer­
ty proszę skierować do Kuriera 
Poznańskiego zdw 68 942

Trzy
dziewczyny ną wyjazd sezonowy 
kucharka i dwie pokojowe oo- 
s^u-kuja posady. Oferty Kurjer 
Pozn a ń sk i zd w 66 941

Praczka
4 zł dziennie. — Ulica 

Wielka 2/3 II piętro lewo.
____ zd w 67 085

...---- -«w - ® branży
Ruprycht Marsz Focha 35. 

zdw 66 808

Dziewczę
la't 14 do 16 zamieszkałe dzielnicy 
Łazarza do dziecka potrzebne — 
Małeckiego o m. 3. zdw 66 817

Przyjmę
wspólnika (czkę> z udziałem 1000 
do 1 500 zt do rentownej i zy­
skownej współpracy. Oferty Ku­
rier Poznański zdw 66 819Dziewczyna

2 eafckowitem prowadzeniem go- „
spodąrstwa. władajaca jeżykiem Fotograf
poskim i niemieckim z dobremi » .Łaica“ lub bez potrzebny. Zde- 
? posady od anoczeni Fotografowi© Zawodo-l lipca. Oferty ao Kurjera Pozn. wń Zgłoszenia Kurjer Poznański zdw b7 092 ' nn —

Internat dla uczennic szkół średnich
Bogumiły Łukomsldej

Poznań, ul. Mickiewicza 36, m. 11, telefon 64-32.
rtr.łoVzFC^eVnice otrzymu,ą bardzo s'aranne wychowanie; zapewnia im się troskliwą 
opiekę, stałą pomoc w naukacn oraz pierwszorzędne warunki zdrowotne.
Odżwwtoto^h"16 b.ardz0 sł°neczne (sześć balkonów) — dzielnica zdrowa i miła. 
Odżywianie hygjeniczne. — Codziennie gimnastyka ranna »w 14 924

Warunki przystępne. — Zgłoszenia od 3 -5 po pot.

200 Zł
prowizji dam za wskazanie po­
sady książkowej - bilansistki. 
korespondentki niemiecko - fran­
cuskiej. Pisze maszyną znam u- 
stawy weksowe. stemplowe, — 
książkjowość gospodarczą. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 06 939

Nanczyclełka
poszukuje od zaraz posady biu- 
rowej. Oferty Kurjer Poznański 

____ zdw 66 823 Osoba
inteligentna rzetelna anajaca go- 
spodaretwo poszukuje posady do 

negatyw pozytyw i portrety szu- samotnego pana. Oferty Kurjer 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. Poznański zdw 67 125 

zdw 66 851

Retuszerka

Gosposia
z dobrej rodziny, z samodziełnem 
dobrem gotowaniem średnim 
wieku dobrem; świadcewami i 
poleceniami, 15 lat praktyki szu­
ka posady do samodzielnego pro­
wadzenia domu najchętniej w 
małem mieście lub majątku. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 66 863

Posługi
powmftroje starsza pani. Oferty 
Ku rjer Pozna ński gdtw 67 Q8f

W ycho wawczyni
skromna, z dobremi świadectwa­
mi. poeawkuje posady do dzieci. 
Zgłoszenia Ku-rjer Poznański

z?diw 67 090

Dziewczyna
pracowita szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 
16. lub 1 hpca. — Oferty Kurier 
Poznański jiw3 352

Inteligentna
panienka z ładnym charakterem 
pisma poszukuje posady za ma­
tem wynagrodzeniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 66 996

Ochroniarka
po>8®uiknje posady zaraz. Miejsco­
wość obojętna. — Oferty Kurjer 
Poznański zd w 67 001

. , Dtegła Inteligentna
czysta kucharka z gotowaniem, losoha w średnim wieku potrzeb- 
z dobremi świadectwami i do na na majatek ca 2 000 mórg.

Pos^kuje posady jako kasjerka-sekretarka. Zależy 
tvZr<f??Rla naraz Ju.b. ®j Pa, osobie bezwzględnie zaufanejtj Kurjer Poznański zdw 67 138 kióraby w nieobecności pani do- 

imu mogła ja zastąpić a w wol- 
nSiążKOWa |ny_cb chwilach nieraz sie dziećmi

maszynistka poszukuje posady, zająć Oferty z podaniem warun-
Wyuagrodżenie skromne. Oferty ków Kurjer Poznański 
Kurjer Poznański zdw 67 118 zdw 68 847

Praczka
Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 66 860

potrzebna

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do wszy­
stkiego Oferty Kurier Poznań­ski zdiw 66 992

Poszukuję
szofera, z dobremi świadectwami 
który jeździ! dłuższy czas na 4 
cylindrowej Tatrze. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66'870

Dziewczyna
- gotowaniem i dobremi świa­
dectwami poszukuje posady od 
lo. 6. lub 1 7. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 66 985

Dziewczyna
młodsza uczciwa poszukuje posa­
dy do wszystkiego z gotowaniem 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 66 994

Poszukuję
inteligentnych, energicznych a- 

gentów na Poznań j prowincje do 
sprzedaży artykułu elektrotech­
nicznego. Adres Kurjer Poznań 
sk.i zd w 66 877

PIERŚCIJEŃ
x brylantem

ca. 4 kar. batdzo tanio
W. Szale, 

plae "Wolności nr,

Farbiarnie 
i chemiczne pralnie! 

Fachowiec
ioj branży, zupełnie samodzielny, 
pracował w kraju i zagranicą, 
»rowadził przedsiębiorstwo jako 
tierownik poszukuje posady sa 
raz lub później. Dobre długolet 
nie świadectwa są do dyspozycji. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­znański zdw 67 164

Panna
lat 35. samodzielna z dobrem go- 
towaniem poszukuje posady do 
samotnej osoby. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 67 163

Dziewczyna
uczciwa czysta nawskroś su­
mienna poszukuje posady z pra­
niem do wszystkiego miejscowość 
obojętna. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdw 67 148

Dziewczyna
łat .21 skromna czysta nadzwy- 
czaj sumienna j posłuszna szuka 
posady z gotowaniem od 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. .»dw 67147

Zdolny zegarmistrz
Polak katolik rzetelny i uczciwy 
kawaler lat 40—50 może nabyć 
interes zegarmistrzowski istnieją­
cy od przeszło lat 40 lub pozna 
pannę celem ożenku Oferty pro­
szę skierować K urjer Poznański 

zd w 66 917
Wycinacz

korków potrzebny zaraz. 
Marcin 25 parter, biuro.

zdw 66 835
Św.

Akwizytora
z kaucja. 300. - na stalą posadę 
poszukuję do nowo wychodzące­
go tygodnika rolniczego. Zgiosze-

t Kurjer Poznański 
zd 66 260

Krawcowa
do domu potrzebna Focha 41, 
m- 82, zdw 66 948

Młodszy
czeladnik piekarski który umie 
przed piecem pracować potrzebny 
na stalą posadę z wołnem utrzy­
maniem Zgłoszenia z odpisem 
Świadectw do Kuriera Poznań 
skaego zdw 66 940

Uczeń
fryzjerek może się zgłosić. Wo« 
mak Focha 36. zdw 66 930

Słnżąca
dobrem gotowaniem od 15. Marsz 
Focha 78, mieszkanie 24.

_______ zdw 06 928
Agentów

do sprzedaży maszyn do szycia na 
miasto Poznań poszukuje firma 
.Singer“, 27 Grudnia 18.

zdw 66 998

W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzi* ntrjiilrów'4 t «
.’te ł tóo’s®ffioS “• Mawa
^ioVf^da’^iftD1 wie,?{oiYi?'t®C!E1n.ych J urociyst°Sc>owych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Admimatracii; 4461, 1476, 3307, 3524, 3555, 4072, w niedziele, święta i

SPÓŁKA PEDAGOGICZNA S. A. w Poznaniu, Podgórna 7
podaje do wiadomości P. P. Akcjonarjuszów, że w a •’ 
5 lipca 1932 r. o godz. 19 w lokalu „Pod Strzechą“ w pn,”IQ 
niu, Plac Wolności, odbędzie się doroczne zn&"

Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów
z następującym porządkiem obrad:

1) Otwarcie Zgromadzenia. 2) Wybór Przewodni...
3) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za rok gosn^ic®' 
gly 4) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania bilard,1®" 
rachunku zysków i strat. 5) Podział zysków wzgl S 
strat. 6) Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie * 
czej. 7) Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce 
jących przez wylosowania. 8) Uchwala, dotycząca nm-Xt/1”1" nia ogłoszeń o Watnem Zgromadzeniu. 9) Wotae wSS"2?- 
cjonarjuszów. Pw
P. P. Akcjonariusze, pragnący wziąć udział w Wainem 

Zgromadzeniu winni złożyć swoje akcje lub świadectw» 
depozytowe z podaniem numerów akcyj najpóźniej na 7 dni 
przed terminem Walnego Zgromadzenia w lokalu Zar»» 
du Spółki w Poznaniu, Podgórna 7.

Spółka Pedagogiczna S. A.
Ostrowski. (—) Krantz. (—) Dominiczak.

Która
pani obejmie zarząd domu w m, 
jąbku 270 mórg samotnej oX 
Warunek — pożyczka 5.000 hib 
przystąpi jako wspólniczka (Jfer 
ty Kurjer Poanański zxiw 67 000

Poważny przedstawiciel
ua Poznańskie i Pomorze dla ar­
tykułu bezkonkurencyjnego, co­
dziennego użytku poszukiwany 
przez Generalnego Przedstawicie­
la natychmiast. Oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 67 029

Szewc
przyuczony na teks szpilkowy od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 015
Potrzebny

sprzedawca do ulicznej sprzeda 
ży lodów. Stanków'’--'. Mylna 10. 

zd w 66 956
Ze zdolnościami

rysunkowemi potrzebna uczenni­
ca do retuszowania. Fiedler — 
Długa 11. zdw 66 995

Posada
samodzielna gospodarza wolna na 
majatku 260 mórg, gdzie las. je 
zioro zarybione Warunek pożycz 
ka 6 000. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 66 993

Inhasentka
inteligentna panienka potrzebna 
kaucja. Zgłoszenia Młyńska 13. 
m- 6- zdw 66 991

Potrzebna
służąca z sauiodzieliiem gotowa­
niem i do obsługi gości z dobremi 
świadectwami zaraz, św Marcin

'i.-szkanie 3. zdw 66
Dziewczyna

do wszystkigo czysta chętna po 
trzebna zaraz Oąsioiowskich 10. 
(Łazarz) I prawo. zdw 67 098

Stenotypistki
bieffłe.i w jeżyku note-kim i nie­
mieckim poszukuje towarzystwo 
ubeapieczeniowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 080

Prasowaczka
dobra silą, oraz uczennica potrzeb 
na. Pralń.a Poznańska. Sewe­
ryna Mielżyńskiego 4.

zdw 67 091
Pierwszorzędna

prączka potrzebna zaraz. Dąbrów 
skiego 151 I piętro, prawo.
 zdw 67 089

Ekspedjentka
do składu rzeźnickiego potrzeb­
na. Adres Kurier Poznański. 8ta- 
ry Rynek rw 6 140

Posadę
otrzyma kto wypożyczy pewne 
mu przedsiębiorstwu 1000 ri _ 
Gwarancja pewna. Adres Kurier 
Poznański zdw 67 113 m

Gazmistrza
poszukuję Gazownia Miejska w 
Działdowie zaraz na warunkach 
według umowy. Mieszkanie służ- 
bowe (S pokoje) do dyspozycji 
Zigroszenia należy kierować do 
20 czerwca b. r do Magistratu

dw 3 853
Ucznia

tylko absolwenta Szkoły Handlo­
wej przyjmie ..Przewodnik" 8w 
Marcin 30. Pw 18 867-23,50

Stolarz
b got&wkii 1 060 zt -znajdzie stała 
■pracę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 67 052

Wychowawczyni
Wiejkopol. inteligentna sumień, 
na ,w średnim wieku z szyciem i 
znajomością języka niemieokiego 
do dwóch dziewczynek potrzebna 
zarag lub od 15. 6 Zgłoszenia z 
podaniem wieku referencj odpj. 
su świadectw do Kurjera Poznań, 
skiego ad-w 55 512

KREM LIPOWY

Pw 18 852-22.61

Humor zagraniczny

~~ A w jakim charakterze byliście członkiem tej bandy 
opryszków?

W charakterze członka honorowego, panie korni-sai*zu«
(Ric et Rac, Paryż). S. F.

8SśasHSi:s=3SssĘS
isas=^r;s3'siSgS3ma?^c?:^i,16^^^CSiemXo’w^'.aWe“ ‘ ”«*<**• <*'<-«»*• eowat^/^Sutek

nS tv?k^eu7R «i°-gł0ołzeniani m,atnoJftł P°iw’<?eony danej uroczystości.
Iko 1476, 3524 i 407^, filja Stary Rynek 23(to. — P. K. o. Poznań nr. 200 149.
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